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Resumen Ejecutivo

El presente informe se enmarca dentro de los requerimientos que establecen la Ley 20/2015, de 14 de
julio, de ordenacién, supervision y solvencia de las entidades aseguradoras y reaseguradoras y el Real
Decreto 1060/2015, de 20 de noviembre, de ordenacién, supervisién y solvencia de las entidades
aseguradoras y reaseguradoras que la desarrolla. Ambas disposiciones suponen la transposicion al
ordenamiento juridico espanol de la Directiva 2009/138/CE del Parlamento Europeo y del Consejo, de
25 de noviembre de 2009, sobre el acceso a la actividad de seguro y de reaseguro y su ejercicio (en
adelante Directiva Solvencia Il).

El Reglamento Delegado (UE) 2015/35 completa la directiva mencionada y regula el contenido minimo
que debe incluir el Informe sobre la Situacién Financiera y de Solvencia.

Actividad y resultados

MAPFRE S.A. (en adelante la Sociedad dominante o la Sociedad) es una sociedad anénima cuyas
acciones cotizan en Bolsa, matriz de un conjunto de sociedades dependientes dedicadas a las
actividades de seguros en sus diferentes ramos tanto de Vida como de No Vida, gestién patrimonial,
inversion inmobiliaria y servicios. Los datos contables proceden de las cuentas anuales consolidadas
del Grupo que se han preparado de acuerdo con las Normas Internacionales de Informacién Financiera
adoptadas por la Unién Europea (NIIF-UE).

MAPFRE S.A. y sus entidades dependientes (en adelante el Grupo o Grupo MAPFRE) operan en la
mayoria de las lineas de negocio establecidas en la normativa de Solvencia Il.

El Grupo MAPFRE opera en un total de 38 paises de los cinco continentes, siendo los paises mas
significativos Espana, Brasil, Estados Unidos, México y Alemania.

El beneficio atribuible a la Sociedad dominante a diciembre de 2022 asciende a 642,1 millones de
euros, lo que representa un 16,1% menos que el ejercicio anterior.

El Grupo MAPFRE cierra el ejercicio 2022con unas primas imputadas netas consolidadas de 19.211,6
millones de euros con un aumento del 10,0% respecto al ejercicio anterior (17.464,1 millones de euros
en 2021).

Los ingresos consolidados del Grupo alcanzan los 29.509,7 millones de euros, con un incremento del
8,3% debido fundamentalmente al aumento en la emisién de primas.

En el ejercicio 2022 el ratio combinado se sitta en el 98,0% (97,5% en el 2021), aumentando el ratio
de siniestralidad a un 70,6% (68,2% en 2021).

El indice de rentabilidad (ROE), que representa la proporcion entre el beneficio neto atribuible a la
Sociedad dominante (deducida la participacién de socios externos) y sus fondos propios medios, se
sitla en el 8,2% (9,0% en 2021).

Sistema de gobernanza

El Grupo MAPFRE cuenta con los siguientes érganos para su gobierno a 31 de diciembre de 2022:
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Junta General de Accionistas

Consejo de Administracion

Comisién Delegada

Comité Fjecutivo

Comité de
Nombramientos y
Retribuciones

Comité de Auditoria y Comité de Riesgos y
Cumplimiento Sostenibilidad

Todos estos 6rganos de gobierno permiten la apropiada gestién estratégica, comercial y operativa del
Grupo, asi como dar respuesta de forma adecuada en tiempo y forma a cualquier eventualidad que
pueda ponerse de manifiesto en los diferentes niveles de la organizacién y su entorno de negocios y
corporativo.

Con el objetivo de garantizar que la Sociedad dominante cuente con una estructura adecuada, la misma
dispone de politicas que regulan las funciones clave (Actuarial, Auditoria Interna, Cumplimiento y
Gestién de Riesgos) y aseguran que dichas funciones siguen los requisitos establecidos por el
regulador y son fieles a las lineas de gobierno establecidas por el Grupo MAPFRE.

Respecto al Sistema de Gestion de Riesgos el Consejo de Administracién de la Sociedad dominante
determina las politicas y estrategias, adoptando para la gestién de los riesgos el modelo de tres lineas
de defensa.

En este marco MAPFRE S.A. presenta una estructura compuesta por areas que, en sus respectivos
ambitos de competencia, ejecutan de forma independiente actividades de supervisiéon de los riesgos
asumidos.

Perfil de riesgo

El Grupo MAPFRE calcula el Capital de Solvencia Obligatorio (en adelante SCR, por sus siglas en
inglés, Solvency Capital Requirement) de acuerdo con los requerimientos de la metodologia establecida
por la normativa de Solvencia Il, en aplicacién de la férmula estandar para todos los riesgos excepto
para el subriesgo de longevidad en Espana, que es calculado con un modelo interno parcial aprobado
por la Direccién General de Seguros y Fondos de Pensiones (DGSFP).

A continuacién se muestra la composicion del perfil de riesgo del Grupo para los diferentes méddulos de
riesgo:
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31/12/2022
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617
4.359

2.378
Mercado Contraparte Suscripcion Suscripcion Suscripcion  Suma de Diversif. BSCR SCR Otros SCR Grupo

Vida Enfermedad No Vida Riesgos Operacional  Ajustes

Cifras en millones de euros

En la figura anterior se presentan de forma conjunta como “Otros Ajustes”:
- La capacidad de absorcién de pérdidas de las provisiones técnicas y de los impuestos diferidos.

- El requerimiento de capital de entidades con regimenes equivalentes y otros regimenes
sectoriales.

- Los requerimientos de entidades no controladas.

En 2022 los riesgos principales a los que esta sujeto el Grupo MAPFRE son los de mercado y de
suscripcién No Vida, suponiendo un 75,1% de los riesgos que componen el SCR.

En el ejercicio 2022 disminuye la participacion relativa del riesgo de mercado y aumenta |a participacion
relativa del riesgo de suscripcion de No Vida.

Otros riesgos a los que esta expuesto el Grupo son la inflacion, el riesgo de ciberseguridad, el entorno
macroeconémico, el riesgo socio-politico, la gestién del personal y organizacion, asi como el riesgo de
catastrofes naturales o provocadas por el hombre. Asi mismo, el Grupo MAPFRE identifica riesgos
emergentes como aquellos a los que espera enfrentarse en un plazo mas largo (5-10 afios), entre los
que estarian el riesgo de cambio climatico, riesgo de nuevos productos y servicios, y el riesgo de
inestabilidad y crisis financieras por conflictos y escasez de recursos.
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Por otro lado, el Grupo MAPFRE analiza la sensibilidad del ratio de solvencia a determinadas variables
macroecondmicas y a determinadas variables del negocio de Vida. Los resultados de estas
sensibilidades muestran que las variables mas relevantes a efectos del Ratio de Solvencia son:

- Incremento de diferenciales de la deuda corporativa y soberana.

- Incremento de las tasas libres de riesgo.
- Caida de la renta variable.
Valoracion a efectos de solvencia

El valor total de los activos bajo la normativa de Solvencia Il asciende a 44.649,01 millones de euros,
mientras que la valoracién efectuada bajo la normativa contable en el perimetro comparable asciende
a 49.138,72 millones de euros. Dicha diferencia se debe, principalmente, a la valoracién a cero bajo la
normativa de Solvencia Il del fondo de comercio, de las comisiones anticipadas y otros costes de
adquisicién y de otros activos intangibles; y, en menor medida, al menor valor de los importes
recuperables del reaseguro, que se valoran siguiendo un criterio econdmico de mercado bajo dicha
normativa.

El valor total de los pasivos bajo Solvencia Il asciende a 36.265,82 millones de euros, frente a los
41.484,33 millones de euros reflejados bajo normativa contable, en el perimetro comparable. La
principal diferencia entre ambas normativas se produce en las provisiones técnicas, dado que bajo
Solvencia Il las mismas se valoran siguiendo un criterio econémico de mercado.

31/12/2021

Exceso activos
sobre pasivos
Sl 8.816,37

31/12/2022

Exceso activos
sobre pasivos Sl
8.383,19

Activos Sl

50.016,89

Activos Sl

44.649,01

Cifras en millones de euros

El exceso total de activos sobre pasivos asciende a 8.383,19 millones de euros bajo Solvencia Il (ha
disminuido en 433,18 millones de euros respecto del cierre del ejercicio anterior). Este exceso bajo
Solvencia Il es superior en un 9,52% al exceso de activos sobre pasivos obtenido en la aplicacion de
los criterios establecidos en la hormativa contable en el perimetro comparable.

Durante el ejercicio no se han producido cambios en los criterios de valoracién de los activos y pasivos.
Gestion de capital

El Grupo MAPFRE cuenta con la estructura y los procesos adecuados para la gestion y vigilancia de
sus fondos propios, disponiendo de un plan de gestién de capital a medio plazo y manteniendo unos
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niveles de solvencia dentro de los limites establecidos en la normativa y en el apetito de riesgo del
Grupo.

En el cuadro siguiente se muestra detalle del ratio de solvencia del Grupo o ratio de cobertura del SCR:

31/12/2022 31/12/2021

Capital de Solvencia Obligatorio (SCR) 4.591,13 4.507,77
Fondos propios admisibles para cubrir SCR 9.235,24 9.301,52
Ratio de solvencia (cobertura del SCR) 201,2% 206,3%

Cifras en millones de euros

A 31 de diciembre de 2022 los Fondos propios admisibles para cubrir el SCR ascienden a 9.235,24
millones de euros (9.301,52 millones en 2021), siendo 7.670,08 millones de calidad nivel 1 no
restringido, 1.022,28 millones de deuda subordinada de calidad nivel 2 (1.170,03 millones en 2021) y
542,88 millones de calidad nivel 3. Entre los Fondos propios de nivel 1 se incluyen 1.204,57 millones
de euros correspondientes a entidades incluidas por el método de deduccion y agregacién (1.273,07
millones en 2021).

El ratio de solvencia del Grupo, el cual representa la proporcion de fondos propios de que dispone para
poder cubrir el SCR, se sitia en el 201,2% (206,3% en 2021), encontrandose el Grupo en una situacién
sélida para poder hacer frente a los compromisos futuros teniendo en cuenta los requerimientos de
capital que establece la normativa de Solvencia Il.

Para el célculo del ratio de solvencia el Grupo ha aplicado las medidas transitorias de provisiones
técnicas y de mercado de acciones, asi como los ajustes por casamiento y por volatilidad. La técnica
del casamiento es una medida efectiva y buena practica para la mitigacion del riesgo de tipo de interés.
Sin embargo, como se muestra en el cuadro inferior, y debido a la no aplicacién del beneficio de
diversificacion, el ratio de Solvencia Il seria superior si no se aplicara el ajuste de casamiento. El exceso
de fondos propios con respecto al capital requerido aumenta como consecuencia de aplicar esta
medida.

En caso de no haber aplicado estas medidas transitorias y ajustes el Grupo seguiria disponiendo de
Fondos propios admisibles para cubrir el SCR como se muestra a continuacion:

Impacto de transitoria de provisiones técnicas -9,9p.p.
Impacto de transitoria de mercado de acciones -0,1 p.p.
Total ratio sin medidas transitorias 191,3%

Ratio de solve a 0 201,2%
Impacto de ajuste por casamiento -1,2 p.p.
Impacto de ajuste por volatilidad -0,9 p.p.
Total ratio sin ajustes por casamiento y volatilidad 199,1%

p.p.: puntos porcentuales
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A. Actividad y resultados

Los datos contables de esta seccién proceden de las cuentas anuales consolidadas del Grupo que se
han preparado de acuerdo con las Normas Internacionales de Informacién Financiera adoptadas por la
Unién Europea (NIIF-UE).

A.1. Actividad

A.1.1. Razoén social, forma juridica y actividad

MAPFRE S.A. es una sociedad andnima cuyas acciones cotizan en Bolsa, matriz de un conjunto de
sociedades dependientes dedicadas a las actividades de seguros en sus diferentes ramos, tanto de
vida como de no vida, gestion patrimonial, inversiéon inmobiliaria y servicios.

MAPFRE S.A. fue constituida en Espafa y su domicilio social se encuentra en Majadahonda (Madrid),
Carretera de Pozuelo 52.

En el anexo | se reflejan las entidades del Grupo, multigrupo y asociadas.

Adicionalmente, se presenta un organigrama con la estructura juridica simplificada del Grupo MAPFRE:

MAPFRE S.A.
[ I I I I I
MAPFRE MAPFRE MAPFRE MAPFRE MAPFRE Otras
Espana Vida Re Internacional Asistencia

Supervision

La Direccion General de Seguros y Fondos de Pensiones (en adelante DGSFP) es la responsable de
la supervisién financiera del Grupo MAPFRE al encontrarse la Sociedad dominante domiciliada en
Espafia.

La DGSFP se encuentra situada en Paseo de la Castellana, 44, Madrid (Espana), siendo su pégina
web www.dgsfp.mineco.es.

Adicionalmente, el Grupo esta sometido a la supervisién de la Comisién Nacional del Mercado de
Valores (CNMV) por razén de la cotizacién de las acciones de MAPFRE S.A. y emisiones de titulos de
renta fija negociables en mercados organizados, e Instituciones de Inversién Colectiva y Fondos de
Inversion.

La CNMV se encuentra situada en la calle de Edison, 4, 28006 Madrid, siendo su pagina web
WWW.CNnmv.es.

Auditoria externa

KPMG Auditores S.L. emitié con fecha 8 de febrero de 2023 los informes de auditoria sin salvedades
relativos a las cuentas anuales individuales y consolidadas de MAPFRE S.A. a 31 de diciembre de


http://www.dgsfp.mineco.es/
http://www.cnmv.es/portal/home.aspx
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2022. Dicha firma de auditoria se encuentra domiciliada en Torre de Cristal, Paseo de la Castellana,
259 C, Madrid (Espafia).

Tenedores de participaciones cualificadas

MAPFRE S.A. es filial de CARTERA MAPFRE, S.L. Sociedad Unipersonal (en adelante CARTERA
MAPFRE) con una participacion del 69,7% del capital a 31 de diciembre de 2022. CARTERA MAPFRE
tiene como actividad exclusiva la tenencia de las acciones de MAPFRE S.A. y otros instrumentos
financieros (titulos de renta fija y acciones).

A su vez CARTERA MAPFRE esta controlada al 100% por FUNDACION MAPFRE, ambas entidades
domiciliadas en Espafia.

Lineas de negocio

El Grupo MAPFRE opera en la mayoria de las lineas de negocio de seguros establecidas en la
normativa de Solvencia Il.

Areas geograficas

MAPFRE es una multinacional que desarrolla principalmente actividades aseguradoras vy
reaseguradoras, operando en un total de 38 paises de los cinco continentes.

Durante el ejercicio 2022 las actividades empresariales del Grupo se desarrollan a través de la
estructura organizativa integrada por cuatro Unidades de Negocio (Seguros, Reaseguros, Global Risks
y Asistencia) y seis Areas Regionales: Iberia (Espafia y Portugal), LATAM Norte (México, Republica
Dominicana, Panama, El Salvador, Nicaragua, Costa Rica, Honduras y Guatemala), LATAM Sur
(Colombia, Venezuela, Ecuador, Peru, Chile, Argentina, Uruguay y Paraguay), Brasil, Norteamérica
(Estados Unidos y Puerto Rico) y EURASIA (ltalia, Alemania, Malta y Turquia). Las Unidades de
Reaseguro y Global Risks se integran en la entidad juridica MAPFRE RE.

A.1.2. Sucesos con repercusion significativa
Aspectos relacionados con el negocio

El beneficio atribuible a la Sociedad dominante a diciembre de 2022 asciende a 642,1 millones de
euros, lo que representa un 16,1% menos que el ejercicio anterior. En términos comparables con 2021,
cuando el beneficio ajustado ascendi6é a 715 millones de euros, habria supuesto un resultado un 7%
inferior.

El Grupo MAPFRE cierra el ejercicio 2022 con unas primas imputadas netas consolidadas de 19.211,6
millones de euros con un aumento del 10,0% respecto al ejercicio anterior (17.464,1 millones de euros
en 2021).

Los ingresos consolidados del Grupo alcanzan los 29.509,7 millones de euros, con un incremento del
8,3% debido fundamentalmente al aumento en la emision de primas.

En el ejercicio 2022 el ratio combinado se sitda en el 98,0% (97,5% en el 2021), aumentando el ratio
de siniestralidad a un 70,6% (68,2% en 2021).

El indice de rentabilidad (ROE), que representa la proporcion entre el beneficio neto atribuible a la
Sociedad dominante (deducida la participacién de socios externos) y sus fondos propios medios, se
sitla en el 8,2% (9,0% en 2021).

Entre los hechos relevantes del ejercicio 2022 cabe destacar los siguientes:

10
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- Reestructuracion de operaciones

Reestructuraciéon de MAPFRE ASISTENCIA — En 2022 ha concluido el intenso proceso de
transformacién de la Unidad de Asistencia, que ha supuesto una concentracién de su huella
geografica alli donde puede aportar mas valor a sus clientes y al negocio asegurador de
MAPFRE, asi como una intensa renovacién de su porfolio para incrementar la prestacion
digital de los servicios. En esta nueva etapa, la transformacion ha llevado también a una
redefinicién de la marca para empezar 2023 trabajando en todos los paises bajo la nueva
denominacién MAWDY (MAPFRE Worldwide Digital Assistance Company).

A lo largo del ejercicio se han llevado a cabo las siguientes operaciones:

o Acuerdo de venta de MAPFRE insurance Services Australia (beneficio atribuido de
6 millones de euros).

o Firma de venta de la filial de asistencia en Turquia (pérdida atribuida de 8,3 millones
de euros).

o Formalizacion de la venta de las compafias de Oriente Medio (beneficio atribuible
de 13,7 millones de euros).

o Cierre de la venta de Asistencia en Indonesia (2,4 millones de euros).
o Venta de Asistencia en Filipinas (beneficio atribuido de 0,3 millones de euros).

Fusion de MAPFRE Peru Vida y MAPFRE Perd - con el objetivo de simplificar la
administracién, aprovechar las sinergias y realizar una gestién mas eficiente del capital de
la compafia, suponiendo un beneficio fiscal de 13 millones de euros.

- Adquisiciones

Co-inversién con Munich RE en un fondo destinado a la inversidén inmobiliaria - participado
en un 50% por ambas partes. MAPFRE ha aportado un inmueble singular ubicado en
Madrid derivandose de esta transaccién un beneficio neto para el Grupo de 28,5 millones
de euros.

- Enajenaciones

Venta de PT ASURANSI BINA DANA ARTA TBK (ABDA) - con un beneficio atribuible para
el Grupo de 5,9 millones de euros.

Venta de MAPFRE Insular - suponiendo un beneficio atribuible de 3,4 millones de euros.

Fin de la alianza con Caja Castilla la Mancha - con una contraprestacién de 131,4 millones
de euros, generando un beneficio neto de 1,7 millones de euros.

Terminacion de la alianza de Bancaseguros con Bankia - MAPFRE tiene una demanda en
los juzgados de Madrid frente a la firma valoradora Oliver Wyman y frente a CAIXABANK,
basada en la incorreccion de la valoracién del negocio de seguros de vida realizada por
dicha firma valoradora a efectos de la fijacion del precio de las acciones de BANKIA VIDA
que debia abonar CAIXABANK por ocasion de la terminacion de la alianza de
Bancaseguros entre BANKIA y MAPFRE. La demanda sigue su curso procesal sin que a
fecha actual se haya puesto de manifiesto ningiin asunto digno de mencién.

11
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Por otra parte, MAPFRE y CAIXA decidieron someter a arbitraje la discrepancia sobre si
MAPFRE debe percibir, en los términos contractualmente previstos, un 10% adicional del
valor de los negocios de Vida y No Vida incluidos en la alianza. De conformidad con la
valoracién fijada por Oliver Wyman, dicho 10% adicional ascenderia a 52 millones de
euros, si bien el importe se podria modificar en funcién del resultado del procedimiento
relativo a la valoracién. El arbitraje dié comienzo a finales del pasado ejercicio 2021 y se
espera que esté concluido en 2023.

- Eventos catastroficos

Sequias de Brasil y Paraguay - desde finales del mes de diciembre del ejercicio 2021
acontencié un siniestro catastrofico en el ramo Agricola en Brasil y Paraguay, como
consecuencia de una de las mayores sequias del Ultimo siglo en la zona del valle del Rio
Parana. El impacto atribuido a este siniestro ascendié a 112,9 millones de euros, de los
cuales 67,2 millones de euros corresponden a MAPFRE RE, 36,7 millones de euros
corresponden a Brasil y 9 millones de euros a Paraguay.

Huracéan Fiona, a su paso por Puerto Rico - EI Grupo MAPFRE ha tenido un impacto
negativo atribuido a 31 de diciembre de 2022 de 31 millones de euros, de los cuales 19,7
millones de euros corresponden a la filial en el pais y 11,2 millones de euros a MAPFRE
RE.

- Otras operaciones

Inflacion persistente - que ha producido un aumento del coste de los siniestros. Se ha
optado por la implantacion de eficiencias en los procesos y reduccion de costes, asi como
transferencia al precio del seguro el minimo importe necesario que permita una tarifa
suficiente para cubrir costes previstos durante la vigencia de la pdéliza.

Turquia economia hiperinflacionaria - ha supuesto la reexpresion por inflacion de los
estados financieros de la filial en este pais al consolidarla por integracién global en el
Grupo.

Emisién de deuda - el dia 6 de abril se fijaron los términos de una emision de obligaciones
subordinadas por importe nominal de 500 millones de euros. Las obligaciones devengan
un cupdn fijo del 2,875% anual, cuyo pago podra verse diferido en determinadas
circunstancias. La emision tiene vencimiento el 13 de abril de 2030.

A.2. Resultados en materia de suscripcion

A continuacién se presenta la informacién cuantitativa respecto a la actividad y resultados de
suscripcion durante los ejercicios 2022 y 2021 por linea de negocio:
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Grupo MAPFRE
31/12/2022
0 O d on d 0 O d g ot _ dllieels Otro O 0 0 0 0, d

No Vida (*) ap 3 O O PO

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Primas devengadas
Importe bruto — Seguro directo 1.650,43 1.438,06 173,19 175,65 107,20 45,64 3.129,93 2.953,48 2.648,50 2.422,90 561,07 657,31
g0 - Reaseguro proporciona! 29,24 171,74 - - 0,08 0,11 248,89 447,46 38,77 55,73 131,44 258,03
Importe bruto — Reaseguro no
proporcional aceptado
Cuota de los reaseguradores (28,76) (26,86) (22,79) (29,51) (11,68) (1,93) (245,19) (280,75) (93,56) (129,45) (237,39) (380,35)
Importe neto 1.650,90 1.582,94 150,40 146,14 95,60 43,82 3.133,63 3.120,19 2.593,71 2.349,18 455,13 534,99
Primas imputadas
Importe bruto — Seguro directo 1.612,61 1.412,99 188,56 206,72 105,83 44,27 3.071,11 2.967,48 2.758,65 2.594,36 650,96 534,33
ot 10 - Reaseguro proporciona! 16,74 179,34 - - 0,09 0,12 298,31 399,91 50,26 58,36 127,66 237,09
Importe bruto — Reaseguro no
proporcional aceptado
Cuota de los reaseguradores (27,68) (25,81) (26,12) (30,88) (10,95) (1,79) (252,63) (275,44) (113,81) (173,14) (316,70) (289,56)
Importe neto 1.601,66 1.566,51 162,44 175,84 94,97 42,6 3.116,80 3.091,95 2.695,11 2.479,57 461,92 481,76
Siniestralidad
Importe bruto — Seguro directo 1.240,67 1.018,52 56,87 91,06 61,76 32,80 2.129,30 1.725,46 1.963,25 1.596,20 305,46 312,41
'a’ggg{;“;; pruto — Reaseguro proporcional 6,17 114,87 0,01 - 14,96 0,63 217,89 251,08 31,88 37,66 303,38 112,45
Importe bruto — Reaseguro no
proporcional aceptado
Cuota de los reaseguradores (14,42) (12,11) (13,92) (28,60) 3,84 (2,35) (192,14) (134,33) (47,89) (58,08) (386,77) (142,94)
Importe neto 1.232,42 1.121,27 42,96 62,46 80,56 31,08 2.155,04 1.842,21 1.947,23 1.575,77 222,07 281,91
Variacion de otras provisiones
técnicas
Importe bruto — Seguro directo (0,01) (0,02) (0,02) (0,02) 3,55 0,97 2,17 2,38 (0,04) 0,10 (0,17) -
Importe bruto — Reaseguro proporcional R R R R R R B _ _ _ B B
aceptado
Importe bruto — Reaseguro no
proporcional aceptado
Cuota de los reaseguradores - (0,13) - - - - - - - - - -
Importe neto (0,01) (0,15) (0,02) (0,02) 3,55 0,97 2,17 2,38 (0,04) 0,10 (0,17) -
Gastos incurridos 399,35 346,12 51,94 56,74 30,70 15,66 1.096,86 1.075,99 951,93 910,27 116,06 115,65

Otros gastos

Total gastos

Cifras en millones de euros
(*) Plantilla S.05.01.02
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Linea de negocio: obligaciones de seguro y reaseguro de no vida (seguro directo y reaseguro proporcional aceptado)
Seguro de incendio y otros Seguro de responsabilidad " W rrrd 7T . . Pérdidas pecuniarias
No Vida (*) dafios a los bienes civil general Seguro de crédito y caucion Seguro de defensa juridica Seguro de asistencia e

Primas devengadas

Importe bruto — Seguro directo 6.361,02 | 506347 461,18 476,56 76,37 57,08 293 3,23 76,17 91,84 448,47 158,09
;”c’gg{;%g'“m — Reaseguro proporcional | 4 ggy 44 942,57 75,31 146,66 93,08 162,27 ; ; 86,01 195,78 29,25 230,54

Importe bruto — Reaseguro no
proporcional aceptado

Cuota de los reaseguradores (2.670,02) (2.338,04) (85,36) (140,72) (96,01) (69,50) (0,05) (0,46) (18,00) (2,00) (228,71) (179,72)
Importe neto 5.555,11 3.668,00 451,12 482,50 73,43 150,06 2,87 2,76 144,17 285,61 249,01 208,91
Primas imputadas

Importe bruto — Seguro directo 508064 | 4.729,69 489,24 420,52 69,83 59,53 2,98 3,20 94,59 85,05 414,23 166,66
L’ggg{;g’“m — Reaseguro proporcional | 4 g47 49 953,19 81,96 137,74 88,22 155,32 - - 92,06 196,71 27,61 211,80

Importe bruto — Reaseguro no
proporcional aceptado

Cuota de los reaseguradores (2.684,74) (2.166,36) (115,76) (103,20) (79,93) (69,37) (0,05) (0,46) (21,44) (1,42) (205,23) (179,89)
Importe neto 5.113,09 3.516,52 455,43 455,06 78,13 145,48 2,93 2,74 165,22 280,34 236,62 198,56
Siniestralidad

Importe bruto — Seguro directo 3.459,56 2.615,30 460,31 190,77 40,40 26,96 2,27 1,42 49,84 28,87 120,98 63,54
'a'ggg{;zg'““’ — Reaseguro proporcional | 4 564 09 609,02 11,67 163,15 30,69 49,00 - - 43,19 84,93 5,50 54,12
Importe bruto — Reaseguro no

proporcional aceptado

Cuota de los reaseguradores (1.703,78) (1.122,87) (52,73) (114,38) (30,28) (14,18) (1,75) 0,77) (8,43) (0,25) (40,54) (30,47)
Importe neto 3.016,88 2.101,46 419,25 239,53 40,81 61,78 0,52 0,64 84,60 113,55 85,94 87,19
Variacion de otras provisiones

técnicas

Importe bruto — Seguro directo - - - - - - - - - - - -
Importe bruto — Reaseguro proporcional R R R R R R B _ _ _ B B
aceptado

Importe bruto — Reaseguro no

proporcional aceptado

Cuota de los reaseguradores 0,09 0,05 - - - - - - - - - -
Importe neto (0,09) 0,05 - - - - - - - - - -
Gastos incurridos 1.769,26 1.336,19 132,63 135,75 46,15 31,00 0,53 0,55 94,17 177,22 68,48 99,87

Otros gastos

Total gastos

Cifras en millones de euros
(*) Plantilla S.05.01.02
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Linea de negocio: reaseguro no proporcional aceptado
Responsabilidad civil por Maritimo, de aviacion y - .
No Vida (*) Enfermedad daiios transporte Dafio a los bienes

2022 2021 2022 2022 2021

Primas devengadas

Importe bruto — Seguro directo 15.696,46 13.543,31
Importe bruto — Reaseguro proporcional

acgpta o guro prop 2.596,16 2.610,87
';223232’“‘0 — Reaseguro no proporcional 35,25 32,77 95,20 126,15 55,18 43,60 586,51 578,44 772,14 780,95
Cuota de los reaseguradores (0,39) (0,38) (46,21) (48,98) (51,74) (29,03) (570,56) (449,36) (4.406,44) (4.107,03)
Importe neto 34,86 32,39 48,99 77,17 3,44 14,56 15,95 129,08 14.658,33 12.828,31
Primas imputadas

Importe bruto — Seguro directo 15.439,23 13.224,80
Importe bruto — Reaseguro proporcional 2.600.11 2529 57
aceptado ’ ’
gggggzg’“m — Reaseguro no proporcional 34,82 32,58 89,51 123,24 46,69 41,92 597,97 590,20 768,99 787,94
Cuota de los reaseguradores (0,39) (0,38) (49,46) (46,73) (43,12) (27,01) (566,66) (467,30) (4.514,66) (3.858,86)
Importe neto 34,43 32,20 40,05 76,51 3,57 14,91 31,31 122,90 14.293,67 12.683,45
Siniestralidad

Importe bruto — Seguro directo 9.890,68 7.703,31
Importe bruto — Reaseguro proporcional 1.926.43 1.476.90
aceptado ’ ’
L”c"gggfjg'““’ — Reaseguro no proporcional 10,35 30,71 47,94 71,38 43,74 25,43 244,99 650,54 347,01 778,07
Cuota de los reaseguradores (0,09) (0,31) (11,25) (4,22) (43,35) (5,56) (213,68) (385,43) (2.757,19) (2.056,86)
Importe neto 10,26 30,40 36,69 67,16 0,39 19,87 31,30 265,12 9.406,94 7.901,42
Variacion de otras provisiones técnicas

Importe bruto — Seguro directo 5,48 3,41
Importe bruto — Reaseguro proporcional 0.00 _
aceptado ’

Importe bruto — Reaseguro no proporcional R R R B B B B ~ R B
aceptado

Cuota de los reaseguradores - - - - - - - - (0,09) (0,08)
Importe neto - - - - - - - - 5,39 3,33
Gastos incurridos 4,90 4,93 11,56 18,89 3,46 6,25 65,94 82,37 4.843,91 4.413,46
Otros gastos 101,65 286,86
Total gastos 4.945,56 4.700,32

Cifras en millones de euros
(*) Plantilla S.05.01.02
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Linea de negocio: obligaciones de seguro de vida OblIgacmr(;zsv(ii:areaseguro
Vida ) Seguro de enfermedad Segurgncggnza::’(t:li::)l:amon Seg‘;;zg‘:g:‘?&;‘s’:gfes Otro seguro de vida Reaseguro de Vida

Primas devengadas

Importe bruto 300,41 244,41 807,28 681,61 581,11 898,03 3.163,33 2.821,19 623,42 574,02 5.475,55 5.219,25
Cuota de los reaseguradores (21,79) (6,22) (1,48) (0,66) (0,01) (0,01) (158,43) (161,20) (31,07) (32,64) (212,77) (200,74)
Importe neto 278,62 238,18 805,80 680,94 581,10 898,02 3.004,90 2.659,99 592,35 541,37 5.262,78 5.018,51
Primas imputadas

Importe bruto 296,02 235,31 803,59 679,38 577,26 894,70 2.957,86 2.705,47 492,72 465,58 5.127,45 4.980,44
Cuota de los reaseguradores (19,53) (6,58) (1,46) (0,54) 2,53 - (159,48) (159,92) (31,59) (32,52) (209,54) (199,57)
Importe neto 276,49 228,73 802,13 678,84 579,79 894,70 2.798,38 2.545,54 461,13 433,06 4.917,91 4.780,88
Siniestralidad

Importe bruto 182,23 205,26 968,64 1.101,16 304,51 524,43 1.525,43 2.241,71 427,44 438,46 3.408,25 4.511,02
Cuota de los reaseguradores (7,19) (4,89) (0,96) (1,24) (1,06) (0,26) (86,05) (141,84) (21,02) (24,37) (116,28) (172,61)
Importe neto 175,04 200,37 967,68 1.099,92 303,45 524,17 1.439,38 2.099,87 406,41 414,09 3.291,96 4.338,41
Variacion de otras provisiones

técnicas

Importe bruto (28,56) (29,63) (357,45) (138,71) 49,69 310,08 7,64 (310,71) - - (328,68) (168,98)
Cuota de los reaseguradores 0,02 0,01 0,94 0,65 - - 1,97 1,03 (1,05) (28,63) (0,04) (26,94)
Importe neto (28,54) (29,63) (356,51) (138,06) 49,69 310,08 5,68 (309,68) 1,05 (28,63) (328,64) (195,92)
Gastos incurridos 167,64 105,93 370,81 276,42 81,97 66,51 1.701,40 1.420,82 122,28 96,56 2.444,09 1.965,23
Otros gastos 30,92 65,80
Total gastos 2.475,01 2.031,04

Cifras en millones de euros
Plantilla S.05.01.02
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En los cuadros anteriores se presentan Unicamente las lineas de negocio en las que opera el Grupo,
habiéndose eliminado las columnas correspondientes a las lineas de negocio en las que no se opera.
No se han producido cambios significativos en las principales lineas de negocio en las que el Grupo
opera.

El Grupo MAPFRE cierra el ejercicio 2022 con unas primas imputadas netas consolidadas de 19.211,6
millones de euros (17.464,3 millones de euros en 2021) con un incremento del 9,1% debido a la
favorable evolucién de la emisién en los principales negocios.

De acuerdo con la clasificacién de lineas de negocio establecida por Solvencia I, las primas imputadas
netas se encuentran distribuidas entre No Vida con 14.293,7 millones de euros (12.683,5 millones de
euros en 2021) y Vida con 4.917,9 millones de euros (4.780,9 millones de euros en 2021).

El peso de los ramos de No Vida supone un 74,4% respecto al total de primas imputadas netas del
Grupo (72,6% en 2021), frente al 25,6% del negocio de Vida (27,4% en 2021).

El ramo con més peso en el Grupo es el correspondiente al seguro de “Incendio y otros dafos a los
bienes” con 5.113,1 millones de euros de prima neta imputada, lo que supone un 35,8% de las primas
de No Vida y un 26,6% sobre el total de primas netas imputadas. Le sigue el ramo de “Responsabilidad
civil de vehiculos automoviles” con 3.116,8 millones de euros de prima neta imputada, lo que supone
un 21,8% de las primas imputadas netas de No Vida y un 16,2% sobre el total de las primas netas
imputadas del Grupo.

A continuacién, se presenta la informacion cuantitativa respecto de la actividad y resultados de
suscripcién durante los ejercicios 2022 y 2021 por areas geograficas. La informacién corresponde a
Esparia junto a otros cinco principales paises en funcién del origen de las primas brutas devengadas
para Vida y para No Vida:
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Grupo MAPFRE
31/12/2022

Negocio de No Vida (¥

ESPANA (pais de origen)

2022

2021

BRASIL

%

ESTADOS UNIDOS

@®MAPFRE

MEXICO

Primas devengadas

Importe bruto — Seguro directo 5.294,95 5.082,68 2.793,91 1.841,74 1.825,16 1.377,28 644,61 917,76
;"C‘ggg‘;g’“m — Reaseguro proporcional 1.140,94 1.027,79 552,71 339,13 187,88 216,03 256,70 204,71
Importe bruto — Reaseguro no

pr(?porcional aceptado 9 26,18 22,55 11,51 7,98 213,04 169,58 31,06 19,61
Cuota de los reaseguradores (1.854,37) (1.683,06) (1.278,03) (818,98) (654,22) (482,93) (442,26) (719,84)
Importe neto 4.607,71 4.449,95 2.080,09 1.369,87 1.571,86 1.279,97 490,11 422,09
Primas imputadas

Importe bruto — Seguro directo 5.230,76 5.037,72 2.483,50 1.670,02 1.765,77 1.401,37 863,75 731,67
gggggf,g’“m — Reaseguro proporcional 1.105,69 994,69 497,68 296,37 193,24 221,30 251,43 204,25
Importe bruto — Reaseguro no

pr(fporcional aceptado 9 26,19 22,50 11,33 7,78 213,66 163,54 30,56 19,39
Cuota de los reaseguradores (1.822,74) (1.648,29) (1.144,64) (741,18) (648,17) (483,56) (645,25) (540,94)
Importe neto 4.539,90 4.406,52 1.847,87 1.232,98 1.524,49 1.302,65 500,49 414,36
Siniestralidad

Importe bruto — Seguro directo 3.552,65 3.267,41 1.445,18 1.070,97 1.095,68 799,23 369,61 431,11
ey o Feaseguro proporcional 699,80 651,69 363,01 265,23 134,07 119,75 76,39 102,86
Importe bruto — Reaseguro no

propporcional aceptado 9 7,63 63,54 13,26 14,67 100,19 87,27 23,78 12,97
Cuota de los reaseguradores (1.161,12) (1.055,97) (818,71) (718,71) (251,36) (190,25) (192,45) (314,50)
Importe neto 3.098,95 2.926,67 1.002,74 632,16 1.078,58 816,00 277,32 232,44
Variacion de otras provisiones técnicas

Importe bruto — Seguro directo 1,76 1,91 (0,20) - - - - -
Importe bruto — Reaseguro proporcional R R R R R R R _
aceptado

Importe bruto — Reaseguro no R B R R B B B ~
proporcional aceptado

Cuota de los reaseguradores - - - - - - (0,09) -
Importe neto 1,76 1,91 (0,20) - - - (0,09) -
Gastos incurridos 1.502,77 1.405,53 679,67 469,14 571,99 50,73 168,20 120,55
Otros gastos - - - - - - - -
Total gastos 1.502,77 1.405,53 679,67 469,14 571,99 50,73 168,20 120,55

Cifras en millones de euros
(*) Plantilla S.05.02.01
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ALEMANIA ITALIA Total de 5 principales y pais de
Negocio de No Vida (%) e origen

DE IT

Primas devengadas

Importe bruto — Seguro directo 375,02 372,82 340,05 263,43 11.273,70 9.855,71
Importe bruto — Reaseguro proporcional aceptado 300,48 263,00 - - 2.438,71 1.846,44
Importe bruto — Reaseguro no proporcional aceptado 71,27 53,65 - - 353,06 253,76
Cuota de los reaseguradores 11,97 (222,40) (62,59) (48,96) (4.279,49) (3.865,63)
Importe neto 758,74 467,07 277,47 214,47 9.785,98 8.090,28
Primas imputadas

Importe bruto — Seguro directo 373,29 368,02 334,54 260,39 11.051,60 9.469,18
Importe bruto — Reaseguro proporcional aceptado 295,69 258,97 - - 2.343,74 1.771,82
Importe bruto — Reaseguro no proporcional aceptado 71,12 53,24 - - 352,86 247,05
Cuota de los reaseguradores (263,62) (221,98) (60,32) (45,91) (4.584,75) (3.565,49)
Importe neto 476,48 458,24 274,22 214,48 9.163,45 7.922,56
Siniestralidad

Importe bruto — Seguro directo 273,90 224,69 242,69 184,20 6.979,70 5.977,61
Importe bruto — Reaseguro proporcional aceptado 187,71 184,80 - - 1.460,98 1.221,58
Importe bruto — Reaseguro no proporcional aceptado 71,33 163,40 - - 216,19 328,89
Cuota de los reaseguradores 27,96 (238,52) (14,10) (3,61) (2.409,79) (2.455,01)
Importe neto 560,91 334,26 228,58 180,59 6.247,08 5.073,07
Variacion de otras provisiones técnicas

Importe bruto — Seguro directo 1,91 2,22 (0,01) - 3,46 4,12
Importe bruto — Reaseguro proporcional aceptado - - - - - -
Importe bruto — Reaseguro no proporcional aceptado - - - - - -
Cuota de los reaseguradores - - - (0,02) (0,09) (0,02)
Importe neto 1,91 2,22 (0,01) (0,02) 3,37 4,10
Gastos incurridos 117,19 121,16 53,48 42,57 3.093,30 2.188,99
Otros gastos - - - - - -
Total gastos 117,19 121,16 53,48 42,57 3.093,30 2.188,99

Cifras en millones de euros87
(*) Plantilla S.05.02.01
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. BRASIL FRANCIA
) ) ESPANA (pais de origen)
Negocio de Vida (%)
BR FR
Primas devengadas
Importe bruto 2.100,17 2.340,56 1.256,48 973,15 253,71 294,67 251,44 327,63
Cuota de los reaseguradores (33,11) (40,79) (10,46) (7,58) (2,17) (3,93) (3,56) (3,39)
Importe neto 2.067,06 2.229,77 1.246,02 965,56 251,53 290,75 247,88 324,24
Primas imputadas
Importe bruto 2.091,56 2.343,00 1.089,74 866,17 255,21 290,04 251,44 327,63
Cuota de los reaseguradores (33,41) (39,16) (10,67) (7,22) (2,17) (3,92) (3,56) (3,39)
Importe neto 2.058,15 2.303,85 1.079,08 858,95 253,04 286,13 247,88 324,24
Siniestralidad
Importe bruto 1.687,94 2.617,19 334,33 379,22 230,16 276,26 289,21 299,70
Cuota de los reaseguradores (22,03) (27,15) (7,89) (5,90) (4,09) (3,76) (1,05) (2,18)
Importe neto 1.665,91 2.590,05 326,43 373,32 226,07 272,50 288,16 297,52
Variacion de otras provisiones
técnicas
Importe bruto (59,91) (283,24) 73,79 55,59 - - (370,37) 80,34
Cuota de los reaseguradores 0,02 - - - - - - -
Importe neto (59,89) (283,24) 73,79 55,59 - - (370,37) 80,34
Gastos incurridos 902,38 923,86 535,85 417,24 52,84 45,08 32,77 34,33
Otros gastos - - - - - - - -
Total gastos 902,38 923,86 535,85 417,24 52,84 45,08 32,77 34,33

Cifras en millones de euros
(*) Plantilla S.05.02.01
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MEXICO Total de 5 principales y pais de

Negocio de Vida (%) N I origen
MX

Primas devengadas
Importe bruto 233,60 204,05 177,39 165,83 4.272,79 4.305,89
Cuota de los reaseguradores (1,79) (1,00) (30,18) (41,50) (81,27) (98,18)
Importe neto 231,81 203,05 147,21 124,33 4.191,52 4.207,71
Primas imputadas
Importe bruto 230,84 197,89 176,77 165,60 4.095,57 4.190,35
Cuota de los reaseguradores (1,79) (1,00) (30,18) (41,50) (81,77) (96,18)
Importe neto 229,06 196,90 146,59 124,10 4.013,80 4.094,17
Siniestralidad
Importe bruto 171,38 197,85 28,64 86,82 2.741,66 3.857,04
Cuota de los reaseguradores (1,12) (6,28) (19,44) (57,46) (55,63) (102,74)
Importe neto 170,26 191,57 9,20 29,36 2.686,03 3.754,30
Variacion de otras provisiones técnicas
Importe bruto - - 61,87 45,19 (294,61) (102,13)
Cuota de los reaseguradores (30,93) - - - (30,91) -
Importe neto (30,93) - 61,87 45,19 (325,52) (102,13)
Gastos incurridos 103,54 77,46 74,59 66,44 1.701,97 1.564,40
Otros gastos - - - - - -
Total gastos 103,54 77,46 74,59 66,44 1.701,97 1.564,40

Cifras en millones de euros
(*) Plantilla S.05.02.01
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En el ejercicio 2022 el ranking de los principales paises respecto de la actividad y resultado de
suscripcién en el caso del negocio de No Vida estd compuesto por casi los mismos paises que el
ejercicio anterior donde el Reino Unido cede el puesto a ltalia y, debido a la evolucién de sus negocios,
Estados Unidos cede su posicion a Brasil y lo mismo pasa con Alemania y México. En el caso del
negocio de Vida, Malta cede su posicién a Francia.

A.3. Rendimiento de las inversiones

A.3.1. Informacidn sobre los ingresos y gastos que se deriven de las inversiones

A continuacién, se presenta la informacién cuantitativa relativa a los ingresos y gastos de las
inversiones:

Ingresos financieros 2022 2021
INGRESOS DE LAS INVERSIONES
Inversiones Inmobiliarias 51,3 43,5
Ingresos procedentes de la cartera a vencimiento 222,0 160,8
Ingresos procedentes de la cartera disponible para la venta 939,0 1.100,2
Ingresos procedentes de la cartera de negociacion 403,0 297,8
Otros rendimientos financieros 2857 153,2
TOTAL INGRESOS DE LAS INVERSIONES 1.901,0 1.755,5

GANANCIAS REALIZADAS Y NO REALIZADAS
Ganancias netas realizadas

Inversiones inmobiliarias 101,3 13,4
Inversiones financieras cartera a vencimiento

Inversiones financieras cartera disponible para la venta 210,4 339,7
Inversiones financieras cartera de negociacion 63,1 63,2
Otras 7.4

Ganancias no realizadas
Incremento del valor razonable de la cartera de negociacion y beneficios

\ 49,4 177,0
en derivados
Otras 6,2 2,5
TOTAL GANANCIAS 437,8 595,8

OTROS INGRESOS FINANCIEROS NEGOCIO ASEGURADOR
Plusvalias en las inversiones por cuenta de tomadores que asumen el

riesgo 90,5 254.,6
Diferencias positivas de cambio 1.736,1 1.628,2
Otros 33,7 23,2
TOTAL OTROS INGRESOS FINANCIEROS NEGOCIO ASEGURADOR 1.860,3 1.906,0
TOTAL INGRESOS DEL NEGOCIO ASEGURADOR 4.199,1 4.257,3
INGRESOS FINANCIEROS OTRAS ACTIVIDADES 100,1 104,2
TOTAL INGRESOS FINANCIEROS 4.299,2 4.361,5

Cifras en millones de euros
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Gastos Financieros 2022 2021
GASTOS DE LAS INVERSIONES
Inversiones Inmobiliarias 59,9 28,1
Gastos procedentes de la cartera a vencimiento 9,9 11,9
Gastos procedentes de la cartera disponible para la venta 237,4 266,9
Gastos procedentes de la cartera de negociacion 269,3 235,3
Otros gastos financieros 164,6 161,4
TOTAL GASTOS DE LAS INVERSIONES 7411 703,6
PERDIDAS REALIZADAS Y NO REALIZADAS
Pérdidas netas realizadas
Inversiones inmobiliarias 6,3 1,2
Inversiones financieras cartera a vencimiento -
Inversiones financieras cartera disponible para la venta 132,5 98,8
Inversiones financieras cartera de negociacion 166,7 46,0
Otras 7,6 2,1
Pérdidas no realizadas
Disminucién del valor razonable de la cartera de negociacién y pérdidas
en derivados 286,5 1088
Otras 4,1 2,6
TOTAL PERDIDAS 603,7 259,5
OTROS GASTOS FINANCIEROS NEGOCIO ASEGURADOR
pi/lelggcs)vallas en las inversiones por cuenta de tomadores que asumen el 258.9 70.3
Diferencias negativas de cambio 1.676,8 1.574,2
Otros 21,9 31
TOTAL OTROS GASTOS FINANCIEROS NEGOCIO ASEGURADOR 1.957,6 1.675,5
TOTAL GASTOS DEL NEGOCIO ASEGURADOR 3.302,4 2.638,6
GASTOS FINANCIEROS OTRAS ACTIVIDADES 137,2 126,4
TOTAL GASTOS FINANCIEROS 3.439,6 2.765,0

Cifras en millones de euros

TOTAL INGRESOS DEL NEGOCIO ASEGURADOR 4.199,1 4.257,3
TOTAL GASTOS DEL NEGOCIO ASEGURADOR 3.302,4 2.638,6
RESULTADO FINANCIERO NEGOCIO ASEGURADOR 896,7 1.618,7
TOTAL INGRESOS FINANCIEROS OTRAS ACTIVIDADES 100,1 104,2
TOTAL GASTOS FINACIEROS OTRAS ACTIVIDADES 137,2 126,4
TOTAL RESULTADO FINANCIERO OTRAS ACTIVIDADES (37,1) (22,2)
TOTAL RESULTADO FINANCIERO 859,6 1.596,5

Cifras en millones de euros

El incremento de los tipos de interés, la bajada de los mercados de renta variable y el ensanchamiento
de los diferenciales de crédito estdn afectando negativamente los rendimientos de las inversiones
financieras como consecuencia de las valoraciones a precio de mercado. Los tipos de interés han
provocado pérdidas en la valoracion que no comprometen los beneficios recurrentes, sin embargo,
reducen el valor de los activos y por tanto el patrimonio neto.

A medio plazo el resultado financiero debera mejorar al realizarse las reinversiones a tipos de interés
mas elevados.

Los ingresos netos del inmovilizado y de las inversiones del negocio asegurador ascienden a 859,6
millones de euros (1.596,5 millones de euros en 2021), lo que representa el 3,5% de las primas emitidas
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de seguro directo y aceptado (7,2% en 2021); de estos ingresos, 91,7 millones de euros corresponden
a ganancias netas realizadas (350,1 millones de euros en 2021). Destacar que las variaciones en las
inversiones financieras son producidas por el propio proceso de gestién del negocio sin que se
produjese ningln cambio significativo en la gestion de las mismas.

Respecto a la diversificacion de la cartera, sefalar que el peso de la inversion en deuda publica y
corporativa pasa, respectivamente, del 49,6% y 16,5% en 2021 al 47,8% y 17,9% en 2022. En cuanto
a la exposicién a renta variable, fondos de inversién y otros organismos de inversion colectiva, se
reduce del 10,7% al 10,2%.

A.3.2. Informacion sobre pérdidas y ganancias reconocidas en el patrimonio neto

A continuacion se desglosan las pérdidas y ganancias derivadas de las inversiones por clase de activo
reconocidos directamente en el Patrimonio neto de los dos Ultimos ejercicios segun consta en los
estados financieros:

Pérdida neta reconocida

Ganancia neta reconocida

en Patrimonio Neto en Patrimonio Neto

Inversiones |
2022 2021 2022 2021

Inversiones financieras - 144,3 (3.489,2) (1.588,9)

Renta Fija (3.193,5) (1.588,9)

Renta Varigble y Fongios dg Inversi()n y (295,7)

otros organismos de inversién colectiva - 144,3 -
Contabilidad tacita 1.715,1 947,7 - -
Otros ajustes 46,4 31,4 - -
TOTAL 1.761,5 1.123,4 (3.489,2) (1.588,9)

Cifras en millones de euros

El cuadro anterior refleja el efecto en Patrimonio neto de la evolucion negativa en 2022 de los mercados
financieros de renta fija como consecuencia del aumento de los tipos de interés compensada
parcialmente por la contabilidad t4cita.

A.3.3. Informacion sobre titulizaciones de activos

El Grupo MAPFRE no posee titulizaciones de activos por importe significativo.
A.4. Resultados de otras actividades

A.4.1 Otros ingresos y gastos de la cuenta no técnica

Durante los dos ultimos ejercicios el Grupo MAPFRE ha incurrido en los siguientes ingresos y gastos
de explotacién de otras actividades:

Otras actividades ‘ 2022 2021
Ingresos de explotacion 527,2 315,6
Gastos de explotacion 600,5 408,0

Cifras en millones de euros

Estos ingresos y gastos de explotacion proceden principalmente de los negocios del Grupo MAPFRE
en actividades de inversion, en filiales de MAPFRE ASISTENCIA cuyo objeto social es la prestacién de
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servicios, y de otras actividades desarrolladas en Espafia, Argentina, Brasil y México, principalmente
servicios funerarios y otras empresas de servicios.

A.4.2 Contratos de Arrendamiento

Arrendamientos financieros

El Grupo MAPFRE no posee arrendamientos financieros por importe significativo.
Arrendamientos operativos

El Grupo es arrendatario y arrendador de arrendamientos operativos sobre inmuebles y otro
inmovilizado material.

En relacién a los contratos de arrendamiento en los que el Grupo es arrendatario, se aplica la norma
NIIF 16 “Arrendamientos”, vigente desde el 1 de enero de 2019. Estos contratos presentan una duracion
media entre 5 y 18 afios. Los pagos totales del periodo ascienden a 61,7 millones de euros (56,1
millones de euros en 2021).

En relacion a los contratos de arrendamiento en los que el Grupo es arrendador, estos arrendamientos
tienen una duracién media de 6,9 afnos, sin clausulas de renovacion estipuladas en los contratos. El
valor neto contable correspondiente a los contratos de arrendamiento operativo en calidad de
arrendador al cierre de los dos ultimos ejercicios es 599,5 y 862,4 millones de euros para 2022 y 2021,
respectivamente.

A.5. Cualquier otra informacion

No hay otra informacion significativa con respecto a la actividad y los resultados del Grupo no incluida
en los apartados anteriores.

Operaciones Intragrupo

A continuacién, se presenta informacién cuantitativa respecto de las operaciones intragrupo de caracter
significativo, las cuales han sido realizadas en condiciones de mercado y cuyo efecto es nulo por haber
sido eliminadas en el proceso de consolidacién.

Ingresos/Gastos 2022 ‘ 2021
Dividendos internos 1.820,4 1.340,3
Servicios prestados / recibidos 614,8 631,2
Rendimientos / costes de las inversiones inmobiliarias 25,3 24,1
Rendimientos / costes de las inversiones financieras 19,5 24,3

Actividades aseguradoras

Primas aceptadas / cedidas 3.503,3 2.840,2
Siniestralidad aceptada / cedida 1.714,8 1.429,9
Variacién de provisiones técnicas 141,6 96,7
Comisiones 571,0 528,5

Cifras en millones de euros

Los importes indicados bajo las lineas de Actividades aseguradoras corresponden a operaciones de
reaseguro y coaseguro efectuadas entre empresas del Grupo.

A continuacion se presenta informacion cuantitativa respecto a los principales saldos de balance
intragrupo eliminados:
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Saldos de Balance 2022 2021
Actividades aseguradoras
Créditos y deudas 349,2 240,4
Depésitos cedidos / aceptados 65,9 59,8
Provisiones técnicas cedidas / aceptadas 3.873,7 3.120,3

Cifras en millones de euros

26



Ié]izrr,n;ewslzt';rgFI‘ZSituacién Financiera y de Solvencia MAPFRE

31/12/2022

B. Sistema de gobernanza
B.1. Informacion general sobre el sistema de gobernanza

La estructura, composicion y funciones de los érganos de gobierno del Grupo MAPFRE se definen en
los Principios Institucionales, Empresariales y Organizativos y en la normativa interna sobre los
Consejos de Administracién de Sociedades Filiales de MAPFRE, aprobados por el Consejo de
Administraciéon de MAPFRE S.A., junto con sus estatutos sociales y el Reglamento del Consejo de
Administracién.

Los 6rganos de gobierno de MAPFRE S.A., que se presentan en detalle a continuacién en este mismo
capitulo, i) permiten la adecuada gestion estratégica, comercial y operativa del Grupo, ii) dan respuesta
de forma adecuada en tiempo y forma a cualquier eventualidad que pueda ponerse de manifiesto en
los diferentes niveles de la organizacion y su entorno de negocios y corporativo, y iii) se consideran
apropiados respecto a la naturaleza, el volumen y la complejidad de los riesgos inherentes a su
actividad.

Las politicas derivadas de la normativa de Solvencia Il se revisan con una periodicidad anual, aunque
pueden aprobarse modificaciones en las mismas o en el resto de normativa interna en cualquier
momento cuando se estima conveniente. Asimismo, de conformidad con lo establecido en el
Reglamento del Consejo de Administracion de MAPFRE S.A, este realiza cada afio una evaluacién de
la calidad de su trabajo y del funcionamiento de su Comision y Comités Delegados, proponiendo, en su
caso, un plan de accién para la correccién de las deficiencias detectadas.

B.1.1 Sistema de Gobierno

MAPFRE S.A. cuenta con los siguientes érganos para su gobierno, cuyas principales funciones se
detallan a continuacion:

- Junta General de Accionistas: es el érgano superior de gobierno, de modo que sus decisiones
obligan a todos los accionistas. Las reuniones de la Junta General, tanto ordinarias como
extraordinarias, son convocadas por el Consejo de Administracion.

- Consejo de Administracion: es el 6rgano encargado de dirigir, administrar y representar a la
Sociedad y sus sociedades dependientes, ostentando plenas facultades de representacion,
disposicion y gestién. Actla como principal érgano de decision y supervisién del Grupo
MAPFRE, y de supervision del conjunto de sus entidades filiales. El Consejo de Administracion
de MAPFRE S.A. cuenta con una Comisién Delegada y tres comités delegados (Comité de
Auditoria y Cumplimiento, Comité de Nombramientos y Retribuciones y Comité de Riesgos y
Sostenibilidad) y dicta las normas de actuacién de todos ellos y del Comité Ejecutivo.

Asimismo, el Consejo de Administracion de MAPFRE S.A. es el érgano responsable de
establecer y supervisar mecanismos adecuados de comunicacién y relaciones con los
accionistas e inversores.

- Comision Delegada: es el 6rgano delegado del Consejo de Administraciéon para la alta
coordinacién y la supervisién permanente de la gestion de la Sociedad dominante y sus filiales
en aspectos estratégicos y operativos, y para la adopcion de decisiones necesarias para su
correcto funcionamiento. Tiene capacidad de decisién de ambito general, con delegacién
expresa a su favor de todas las facultades que corresponden al Consejo de Administracion
excepto las que sean indelegables por imperativo legal 0, en su caso, por previsidn expresa en
los Estatutos Sociales o en el Reglamento del Consejo de Administracion de MAPFRE S.A.
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- Comité de Auditoria y Cumplimiento: es el 6rgano delegado del Consejo de Administracion
entre cuyas funciones se encuentra informar a la Junta General de Accionistas de todo aquello
que constituya materia de su competencia, supervisar la adecuacion y eficacia del control
interno, la auditoria interna y los sistemas de gestion de riesgos, discutir con los auditores de
cuentas las debilidades significativas del Sistema de Control Interno y supervisar procesos de
elaboracién y presentacion de la informacién financiera y no financiera preceptiva. Ademas, es
el érgano encargado de supervisar la correcta aplicacion en el Grupo MAPFRE de las normas
de buen gobierno y de la normativa externa e interna.

- Comité de Riesgos y Sostenibilidad: es el 6rgano delegado del Consejo de Administracion
para apoyar y asesorar a dicho érgano en la definicion y evaluacion de las politicas de gestién
de riesgos, en la determinacién de la propension al riesgo y de la estrategia de riesgos, asi
como en la definicion y supervision de la politica de sostenibilidad corporativa y de la estrategia
de sostenibilidad.

- Comité de Nombramientos y Retribuciones: es el 6rgano delegado del Consejo de
Administracion para el desarrollo coordinado de la politica de designacion y retribucién de los
Consejeros y Altos Directivos del Grupo MAPFRE. Entre sus funciones se encuentran evaluar
las competencias, conocimientos y experiencia necesarios en el Consejo de Administracién
(definiendo las funciones y aptitudes necesarias en los candidatos que deban cubrir cada
vacante), establecer un objetivo de representacién para el sexo menos representado en el
Consejo de Administracion y elaborar orientaciones sobre cémo alcanzar dicho objetivo.

- Comité Ejecutivo: se encarga, bajo la dependencia de la Comisién Delegada, de desarrollar y
ejecutar las decisiones de la Comision, elaborar propuestas de decisiones y planes para su
aprobacion por la misma, y adoptar decisiones de gestién ordinaria dentro de las facultades que
se le asignen en cada momento para una gestién coordinada y sinérgica de las operaciones
ordinarias del Grupo MAPFRE.

A continuacién se incluye un organigrama de la estructura organizativa interna a 31 de diciembre de
2022:

Junta General de Accionistas

Consejo de Administracion

Comision Delegada

Comité Ejecutivo

Comité de
Nombramientos y
Retribuciones

Comité de Auditorfa y Comité de Riesgosy
Cumplimiento Sostenibilidad

B.1.2. Funciones clave

Con el objetivo de garantizar que la Sociedad dominante cuente con una estructura adecuada, la misma
dispone de politicas que regulan las funciones clave (Actuarial, Auditoria Interna, Cumplimento y
Gestion de Riesgos) y aseguran que dichas funciones siguen los requisitos establecidos por el
regulador y son fieles a las lineas de gobierno establecidas por el Grupo MAPFRE. El Consejo de
Administracién de MAPFRE S.A. aprobd las Politicas de Actuarial, Cumplimiento y Gestion de Riesgos
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en su reunion celebrada el 11 de febrero de 2014, siendo aprobada la Politica de Auditoria Interna en
su reunion celebrada el 17 de diciembre de 2015. Dichas politicas son revisadas anualmente.

Las funciones clave actian con independencia operativa, lo cual supone que, en el gjercicio de sus
responsabilidades, quedan libres de cualquier influencia, control, incompatibilidad o limitacién indebidos
o inapropiados. Las mismas disponen de los recursos necesarios para el correcto desempeno de las
funciones que tienen encomendadas en sus respectivas politicas.

Los responsables de las funciones clave reportaran al Consejo de Administracién, directamente o a
través del comité delegado correspondiente, y al Presidente Ejecutivo del Grupo. La informacion y
asesoramiento al Consejo de Administracion por parte de las funciones clave se amplia en los
apartados relativos a cada una de ellas. Los nombres de las personas responsables de las funciones
clave han sido comunicados a la Direccion General de Seguros y Fondos de Pensiones.

B.1.3. Acuerdos relevantes de la Junta General de Accionistas y el Organo de Administracion
relativos al sistema de gobernanza

En el ejercicio 2022 no se han adoptado acuerdos relevantes que afectan de forma significativa al Sistema
de gobernanza.

B.1.4. Saldos y retribuciones a los consejeros

La retribucién de los miembros del érgano de administracion y empleados del Grupo se determina de
acuerdo con lo establecido en la normativa vigente y en la Politica de Remuneraciones vigente en 2022
gue fue aprobada por el Consejo de Administracion el 1 de diciembre de 2015 y es revisada anualmente.

Dicha politica persigue establecer retribuciones adecuadas de acuerdo a la funcién o puesto de trabajo y
su desempefio, asi como actuar como elemento motivador y de satisfaccién que permita alcanzar los
objetivos marcados y cumplir con la estrategia del Grupo, promoviendo al tiempo una adecuada y eficaz
gestion del riesgo (desincentivando la asuncion de riesgos que excedan de los limites de tolerancia, asi
como los conflictos de intereses). Sus principios generales son:

- Se basa en la funcién/puesto de trabajo e incorpora medidas para evitar los conflictos de
intereses que puedan surgir.

- Tiene en cuenta el mérito, conocimientos técnicos, habilidades profesionales y desempefio.
- Garantiza la igualdad, sin atender a criterios de sexo, raza o ideologia.
- Transparencia, al ser conocida por sus destinatarios.

- Flexibilidad en la estructura y adaptabilidad a los distintos colectivos y circunstancias del
mercado.

- Alineada con la estrategia del Grupo y con su perfil de riesgo, objetivos, practicas de gestién del
riesgo e intereses a largo plazo.

- Competitividad con respecto al mercado.

La remuneracién del personal conforme a dicha politica se compone de cinco elementos: retribucion
fija, retribucion variable/incentivos, programas de reconocimiento, beneficios sociales y complementos.

Sin perjuicio de lo anterior, el Consejo de Administracion ha acordado la modificacién de la Politica de
Remuneraciones de la Entidad en su reunion de 8 de febrero de 2023, con fecha de efecto 10 de marzo
de 2023, a fin de: i) incluir informacién sobre como tiene en cuenta la integraciéon de los riesgos de
sostenibilidad en el Sistema de Gestion de Riesgos; ii) ajustar la redaccién del principio de igualdad de
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remuneracion e incluir una mencién expresa a la adecuada proporcion de los componentes fijos y
variables; iii) describir las compensaciones no dinerarias que podran percibir los consejeros en su
condicion de tales; iv) modificar el peso del componente variable sobre el componente fijo que tendera
a no superar el 100%; y v) detallar la aplicacion del principio de proporcionalidad.

Por otro lado, la Junta General de Accionistas celebrada el dia 11 de marzo de 2022 aprobé la Politica
de Remuneraciones de los Consejeros para el periodo 2022-2024, vigente en 2022 y aplicable a los
consejeros de MAPFRE S.A., cuyos principios y fundamentos generales son:

- Prioridad de la creacion de valor y la rentabilidad a medio y largo plazo sobre la consecucion de
resultados a corto plazo.

- Proporcionalidad razonable con la situacién econémica de la Sociedad y con los estdndares de
mercado de empresas comparables.

- Consonancia con la estrategia comercial y de gestion de riesgos, su perfil de riesgo, sus
objetivos y sus practicas de gestidn de riesgos.

- Gestion adecuada y eficaz de los riesgos, sin rebasar los limites establecidos de tolerancia al
riesgo.

- Atraccion y retencién del talento.
- Compensacion adecuada de la dedicacién, cualificacion y responsabilidad.

- Adecuada proporcién de los componentes fijos y variables, que evite una excesiva dependencia
de los componentes variables.

- Diferimiento del pago de una parte sustancial de la retribucion variable.
- Posibilidad de ajustes ex — post de la retribucién variable.
- Elusién de conflictos de intereses.

- Alineacién del sistema retributivo de los consejeros ejecutivos con el del conjunto de directivos
de la Sociedad.

- Nodiscriminacién por razén de sexo, raza o ideologia, e igualdad de remuneracion para puestos
de igual valor.

En aplicacién de dichos principios el sistema de remuneracién de los consejeros, en su condicion de
tales, reune las siguientes caracteristicas:

- Estransparente en la informacion de las retribuciones de los consejeros.

- Es incentivador para retribuir su dedicacion, cualificacién y responsabilidad, sin que constituya
un obstaculo para su deber de lealtad.

- Consiste en una asignacion fija por pertenencia al Consejo de Administracién y, en su caso, a
la Comisién y Comités Delegados, pudiendo ser superiores para las personas que ocupen
cargos en el seno del propio Consejo o desemperien la Presidencia de los Comités Delegados.
Dichas asignaciones se complementaran con otras compensaciones no dinerarias (seguros de
vida o enfermedad, bonificaciones en productos comercializados por empresas del Grupo
MAPFRE, etc.) que estén establecidas con caracter general para el personal de la Sociedad.

- No incorpora componentes variables o vinculados al valor de la accién.

- Se compensa a los consejeros los gastos de viaje, desplazamiento y otros que realicen para
asistir a las reuniones de las entidades del Grupo o para el desemperio de sus funciones.
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Los consejeros que desempenfan funciones ejecutivas quedan excluidos del sistema de retribucién de
los consejeros en su condicién de tales y tendran derecho a percibir retribucién Gnicamente por la
prestacion de dichas funciones ejecutivas. El sistema de remuneracién de los consejeros que
desempenan funciones ejecutivas cuenta con las siguientes caracteristicas y medidas que garantizan
su coherencia con la estrategia, los intereses y la sostenibilidad a largo plazo de la Entidad y su Grupo,
y con las condiciones retributivas de los directivos y empleados, en general, y que permiten reducir la
exposicién a riesgos excesivos:

- Relacioén equilibrada entre los componentes fijos y variables de la remuneracion y orientacién a
la obtencion de resultados a largo plazo, constituyendo la retribucién fija una parte
suficientemente elevada de la remuneracién total.

- Retribucion variable vinculada a objetivos econémico-financieros, de creacion de valor para el
accionista y ligados a la sostenibilidad, en linea con el Plan Estratégico de MAPFRE

- Retribucion variable a medio y largo plazo mediante planes de incentivos de caracter plurianual,
con base en resultados a largo plazo, y parcialmente instrumentada mediante entrega de
acciones de MAPFRE S.A. sometidas a un periodo de retencion.

- Retribucion variable con diferimiento parcial y posibilidad de reduccion (clausula malus) o de
devolucidn, total o parcial (clausula clawback).

Sin perijuicio de lo anterior, la Junta General de Accionistas del dia 10 de marzo de 2023 aprob6 una
nueva Politica de Remuneraciones de los Consejeros para el periodo 2023-2025 a efectos de describir
: i) las compensaciones no dinerarias que podran percibir los consejeros en su condicion de tales; ii) el
componente adicional de la retribucion variable a corto plazo del ejercicio 2023; vy iii) el incentivo
correspondiente al segundo ciclo solapado (2023-2025) del Plan de Incentivos a Medio y Largo Plazo.

Los consejeros ejecutivos, en su condicion de miembros del equipo directivo del Grupo, tienen derecho
a los siguientes beneficios sociales y prestaciones establecidas con caracter general para la alta
direccion de la Sociedad: i) compromisos por pensiones de aportacién definida para cubrir las
contingencias de jubilacion, incapacidad permanente o fallecimiento, compromisos exteriorizados a
través de seguros de vida (las condiciones de aportacion y consolidacion de los derechos econdmicos
a su favor se encuentran detalladas en sus respectivos contratos); ii) seguro de salud especifico y
chequeo médico; iii) seguro de decesos; iv) seguro de Vida; v) vehiculo de empresa; y vi) programa de
becas a hijos. Adicionalmente, los consejeros ejecutivos, al igual que el resto de los empleados de
MAPFRE S.A., son beneficiarios del Plan de Pensiones del Sistema de Empleo de MAPFRE, de un
seguro de ahorro y un seguro de ahorro mixto, y de beneficios sociales y otras prestaciones, cuyas
caracteristicas principales se encuentran recogidas en el Convenio Colectivo de MAPFRE Grupo
Asegurador.

B.1.5 Informacion adicional

Operaciones significativas con accionistas, personas con influencia significativa o miembros
del organo de administracion

A continuaciéon se detallan las operaciones significativas efectuadas en el ejercicio 2022 entre la
Sociedad, o entidades de su Grupo, y los accionistas significativos de la Sociedad:

Naturaleza de

Importe

Accionista significativo Entidad -
(miles euros)

s . n
la relacion Concepto

Prérroga de la linea de
crédito concedida por
CARTERA MAPFRE,
S.L.U. a MAPFRE, S.A.

CARTERA MAPFRE S.L.U. MAPFRE S.A. Contractual

400.000
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Los consejeros de la Sociedad no han realizado durante el ejercicio ninguna operacién con la propia
Sociedad ni con cualquier otra empresa del Grupo ajena al trafico ordinario de las sociedades, ni fuera
de las condiciones normales de mercado.

B.2. Exigencias de aptitud y honorabilidad

El Grupo MAPFRE cuenta con una Politica de Aptitud y Honorabilidad, revisada anualmente y aprobada
por el Consejo de Administracién el 3 de noviembre de 2015, que establece los requisitos aplicables al
Personal Relevante! conforme al siguiente detalle:

- Deberan contar con cualificaciones, conocimientos y experiencia adecuados para que el Grupo
sea gestionado y supervisado de forma profesional.

- Enlos conocimientos y experiencia se tendran en cuenta tanto los conocimientos adquiridos en
un entorno académico, como la experiencia en el desarrollo de funciones en otras entidades
similares a las que van a desarrollarse, asi como las respectivas responsabilidades asignadas
a cada uno de ellos.

Asimismo, los Consejeros y Administradores del Grupo MAPFRE deberan tener:

- De forma colectiva: cualificacion, experiencia y conocimientos apropiados al menos sobre
Seguros y Mercados Financieros, Estrategias y Modelos de Negocio, Sistema de Gobierno,
Andlisis Financiero y Actuarial, y Marco Regulatorio.

- De forma individual: formacién del nivel y perfil adecuado, en particular en el area de seguros y
servicios financieros, y experiencia practica derivada de sus anteriores ocupaciones durante
periodos de tiempo suficientes.

Ademas, el Personal Relevante debera contar con una acreditada honorabilidad personal, profesional
y comercial basada en informacién fehaciente sobre su comportamiento personal, su conducta
profesional y su reputacién, incluido cualquier aspecto penal, financiero y de supervisién que sea
pertinente a estos efectos.

En caso de externalizacion de una funcion clave se adoptaran todas las medidas necesarias para
garantizar que las personas responsables que desempefien la funcion externalizada cumplen con los
requisitos de aptitud y honorabilidad aplicables.

Procedimiento de designacion

Las personas cuya designacién se proponga para ejercer los cargos de Personal Relevante deberan
suscribir una declaracién previa, veraz y completa de sus circunstancias personales, familiares,
profesionales o empresariales pertinentes. Dicha declaracion se efectuara en los modelos que el Grupo
MAPFRE tenga establecidos a tal efecto.

Durante el desempenfio del cargo deberan mantener permanentemente actualizado el contenido de su
declaracioén previa, por lo que deberan comunicar cualquier cambio relevante en su situacién respecto
alo declarado en la misma, asi como actualizarla periédicamente cuando sean requeridos para ello por
los 6rganos de gobierno competentes del Grupo MAPFRE.

! Personal Relevante: los Consejeros y Administradores, las personas que ejercen en la entidad la alta direccién bajo la
dependencia directa de su 6rgano de administracion, de comisiones ejecutivas o de consejeros delegados de aquel y los
responsables de las funciones clave.
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B.3. Sistema de gestion de riesgos, incluida la evaluacion interna de los riesgos
y la solvencia

B.3.1 Marco de gobierno

Las responsabilidades del Sistema de Gestién de Riesgos se integran en la estructura organizativa del
Grupo de acuerdo con el modelo de tres lineas de defensa descrito en el apartado B.4.1 del presente
informe, de modo que todo el personal de la organizacion tiene asignadas responsabilidades para el
cumplimiento de los objetivos de control.

El Consejo de Administracién de MAPFRE S.A. es el ultimo responsable de garantizar la eficacia del
Sistema de Gestidén de Riesgos, de establecer el perfil de riesgos y los limites de tolerancia, asi como
de aprobar las principales estrategias y politicas de gestién de riesgos.

Para el desarrollo de sus funciones respecto al Sistema de Gestion de Riesgos el Consejo de
Administracion de MAPFRE S.A. cuenta con los siguientes érganos delegados:

- ElI Comité de Riesgos y Sostenibilidad que le apoya y asesora en la definicion y evaluacion de
las politicas de gestion de riesgos, en la determinacién de la propension al riesgo y de la
estrategia de riesgos, asi como en la definicion y supervision de la politica de sostenibilidad
corporativa y de la estrategia de sostenibilidad.

- El Comité de Auditoria y Cumplimiento para la supervision de la eficacia del control interno del
Grupo, la auditoria interna y los sistemas de gestion de riesgos.

Asimismo, se dispone de otros comités con las siguientes competencias en relacién con el Sistema de
Gestion de Riesgos:

- ElI Comité de Seguridad y Medio Ambiente, que vela porque la consecucion de los objetivos y
necesidades empresariales del Grupo se logre mediante una correcta gestion de los riesgos de
seguridad y medioambiente.

- ElI Comité de Security para el seguimiento de las principales exposiciones frente a contrapartes
aseguradoras y reaseguradoras.

- ElI Comité de Riesgos de Inversiones para el seguimiento y control de las principales
exposiciones en activos e instrumentos de inversién, velando por el respeto a los principios
establecidos en la Politica de Inversiones.

Desde la Direccién Corporativa de Riesgos se marcan directrices relativas a la gestién de riesgos que
se asumen por los érganos de gobierno de las entidades individuales con las adaptaciones que sean
necesarias. En el desarrollo de sus funciones coordina el conjunto de estrategias, procesos y
procedimientos necesarios para identificar, medir, vigilar, gestionar y notificar de forma continua los
riesgos a los que el Grupo y sus entidades filiales y dependientes estén o puedan estar expuestas, asi
como sus interdependencias.

El Director Corporativo de Riesgos reporta al Consejo de Administracion de MAPFRE S.A. a través del
Comité de Riesgos y Sostenibilidad y del Presidente Ejecutivo del Grupo.

La actuacién de la Direccién Corporativa de Riesgos es supervisada por el vocal — Director General del
Area Corporativa Financiera por delegacion del Consejo de Administracion de MAPFRE S.A. y sus
comités delegados. Los Responsables de Riesgos de las entidades mantienen una doble dependencia,
jerarquica de su superior jerarquico en la entidad y funcional de la Direccién Corporativa de Riesgos.
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B.3.2 Objetivos, politicas y procesos de gestion del riesgo
El Sistema de Gestion de Riesgos tiene como objetivos principales:

- Promover una sélida cultura y un sistema eficaz de gestién de riesgos.
- Asegurar que el analisis de los posibles riesgos forme parte del proceso de toma de decisiones.

- Preservar la solvencia y la fortaleza financiera del Grupo, contribuyendo a su posicionamiento
como aseguradora global de confianza.

El Sistema de Gestion de Riesgos considera la gestion integrada de todos y cada uno de los procesos
de negocio y la adecuacién del nivel de riesgo a los objetivos estratégicos establecidos.

Para garantizar la administracion eficaz de los riesgos el Grupo ha desarrollado un conjunto de politicas
de gestion de riesgos, en linea con los requisitos de Solvencia Il. Una de estas politicas es la Politica
de Gestion de Riesgos que sirve de marco para la gestién de riesgos y, a su vez, para el desarrollo de
las politicas sobre riesgos especificos. Todas ellas:

- Establecen las pautas generales, los principios basicos y el marco general de actuacion por tipo
de riesgo, asegurando una aplicacién coherente en el Grupo.

- Asignan las responsabilidades y definen las estrategias, procesos y procedimientos de
informacion necesarios para la identificacién, medicion, vigilancia, gestion y notificacién de los
riesgos a los que hacen referencia.

- Fijan las lineas de reporte y los deberes de comunicacion del area responsable del riesgo.

En la Politica de Apetito de Riesgo, aprobada por el Consejo de Administracién, el Grupo establece el
nivel de riesgo que esta dispuesto a asumir para poder llevar a cabo sus objetivos de negocio sin
desviaciones relevantes, incluso en situaciones adversas. Para garantizar el cumplimiento de dichos
limites el capital se establece con caracter general de manera estimativa en funcién de los presupuestos
del ejercicio siguiente, y se revisa periédicamente a lo largo del afo en funcion de la evolucién de los
riesgos.

Los érganos de gobierno de MAPFRE reciben informacion relativa a la cuantificacién de los principales
riesgos a los que el Grupo esta expuesto y de los recursos de capital disponibles para hacer frente a
ellos, asi como informacién relativa al cumplimiento de los limites fijados en el apetito de riesgo.

El Consejo de Administracion decide las acciones a adoptar ante los riesgos identificados y es
informado inmediatamente acerca de cualquier riesgo que:

- Por su evolucidn supere los limites de riesgo establecidos.
- Pueda dar lugar a pérdidas iguales o superiores a los limites establecidos.

- Pueda poner en peligro el cumplimiento de los requerimientos de solvencia o la continuidad de
funcionamiento de alguna de las entidades que forman parte del Grupo.

A continuacion, se presenta el detalle de los procesos de identificacién, medicion, gestion, vigilancia y
notificacion por tipo de riesgo:
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@MAPFRE

Seguimiento y

Tipo de Riesgo Medicion y gestion

Riesgo de suscripcion

Agrupa para No Vida:

- Riesgo de primas

- Riesgo de reserva

- Riesgo catastrofico

- Mitigacién del Reaseguro

Agrupa para Vida:
- Longevidad

- Mortalidad

- Morbilidad

- Revision

- Gastos

- Caida

- Catastréfico

Férmula estandar

Modelo interno parcial de
longevidad

Trimestral

notificacion

Riesgo de mercado

Incluye los riesgos de:
- Tipo de interés

- Acciones

- Inmuebles

- Diferencial

- Concentracion

- Divisa

Férmula estandar

Trimestral

Riesgo de crédito

Refleja las posibles pérdidas derivadas del
incumplimiento inesperado de las contrapartes y los
deudores

Férmula estandar

Trimestral

Riesgo operacional

Riesgo de posibles pérdidas derivadas de la
inadecuacioén o de la disfuncién de procesos
internos, del personal o de los sistemas, o de
eventos externos (no incluye los riesgos derivados
de decisiones estratégicas ni los riesgos
reputacionales)

Férmula estandar

Andlisis cualitativo
dinamico de los riesgos por
procesos (Riskm@p)

Registro y seguimiento de
eventos de riesgo
operacional

Trimestral

Anual

Continuo

Riesgo de liquidez

Riesgo de que la entidad no pueda realizar las
inversiones y demas activos a fin de hacer frente a
sus obligaciones financieras al vencimiento

Posicion de liquidez
Indicadores de liquidez

Continuo

Riesgo de incumplimiento

Riesgo de pérdidas derivado de sanciones
legales/regulatorias o pérdidas reputacionales por
el incumplimiento de leyes y regulaciones, y
requerimientos administrativos aplicables

Seguimiento y registro de
los eventos significativos

Anual
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Seguimiento y

Tipo de Riesgo Medicion y gestion notificacion
Riesgos Estratégicos y de Gobierno Aplicacion de los Principios | Continuo
Corporativo Institucionales,

Empresariales y
Organizativos del Grupo
MAPFRE

Incluye los riesgos de:

- Etica empresarial y de buen gobierno corporativo
- Estructura organizativa

- Alianzas, fusiones y adquisiciones

- Competencia en el mercado

Todos los célculos derivados de la férmula estandar y del modelo interno parcial aprobado se actualizan
ante cambios en el perfil de riesgo, siendo informado de forma periédica el Consejo de Administracién
sobre los riesgos a los cuales el Grupo MAPFRE esta expuesto.

B.3.3 Evaluacion interna de los riesgos y la solvencia

La Evaluacién Interna de Riesgos y Solvencia (en adelante ORSA, por sus siglas en inglés, Own Risk
and Solvency Assessment) estéa integrada y forma parte del Sistema de Gestién de Riesgos. La misma
cuenta con mecanismos para identificar, medir, vigilar, gestionar y notificar los riesgos a corto y largo
plazo del Grupo durante el periodo contemplado en el plan estratégico, asi como para medir la
suficiencia de recursos de capital conforme al entendimiento de sus necesidades reales de solvencia.
Con estos objetivos se contemplan todos los riesgos significativos o fuentes potenciales de riesgo a los
que el Grupo MAPFRE esta expuesto y facilita emprender iniciativas dirigidas a su gestion y mitigacion.

Adicionalmente, la Direccion Corporativa de Riesgos coordina todos los afos la elaboracion del informe
ORSA, prepara la propuesta de informe que se sometera a la aprobacién del Consejo de Administracién
y canaliza las diferentes aportaciones de las areas o departamentos involucrados en el proceso. No
obstante, si ocurrieran acontecimientos relevantes que requieran la realizacién de evaluaciones
internas adicionales durante el afo (ORSA Extraordinaria) se procederian a actualizar los apartados
afectados por los cambios en el perfil de riesgo, manteniéndose el mismo proceso de aprobacion.

La evaluacion interna de riesgos y solvencia se lleva a cabo de forma coordinada con el proceso de
planificacién estratégica, forma parte integrante de la estrategia de negocio y es tenida en cuenta en
las decisiones estratégicas garantizando el vinculo entre la estrategia de negocio y las necesidades
globales de solvencia. Con este fin, en el proceso ORSA: i) se consideran los resultados de los
procedimientos de identificacion de riesgos materiales y emergentes, y de control de riesgos; y ii) se
desarrollan las proyecciones de las necesidades globales de solvencia y las pruebas de resistencia o
“stress test” que pueden suponer un riesgo para la consecucion de los objetivos estratégicos o de
solvencia del Grupo.

Asimismo, desde la Direccion Corporativa de Riesgos se llevan a cabo actividades de gestidn de capital
en donde se verifica:

- Laadecuada clasificacion del capital admisible conforme a la normativa aplicable.

- Lacompatibilidad del reparto de dividendos, con el objetivo de cumplimiento continuo del Capital
de Solvencia Requerido. A este respecto, el Grupo ha realizado un analisis exhaustivo
prospectivo que justifica que el reparto de dividendos no compromete la situacion financiera, ni
de solvencia, ni la proteccién de los intereses de los tomadores de seguros y asegurados y, se
realiza conforme con las recomendaciones de los supervisores en la materia.

- El cumplimiento continuo del capital admisible en las proyecciones.
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- Las circunstancias en cuantia y plazo de los diferentes elementos del capital admisible que
tienen capacidad de absorcion de pérdidas.

La Direccién Corporativa de Riesgos es responsable de la preparacion y sometimiento a aprobacion
por parte del Consejo de Administracién de MAPFRE S.A. del Plan de Gestién de Capital a Medio
Plazo, dentro del cual se consideran los resultados de las proyecciones de la ORSA.

En el apartado E.1.1 del presente informe se incluye informacion méas detallada relativa a la gestion de
capital.

B.4. Sistema de Control Interno

B.4.1. Control Interno

MAPFRE cuenta con una politica escrita en materia de Control Interno, aprobada por el Consejo de
Administracion de MAPFRE S.A. y revisada anualmente, en la que se establecen los principios
generales para el desarrollo del marco comun de actuacién en Control Interno.

La implantacién del Sistema de Control Interno en MAPFRE se ha basado en la aplicacién amplia y
exhaustiva del estandar COSO?, seguln el cual existe una relacién directa entre los objetivos que la
entidad desea lograr, los componentes del sistema de control interno (que representan lo que la
organizacién necesita para lograr los objetivos), y su estructura organizacional (unidades operativas,
entidades legales, etc.).

El control interno en MAPFRE involucra a todas las personas, independientemente del nivel profesional
que ocupen en la organizacion, las cuales en conjunto contribuyen a proporcionar una seguridad
razonable en alcanzar los objetivos establecidos, principalmente respecto a:

- Objetivos operativos: eficacia y eficiencia de las operaciones, diferenciando las operaciones
propias de la actividad aseguradora (suscripcién, siniestros, reaseguro e inversiones,
principalmente), como las operaciones y funciones soporte (recursos humanos, administracion,
finanzas, comercial, legal, tecnologia, etc.).

- Objetivos de informacién: confiabilidad de la informacion (financiera y no financiera, y tanto
interna como externa) respecto a su fiabilidad, oportunidad o transparencia, entre otros.

- Objetivos de cumplimiento: cumplimiento de las leyes y regulaciones aplicables.

La integracién del Sistema de Control Interno en la estructura organizativa se realiza bajo el modelo de
tres lineas de defensa, asignando responsabilidades respecto del cumplimiento de los objetivos del
control interno. De acuerdo con dicho modelo existe:

1. Unaprimeralinea de defensa constituida por los empleados, la direccién y las areas operativas,
de negocio y de soporte que son responsables de mantener un control efectivo en las
actividades que desarrollan, como parte inherente de su trabajo del dia a dia. Son, por tanto,
los que asumen los riesgos y los responsables de disefiar y aplicar los mecanismos de control
necesarios para mitigar los riesgos asociados a los procesos que llevan a cabo y para
garantizar que los riesgos no sobrepasen los limites establecidos.

2. Una segunda linea de defensa integrada por las funciones clave de Gestién de Riesgos,
Actuarial y Cumplimiento y otras funciones de aseguramiento, quienes aseguran el
funcionamiento del control interno.

2 Committee of Sponsoring Organizations of the Treadway Commission
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3. Una tercera linea de defensa constituida por Auditoria Interna, que realiza la evaluacién
independiente de la adecuacién y eficacia del Sistema de Control Interno y que comunica
eventuales deficiencias de forma oportuna a las partes responsables de aplicar las medidas
correctivas, incluyendo los Directivos y 6rganos de gobierno segun corresponda.

El Sistema de Control Interno se integra y organiza en torno a cinco componentes (Entorno de Control,
Evaluacion de Riesgos, Actividades de Control, Informacién y Comunicacién, y Actividades de
Supervisién) y consta de mecanismos y controles que estan presentes en todas las actividades de la
organizacién, encontrandose plenamente integrado en la estructura organizativa del Grupo.

B.4.2. Funcion de Cumplimiento

La Funcién de Cumplimiento se configura como una funcién integrada en la segunda linea de defensa
del Sistema de Control Interno y tiene como objetivo que el Grupo MAPFRE, en su conjunto, opere
dentro del marco de cumplimiento normativo. Se estructura dentro de la organizacion a través de la
Direccién Corporativa de Cumplimiento, de las Areas Especificas de Cumplimiento y de los
Responsables de la Funcion de Cumplimiento de las entidades.

La estructura organizativa de la Funcién de Cumplimiento de las entidades se establece atendiendo a
los requerimientos normativos concretos que le afectan, asi como al principio de proporcionalidad en
funcién del volumen de negocio, naturaleza y complejidad de los riesgos asumidos por la entidad de
que se trate.

Cada entidad lleva a cabo su propia estrategia de implantacion y desarrollo de la Funcién, conforme a
los criterios de referencia trasladados desde la Direccion Corporativa de Cumplimiento.

La dependencia de los Responsables de Cumplimiento de las entidades es doble, por un lado, de su
superior jerarquico en la entidad y, por otro lado, funcionalmente de la Direccion Corporativa de
Cumplimiento.

El Director de la Direccién Corporativa de Cumplimiento reporta al Consejo de Administracion de
MAPFRE S.A. a través del Comité de Auditoria y Cumplimiento y del Presidente Ejecutivo del Grupo, y
asume las responsabilidades asignadas dentro del alcance delimitado en la politica escrita de
Cumplimiento.

La actuacion de la Direccion Corporativa de Cumplimiento es supervisada por el vocal - Director
General del Area Corporativa Financiera por delegacion del Consejo de Administracién de MAPFRE
S.A. y sus comités delegados.

Es competencia de la Funcion de Cumplimiento el asesoramiento al érgano de administracion acerca
del cumplimiento de las disposiciones legales, reglamentarias y administrativas que afecten a la entidad
o al Grupo, asi como de su normativa interna. Asimismo, compete a la Funcion de Cumplimiento la
evaluacion del impacto de cualquier modificacion del entorno legal en las operaciones de la entidad o
del Grupo y la determinacién y evaluacién del riesgo de incumplimiento.

La Politica de Cumplimiento del Grupo, aprobada por el Consejo de Administracion de MAPFRE S.A.
el 11 de febrero de 2014 y revisada anualmente, recoge detalladamente el alcance de la Funcién, su
estructura, las responsabilidades asignadas, asi como los procedimientos de informacion establecidos.

B.5. Funcion de Auditoria Interna
Auditoria Interna constituye la tercera linea de defensa de los modelos de control interno y gestion de

riesgos, debiendo ésta aportar garantia independiente de la adecuacion y eficacia del Sistema de
Control Interno y de otros elementos del Sistema de Gobierno.
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Con dicho objetivo el Area Corporativa de Auditoria Interna del Grupo MAPFRE depende
funcionalmente del Consejo de Administracion de MAPFRE S.A. a través del Comité de Auditoria y
Cumplimiento y, en particular, de la Presidencia de éste. La Direccion de los Servicios y Unidades de
Auditoria dependen (funcional y jerarquicamente) del Director General de Auditoria Interna,
garantizando de esta manera la independencia de la funcién.

La Politica de Auditoria Interna, aprobada por el Consejo de Administracion el 17 de diciembre de 2015,
establece la mision, funciones y atribuciones del Area de Auditoria Interna en el Grupo MAPFRE, asi
como los principios en los que se fundamenta su estructura.

Por otro lado, el Estatuto de Auditoria Interna del Grupo establece el marco de relaciones entre el Area
de Auditoria Interna del Grupo MAPFRE y el Comité de Auditoria y Cumplimiento, la Presidencia, la
Alta Direccién y las Direcciones de las Unidades de Negocio, Areas Regionales, Areas Corporativas,
funciones de aseguramiento y los auditores externos. Asimismo, incluye los derechos y obligaciones
de los auditores internos y su Cédigo Etico donde se recogen las reglas de conducta de los auditores
basadas en la integridad y honorabilidad, la objetividad, la confidencialidad y la aptitud.

Del mismo modo, uno de los principales objetivos del Estatuto es comunicar las principales actividades
de auditoria interna, el tratamiento de los informes de auditoria y sus recomendaciones y cualquier otra
circunstancia de caracter general relacionada con la actividad de auditoria interna, la cual debe ser
desarrollada exclusivamente por los Servicios y Unidades de Auditoria Interna del Grupo MAPFRE.

La politica y el Estatuto se revisan al menos anualmente. Todos los cambios que se realicen en dichas
revisiones son aprobados por los érganos de gobierno correspondientes de MAPFRE S.A.

B.6. Funcion Actuarial

La Politica Actuarial del Grupo, aprobada por el Consejo de Administracién de MAPFRE S.A. el 11 de
febrero de 2014 y revisada anualmente, recoge detalladamente los principios de actuacién y las
responsabilidades a desarrollar por parte de las Direcciones Actuariales de MAPFRE (Corporativa,
Regional y Local).

La Direccion Corporativa Actuarial desempefia la funcidon Actuarial dentro del Grupo MAPFRE,
realizando las tareas que la legislacién aseguradora establece para la misma:

- Coordina el calculo de las provisiones técnicas.

- Se cerciora de la adecuacion de las metodologias y los modelos de base utilizados, asi como
de las hipétesis empleadas en el calculo de las provisiones técnicas.

- Evaltala suficiencia y la calidad de los datos utilizados en el calculo de las provisiones técnicas.
- Coteja las mejores estimaciones con la experiencia anterior.

- Informa al 6rgano de administracién, direccion o supervisién sobre la fiabilidad y la adecuacién
del calculo de las provisiones técnicas.

- Contribuye a la aplicacién efectiva del sistema de gestion de riesgos, en particular en lo que
respecta a la modelizacién del riesgo en que se basa el célculo de los requisitos de capital.

- Se pronuncia sobre la Politica de Suscripcion y la adecuacion de los acuerdos de reaseguro.

El Director de la Direccion Corporativa Actuarial reporta al Consejo de Administracion de MAPFRE S.A.
a través del Comité de Riesgos y del Presidente Ejecutivo del Grupo, y es el maximo responsable de
la Funcién Actuarial dentro del Grupo y de, entre otras, las tareas definidas en la regulacion aplicable
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de Solvencia ll y, en particular, la supervision y coordinaciéon de las provisiones técnicas bajo Solvencia
Il.

La actuacién de la Direccion Corporativa Actuarial es supervisada por el vocal - Director General del
Area Corporativa Financiera por delegacion del Consejo de Administracion de MAPFRE S.A. y sus
comités delegados.

La dependencia del Responsable del Area Actuarial de cada entidad es doble, por un lado, de su
superior jerarquico en la entidad y, por otro lado, funcionalmente de la Direccién Corporativa Actuarial.

B.7. Externalizacion

Desde junio de 2015, el Grupo MAPFRE cuenta con una Politica de Externalizacién de funciones y/o
actividades aseguradoras y/o reaseguradoras aprobada por el Consejo de Administracién de MAPFRE
S.A. y revisada anualmente. Esta politica constituye el marco minimo de obligado cumplimiento para
todas las entidades aseguradoras y reaseguradoras, dentro del alcance definido, las cuales deben
adaptar su normativa interna y operativa de externalizacion a los principios y normas definidos en dicha
politica.

Asimismo, con fecha 29 de abril de 2021, el Consejo de Administracion de MAPFRE S.A. aprobé la
Politica de Externalizacion en la nube, complementaria de la anterior.

El principio basico que establece la Politica de Externalizacién es que la entidad seguira siendo
plenamente responsable del cumplimiento de todas las obligaciones que se deriven de las funciones o
actividades que pudieran llegar a ser externalizadas, de la misma manera que si fueran realizadas
internamente en la entidad.

Conforme a lo establecido en la citada Politica de Externalizacion, la externalizacién de funciones y/o
actividades criticas o importantes debe ser aprobada por el érgano de administracion de la entidad, que
designara al responsable de su supervisién y seguimiento.

El responsable del seguimiento de la funcién y/o actividad externalizada informa anualmente al érgano
de administracion sobre el desempefio y resultados de la prestacion de servicios del proveedor y el
cumplimiento de las obligaciones encomendadas, conforme a la normativa interna de la entidad que
regula la funcién y/o actividad critica o importante externalizada.

La estructura de gobierno existente garantiza que el Grupo MAPFRE mantiene un control suficiente
sobre las funciones y/o actividades criticas o importantes que han sido externalizadas por parte de cada
una de las entidades del Grupo, en los términos establecidos en la normativa de Solvencia Il.

B.8. Cualquier otra informacion

No hay otra informacion significativa sobre el sistema de gobernanza no incluida en los apartados
anteriores.
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C. Perfil de riesgo

El Grupo MAPFRE calcula el Capital de Solvencia Obligatorio (en adelante SCR, por sus siglas en
inglés, Solvency Capital Requirement) de acuerdo a los requerimientos de la férmula estandar,
metodologia establecida por la normativa de Solvencia Il, para todos los riesgos excepto para el
subriesgo de longevidad, que es calculado con un modelo interno parcial aprobado por la Direccién
General de Seguros y Fondos de Pensiones (DGSFP). El mismo se considera una buena medida de la
exposicién al riesgo ya que reconoce la carga de capital que corresponde a los principales riesgos
(como los riesgos de suscripcion, mercado, contraparte y operacional).

Como se explica mas adelante en los apartados C.4 y C.6 la exposicién a otros riesgos no incluidos en
el calculo del SCR de la férmula estandar (como por ejemplo el riesgo de liquidez) no se considera
significativo, aplicando el Grupo ademas medidas efectivas para su gestion y mitigacién.

Los siguientes graficos muestran la composicion del SCR del Grupo MAPFRE para los diferentes
médulos de riesgo a 31 de diciembre de 2022 y 2021 (mas informacién sobre el célculo del SCR se
recoge en el apartado E.2. del presente informe):

31/12/2022
10,6% Mercado 31/12/2021
Contraparte 9,1% Mercado
37.8% Suscripcion Vida Contraparte

m Suscripcién Enfermedad Suscripcién Vida

47,5% Suscrinid " dad
]

M Suscripcion No Vida uscripcion Enfermeda

M Suscripcion No Vida

Operacional

7,7%
1,6%°:0% 1,4%
3,9% 7,0%

Operacional

Como puede observarse, en 2022 los riesgos principales a los que esta sujeto el Grupo son los de
mercado y de suscripcién No Vida, suponiendo un 75,1% del SCR total.

En el ejercicio 2022 disminuye su participacion relativa el riesgo de mercado y aumenta la participaciéon
relativa del riesgo de suscripcién No Vida. En el apartado E.2.1 se amplia esta informacion.

Respecto a las medidas utilizadas para evaluar los principales riesgos del Grupo en 2022 no se han
producido cambios significativos.

Otros riesgos a los que esta expuesto el Grupo son el riesgo de inflacién, ciberseguridad, entorno
macroeconémico, riesgo socio-politico, gestion del personal y organizacion, asi como el riesgo de
catastrofes naturales o provocadas por el hombre. Asi mismo, el Grupo MAPFRE identifica riesgos
emergentes como aquellos a los que espera enfrentarse en un plazo mas largo (5-10 afos), entre los
que estarian el riesgo de cambio climatico, riesgo de nuevos productos y servicios, y el riesgo de
inestabilidad y crisis financieras por conflictos y escasez de recursos. El detalle de estos riesgos se
recoge en el apartado C.6.

A continuacion se describe para las principales categorias de riesgo el grado de exposicién al mismo,
las técnicas de gestién y mitigacién, asi como las posibles concentraciones significativas.
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C.1. Riesgo de Suscripcion

Riesgo de suscripcion es el riesgo de pérdida o de modificacion adversa del valor de los compromisos
derivados de la actividad aseguradora, debido a la inadecuacion de las hipétesis de tarificacion y
constitucién de provisiones.

Exposicion

El riesgo de suscripcién a 31 de diciembre de 2022 supone un 43,9% de la suma de los médulos de
riesgos incluidos en el SCR, cuyo detalle y variaciones respecto al ejercicio anterior se presentan en
los graficos siguientes:

31/12/2022
0,
50% 1 6%
M Suscripcion Vida 3,9%
P °q L4% 31/12/2021
M Suscripcion Enfermedad
37,3% o ] ® Suscripcion Vida
56,1% Suscripcién No Vida
31,0% M Suscripcion Enfermedad
Resto de riesgos 63,7% Suscripcion No Vida
Resto de riesgos

La composicién de los distintos médulos se mantiene estable y no hay cambios significativos respecto
al ejercicio anterior.

Técnicas de gestion y mitigacion
El Grupo MAPFRE minimiza el riesgo de suscripcion a través de las siguientes medidas:

- Establecimiento de directrices, limites y exclusiones en la suscripcion de los riesgos: El Grupo
establece en sus manuales o politicas directrices, limites de autorizacién y exclusiones para
reducir el riesgo de suscripcién no deseado y la exposicién maxima aceptable a concentraciones
de riesgos especificos.

- Fijacion de una prima suficiente: La suficiencia de las primas es un elemento de especial
importancia y su determinacién se sustenta en calculos actuariales.

- Dotacién adecuada de las provisiones técnicas: La adecuada gestion de las prestaciones, asi
como la suficiencia de las provisiones técnicas, son principios basicos de la gestion
aseguradora. Las provisiones técnicas son calculadas por los equipos actuariales de las
entidades del Grupo y su importe se valida por una parte independiente que no ha participado
en el célculo. La constitucién de provisiones técnicas esta regulada por una politica especifica.

- Utilizacién del reaseguro: Cada entidad del Grupo, a través de su Departamento de Reaseguro,
es responsable de identificar adecuadamente el nivel de transferencia de riesgo apropiado para
sus limites de riesgo previamente definidos y de disefiar el tipo de acuerdos de reaseguro mas
adecuados teniendo en cuenta su perfil y apetito de riesgo, contando para ello ademas con la
asesoria técnica que proporciona MAPFRE RE. Las entidades determinan sus necesidades de
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reaseguro y las comunican a MAPFRE RE para establecer de forma conjunta la estructura y
condiciones Optimas de los contratos de cesién.

A 31 de diciembre de 2022 el Grupo habia cedido en reaseguro el 18,9% de las primas
imputadas segun cuentas anuales, y el 12,1% de sus provisiones técnicas de Solvencia .

Con periodicidad minima anual se revisan y actualizan, si corresponde, los procedimientos de
gestién del reaseguro.

Destacar que la Direccién Corporativa Actuarial expresa su opinion sobre la Politica de Suscripcién, la
suficiencia de las tarifas y de las provisiones técnicas, asi como la adecuacion de las coberturas de
reaseguro contratadas en el informe que emite con una periodicidad minima anual.

Concentracion

El Grupo MAPFRE cuenta con un elevado grado de diversificacién de su riesgo de suscripcion al operar
en la practica totalidad de lineas de negocio de seguros en Espafa y contar con una amplia presencia
en los mercados internacionales.

El Grupo aplica limites que le permiten controlar el nivel de concentracion del riesgo de suscripcién y
emplea contratos de reaseguro para reducir el riesgo de suscripcion derivado de concentraciones o
acumulaciones de garantias superiores a los niveles maximos de aceptacion.

Las mayores exposiciones al riesgo de suscripcion derivan de las catastrofes naturales o producidas
por el hombre. En Espafa este riesgo esta minorado por el Consorcio de Compensacién de Seguros
que hace frente a los riesgos extraordinarios derivados de fenédmenos de la naturaleza y del terrorismo.

Adicionalmente, para mitigar el riesgo catastrofico, se contratan coberturas reaseguradoras especificas
complementarias, en su caso, a los sistemas de proteccién catastréfica requeridos por la normativa
especifica de cada pais. Las entidades disponen de informes especializados de exposicidn catastrdéfica,
generalmente realizados por expertos independientes, que estiman el alcance de las pérdidas en caso
de ocurrencia de un evento catastréfico. La suscripcién de los riesgos catastréficos se realiza
considerando esta informacion, el capital econémico del que dispone la compania que los suscribe y la
capacidad de reaseguro que se decida contratar para su mitigacion.

Transferencia de riesgo a entidades con cometido especial

El Grupo MAPFRE no transfiere riesgos de suscripcion a entidades con cometido especial.

C.2. Riesgo de Mercado

Riesgo de mercado es el riesgo de pérdida o de modificacién adversa de la situacién financiera
resultante, directa o indirectamente, de fluctuaciones en el nivel y en la volatilidad de los precios de
mercado de los activos, pasivos e instrumentos financieros.

Exposicion

A continuacién se presenta desglose de las inversiones del Grupo por categorias de activos tras aplicar
el enfoque de transparencia® a los organismos de inversion colectiva y otras inversiones en forma de
fondos:

3 De acuerdo con el articulo 84 del Reglamento Delegado (UE) 2015/35, el capital de solvencia obligatorio se calculara sobre la
base de cada activo subyacente de los organismos de inversién colectiva y otras inversiones en forma de fondos.
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e Inversiones % Inversiones %
a 31/12/2022 | Inversiones a 31/12/2021 Inversiones
Inversiones inmobiliarias 2.532,29 8,7% 2.972,60 8,7%
Inversiones financieras 26.623,84 91,3% 31.035,56 91,3%
Renta Fija 21.665,73 74,3% 25.474,34 74,9%
Renta Variable 2.409,35 8,3% 2.797,36 8,2%

Fondos de Inversion y otros organismos

. ! . 138,30 0,5% 228,82 0,7%
de inversion colectiva
Participaciones en empresas vinculadas 2.032,85 7,0% 1.933,53 5,7%
Depqsntos distintos de los equivalentes a 310,34 1.1% 506,51 1.5%
efectivo
Ofras inversiones 67,27 0,2% 95,00 0,3%
Total 29.156,13 100,0% 34.008,16 100,0%

Cifras en millones de euros

Destacar que a 31 de diciembre de 2022 un 91,8% de las inversiones de renta fija tienen calificacion
crediticia clasificada como grado de inversion, correspondiendo un 66,6% a deuda publica soberana
(39,5% a deuda soberana de Espana). Se aprecia un descenso en el volumen de las inversiones
financieras como consecuencia del comportamiento de los mercados financieros (subidas de tipos de
interés y caidas de los activos de renta variable), asi como la salida del Grupo de la entidad Caja Castilla
La Mancha.

El riesgo de mercado a 31 de diciembre de 2022 supone un 37,8% de la suma de los modulos de riesgo
incluidos en el SCR, presentandose en los graficos siguientes su variacion respecto al ejercicio anterior:

31/12/2022
31/12/2021
37,8% B Mercado
62,2% Resto de riesgos B Mercado
52,5% Resto de riesgos

Técnicas de gestion y mitigacion

El Grupo MAPFRE mitiga su exposicion a los riesgos de mercado mediante: i) una politica prudente de
inversiones caracterizada por una gran proporcién de valores de renta fija de elevada calidad crediticia,
ii) la congruencia monetaria entre activos y pasivos, vy iii) el establecimiento de limites, tanto genéricos
como especificos, por exposicion (dichos limites estan establecidos en el Plan de Inversiones, aprobado
por el Consejo de Administracion, que se revisa con una periodicidad minima anual).

En la gestion de las carteras de inversién se distingue entre cuatro tipos de carteras:

- Inmunizadas: carteras que buscan una inmunizacion estricta de las obligaciones derivadas de
los contratos de seguros.

- Unit-linked: carteras que cubren Unicamente polizas de unit-linked.
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- Gestion activa condicionada: carteras que persiguen superar la rentabilidad comprometida y
obtener una mayor rentabilidad para los asegurados dentro de los parametros de prudencia,
como las carteras con participacion en beneficios, no incluidas dentro de las carteras
inmunizadas.

- Gestion libre: carteras en las que se realiza una gestién activa y sélo condicionada por las normas
legales y las limitaciones internas del riesgo.

En el primer caso, las carteras inmunizadas reducen el riesgo de tipo de interés a través del ajuste por
casamiento, aplicando técnicas de inmunizacién basadas en el casamiento de flujos o de duraciones.

En el segundo, las carteras que cubren las pélizas de unit-linked estan integradas por los instrumentos
financieros cuyo riesgo asumen los asegurados.

En el resto se asume un cierto grado de riesgo de mercado considerando los siguientes aspectos de
mitigacion:

- La duracion modificada es una variable de gestién del riesgo de tipo de interés que esta
condicionada a los limites establecidos en el Plan de Inversiones aprobado por el Consejo de
Administracién para las carteras con gestion libre, asi como la duracién modificada de los pasivos
en el caso de que existan compromisos a largo plazo con los asegurados.

- El riesgo de diferencial y de concentracién se mitiga por la elevada proporcién de valores de
renta fija con calificacién crediticia clasificada como grado de inversion y mediante la
diversificacion por emisores.

- Las inversiones en acciones estan sujetas a un limite maximo de la cartera de inversiones y a
limites por emisor.

- La exposicion al riesgo de tipo de cambio se minimiza en el caso de los pasivos aseguradores,
pudiendo admitirse una exposicion a este riesgo no superior a un porcentaje fijo establecido en
el Plan de Inversiones anual por motivos meramente de gestion de inversiones. Asimismo, se
busca una congruencia entre las divisas en las que estan denominados los activos y los pasivos,
permitiéndose utilizar otras divisas que ofrezcan una correlacion estrecha cuando sea necesario.

- En el caso del riesgo de inmuebles, destacar que un 47,0% de la cartera de inmuebles a valor
de mercado esta destinado a oficinas propias.

- Las limitaciones de riesgo estén establecidas en términos cuantitativos medidos considerando
variables facilmente observables. No obstante, también se realiza un analisis del riesgo en
términos probabilisticos en funcion de las volatilidades y correlaciones histéricas.

Concentracion

La mayor concentracion de las inversiones es a la deuda publica espanola.

C.3. Riesgo de Crédito

Riesgo de crédito es el riesgo de pérdida o de modificacion adversa de la situacién financiera
resultante de fluctuaciones en la solvencia de los emisores de valores, las contrapartes y
cualesquiera deudores al que estan expuestas las entidades aseguradoras y reaseguradoras, en
forma de riesgo, en forma de riesgo de incumplimiento de la contraparte, riesgo de diferencial o
concentracién de riesgo de mercado.
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Exposicion
El riesgo de crédito incluido en el calculo del SCR de la férmula estandar recoge:

- El riesgo de diferencial y de concentracion, recogido en el presente informe en el apartado C.2
Riesgo de mercado.

- Elriesgo de incumplimiento de contraparte, distinguiendo dos tipos de exposiciones:

e Exposiciones de tipo 1: donde las entidades generalmente cuentan con calificacion crediticia
e incluye los contratos de reaseguro, los contratos de permuta financiera (0 SWAPS) y el
efectivo en bancos.

e Exposiciones de tipo 2: incluye las cuentas a cobrar de intermediarios y las deudas de
tomadores de seguros, entre otros.

El riesgo de incumplimiento de contraparte a 31 de diciembre de 2022 supone un 7,7% de la suma de
los mddulos de riesgo incluidos en el SCR, manteniéndose respecto al ejercicio anterior, como se
muestra en los siguientes graficos:

31/12/2022
31/12/2021

W Contraparte

B Contraparte

Resto de
riesgos Resto de

92,3% riesgos
93,0%

Por otro lado, la evolucién en la composicion de cada uno de los tipos de exposiciones se muestra en
los siguientes graficos:

31/12/2022
31/12/2021
ETipo1l
47,8%
Tino2 48,2% ETipo1l
51,8% )
Tipo 2

Se ha reducido la exposicién frente a cuentas a cobrar de intermediarios (tipo 2) que llevan vencidas
mas de tres meses.
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Técnicas de gestion y mitigacion

La Politica de Gestién de Riesgo de Crédito establece limites de exposicidon en relacién con la
calificaciéon crediticia de la contraparte, asi como un sistema de seguimiento y notificacién de la
exposicion a este riesgo.

En el caso de las contrapartes reaseguradoras, la estrategia del Grupo es la de ceder negocio a
reaseguradores de probada capacidad financiera, reasegurando, con caracter general, con entidades
con una calificacién de solvencia financiera no inferior a “Alto” (nivel de calidad crediticia 2). El Comité
de Security del Grupo se encarga del seguimiento de las principales exposiciones a las contrapartes
reaseguradoras.

Los principios basicos de obligado cumplimiento que inspiran la gestion del uso del reaseguro y otras
técnicas de reduccion del riesgo son la optimizacion de condiciones y del consumo de capital, la
solvencia de las contrapartes, la transferibilidad efectiva del riesgo y la adecuacion del nivel de
transferencia de riesgos.

Concentracion

Las mayores exposiciones al riesgo de incumplimiento de contraparte se encuentran en entidades
financieras y de reaseguro, estableciéndose limites relacionados con la calidad crediticia de las
contrapartes y realizando un seguimiento sobre su evolucién.

C.4. Riesgo de Liquidez

Riesgo de liquidez es el riesgo de que las entidades aseguradoras y reaseguradoras no puedan
realizar las inversiones y demds activos a fin de hacer frente a sus obligaciones financieras al
vencimiento.

Exposicion

El riesgo de liquidez no se incluye en el calculo del SCR de la férmula estandar. La exposicion al riesgo
de liquidez se considera baja teniendo en cuenta las entradas y salidas esperadas de flujos de caja y
la estrategia de inversién prudente recogida en la Politica de Inversidon que se caracteriza por una
elevada proporcién de valores de renta fija de elevada calidad crediticia que cotizan en mercados
liquidos.

Técnicas de gestion y mitigacion

El Grupo cuenta con la Politica de Gestion del Riesgo de Liquidez y la Politica de Gestién de Activos y
Pasivos que suponen el marco de referencia para la actuacién respecto a la gestién del riesgo de
liquidez. La Politica de Gestion del Riesgo de Liquidez establece que las entidades deben disponer en
todo momento de un volumen de activos liquidos de gran calidad, lineas de crédito disponibles y
entradas previstas de efectivo suficientes para cubrir las salidas de efectivo esperadas para cada uno
de los siguientes 30 dias.

La actuacion general se basa en mantener saldos en tesoreria por importes suficientes para cubrir los
compromisos derivados de las obligaciones con los asegurados y los acreedores. Asi, a 31 de
diciembre de 2022 el saldo en cuentas anuales en efectivo y en otros activos liquidos equivalentes
ascendia a 2.574,68 millones de euros (2.887,69 millones de euros en el afo anterior), equivalente al
7,3% del total de inversiones financieras y tesoreria.
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Por otra parte, y en lo que respecta a los seguros de Vida y Ahorro, la politica de inversién aplicada de
casamiento de vencimientos de las inversiones con las obligaciones contraidas en los contratos de
seguros reduce el riesgo de liquidez a largo plazo.

Adicionalmente, la mayor parte de las inversiones en renta fija tienen una elevada calificacién crediticia
y son negociables en mercados organizados, lo que otorga una gran capacidad de actuacién ante
potenciales tensiones de liquidez.

Finalmente, el riesgo de liquidez ante eventos extremos se minimiza con la utilizacion del reaseguro
como técnica para reducir las concentraciones al riesgo de suscripcién y la seleccidon de reaseguradores
de una elevada calidad crediticia.

Concentracion
No se han identificado concentraciones de riesgo en relacion con el riesgo de liquidez.
Beneficios esperados incluidos en las primas futuras

En el célculo de la mejor estimacién de las provisiones técnicas se han tenido en cuenta los beneficios
esperados incluidos en las primas futuras (como menor valor de la mejor estimacién en caso de ser
positivos o0 mayor valor en caso de pérdidas esperadas). A 31 de diciembre de 2022 el importe de estos
beneficios esperados era de 1.393,5 millones de euros neto de reaseguro.

C.5. Riesgo Operacional

Riesgo operacional es el riesgo de pérdida derivado de la inadecuacién o la disfuncién de procesos
internos, del personal o de los sistemas, 0 de sucesos externos.

Los riesgos operacionales son tanto de naturaleza cuantitativa como cualitativa. En este sentido, el
Grupo MAPFRE mide el aspecto cuantitativo a través del calculo de la formula estandar. Por otro lado,
el aspecto cualitativo se evalla a través de varias evaluaciones de riesgo como se describe méas
adelante.

Exposicion

El riesgo operacional a 31 de diciembre de 2022 supone un 10,6% de la suma de los médulos de riesgo
incluidos en el SCR, presentandose en los graficos siguientes su variacion respecto al ejercicio anterior:

31/12/2022
31/12/2021
10,6%, .
M Operacional
W Operacional
Resto de riesgos
89,4% 90,9% Resto de riesgos
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Técnicas de gestion y mitigacion

El modelo de gestién del riesgo operacional establecido se basa en un andlisis cualitativo dinamico por
procesos, de forma que los gestores de cada area o departamento identifican y evaluan los riesgos
potenciales que afectan tanto a los procesos de negocio como de soporte.

Dicho analisis considera la autoevaluacion de riesgos, la documentacion de manuales de controles
internos en los que se identifican los controles asociados a riesgos, la evaluacion de la suficiencia y
efectividad de los controles y la gestion de medidas correctoras establecidas para mitigar o reducir los
riesgos y/o mejorar el entorno de control.

En la monitorizacién de riesgos y controles desarrollada en el ejercicio 2022 se ha observado que los
indicadores de criticidad de los riesgos analizados, de suficiencia de los controles, asi como de
efectividad de los controles vinculados a los riesgos se han mantenido dentro de los niveles aceptables
establecidos en el Grupo MAPFRE.

Adicionalmente, el Grupo ha implementado el procedimiento de reporte y registro de eventos de pérdida
operacional para su categorizacion y seguimiento mediante el cual los empleados de la primera linea
de defensa informan a la Direccion de Riesgos sobre los eventos o incidentes de riesgo operacional
ocurridos. Las Direcciones de Riesgos en las Entidades mantienen un registro los eventos ocurridos,
coordinan con las areas responsables los planes de accién necesarios para su gestién e informan
trimestralmente a la Direccién Corporativa de Riesgos, quien reporta trimestralmente al Comité de
Riesgos y Sostenibilidad, garantizandose que la informacion relevante respecto a riesgos operacionales
es notificada a los Organos de Gobierno del Grupo.

Asi, MAPFRE cuenta con sistemas para el seguimiento y control del riesgo operacional, si bien la
posibilidad de sufrir pérdidas operacionales no puede ser excluida dada la dificultad de previsidon y
cuantificacién de este tipo de riesgo.

Concentracion

No se han identificado concentraciones de riesgo en relacién con el riesgo operacional, excepto por los
sistemas informaticos que el Grupo utiliza para la gestion y suscripcién de sus poélizas de seguros. Una
indisponibilidad prolongada de estos sistemas podria tener un impacto negativo en las operaciones,
pero esta posibilidad se considera remota, puesto que existen mecanismos probados de continuidad
de negocio que los mitigarian.

C.6. Otros riesgos significativos

Con caracter adicional al tratamiento cuantitativo de los riesgos de Solvencia ll, y dentro del proceso
anual de identificacién de riesgos, al inicio de cada afo la Direccién Corporativa de Riesgos promueve
entre las areas o departamentos principales del Grupo MAPFRE la identificacion de los riesgos
materiales que pueden afectar al Grupo a lo largo del periodo contemplado en su plan de negocio, asi
como los riesgos emergentes que pueden enfrentar tanto la industria aseguradora como MAPFRE a
mas largo plazo (5-10 afos).

C.6.1. Riesgos materiales

Respecto a los principales riesgos que han sido identificados a comienzo de 2023 como riesgos que el
Grupo enfrenta en el periodo contemplado en su plan de negocio y que podrian afectar
significativamente a los resultados empresariales destacan:

49



g:a;rr;e“,slztggé?zsnuacién Financiera y de Solvencia MAPFRE

31/12/2022

Inflacion

El actual periodo de alta inflacién comenzé en la primavera de 2021 como consecuencia de tensiones
por el lado de la oferta derivado del conflicto en Ucrania (con especial mencion al impacto directo a
través del componente energético y de la falta de componentes que retroalimenta el problema de
produccion), alcanzando niveles de inflacion no vistos en los dltimos 30 afnos. El traslado de los costes
de produccion a los precios y a los salarios produce efectos de segundo orden, provocando un
prolongamiento del periodo inflacionista cuya intensidad y duracion son todavia inciertos.

Desde un punto de vista de sector (re)asegurador, el riesgo de inflacién procede de niveles no
anticipados que impactan a través de un aumento de los gastos de gestion necesarios y aumentos en
los gastos de siniestralidad de productos de no vida, provocando que la prima cobrada no sea suficiente
para atender los siniestros y gastos vinculados. En algunas lineas de negocio y mercados el proceso
de adaptacion de la prima es mas lento, por lo que se requiere un cierto tiempo para recuperar la
rentabilidad técnica de los productos.

Por otro lado, un aumento de la inflacién supone una pérdida de la capacidad de compra de las familias,
con lo que su impacto podria afectar a la suscripcion de nuevos productos, tanto de vida como de no
vida.

Para contrarrestar esta situacién, MAPFRE aplica una prudente seleccién y tarificacion de riesgos
prudentes, asi como una politica de inversiones caracterizada por una proporcion de renta fija con
rentabilidad vinculada a la inflacién local o la tasa oficial de rentabilidad de los bancos centrales que
permiten contar con recursos suficientes para atender a los asegurados incluso en situaciones de
inflacién no previstas.

Riesgo de ciberseguridad

El volumen y la sofisticacion de la actividad cibernética maliciosa ha aumentado sustancialmente, lo
que supone un reto continuo para el mantenimiento de los niveles de seguridad de los datos
corporativos y los sistemas criticos. La computacion en la nube plantea riesgos elevados debido al
aumento de concentracién y las acumulaciones. Desde un punto de vista operacional, existen riesgos
de ciberataques que pueden derivar en pérdidas prolongadas de disponibilidad de los servicios
prestados a terceros, asi como de fraudes masivos a clientes utilizando informacién confidencial de los
mismos que pudiera haberse comprometido previamente.

Adicionalmente, el cambio en los usos y habitos de los clientes, la digitalizacién y modelos autoservicio
han incrementado la demanda de sistemas de identificacion y autenticacion, el uso de identificadores
biométricos y los mdultiples usos de identificadores que a su vez aumentan el riesgo de fraude de
suplantacion de identidad o incluso robo de datos. Al mismo tiempo, hay un aumento de la amenaza
de ciberataques organizadas desde paises o naciones, especialmente en el convulso entorno
geopolitico actual, en los que grupos de hackers organizados atacan a infraestructuras criticas, roban
datos valiosos o informacién confidencial de las compafiias.

MAPFRE esta expuesta a CiberRiesgos ya que el Grupo desarrolla su actividad empresarial, incluyendo
la gestion y control de datos, en un entorno digital o “Ciber”. Existen riesgos derivados del uso,
tratamiento y transmision de datos electronicos a través de los sistemas de informacion, redes de
comunicaciones y el propio Internet, dafios potenciales causados por ataques, asi como fraudes
cometidos por el uso inadecuado o indebido de los datos. Ademas, la adopcion de modalidades hibridas
de trabajo (presencial y remoto) amplia las vias de acceso a los recursos informaticos del Grupo, lo que
obliga a disponer de medidas técnicas y organizativas especificas para permitir el acceso de forma
segura y garantizar asimismo la proteccién en las interacciones con los asegurados.
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Por otro lado, el incremento de los ataques y la creciente demanda de proteccién y de ciberseguridad
por parte de los clientes se ha reflejado en el desarrollo de los productos y servicios, adecuandose los
productos que se comercializan incluyendo la cobertura de pérdidas ocasionadas por CiberCrimen y
amenazas digitales, asi como la prestacion de apoyo y asesoramiento a los clientes para gestionar los
CiberRiesgos.

Para dar respuesta a las necesidades en materia de ciberseguridad MAPFRE cuenta con capacidades
avanzadas destinadas a aumentar la resiliencia operativa, pudiendo destacarse los siguientes aspectos
promovidos por la Direccién Corporativa de Seguridad:

- Personal altamente especializado y acreditado encargado de identificar, definir, disenar,
implantar y operar tanto los distintos controles de seguridad como las herramientas tecnolégicas
para proteger los activos de la compaiiia.

- Tecnologias especificas de monitorizacion, deteccion y proteccién ante incidentes de seguridad,
integradas en la plataforma tecnolégica operativa.

- Herramientas, metodologias y especialistas dedicados a revisar y evaluar de manera continua el
nivel de ciberseguridad de la compaiiia.

- Un Centro de Control General (CCG-CERT), integrado en la red FIRST y en el grupo CSIRT.es,
que recibe alerta de ataques y amenazas globales para la monitorizacion continua (24 horas, 7
dias) tanto de la situacion de seguridad de la plataforma tecnolégica de MAPFRE, como de la
informacion de su propiedad accesible en sistemas de terceros, posibilitando la deteccién
temprana de eventuales CiberIncidentes y la respuesta agil a los mismos. El CCG-CERT esta
certificado en las normas ISO 9001, ISO 27001 e ISO 22301.

- Planes de Continuidad de Negocio, actualizados, certificados y entrenados de forma sistematica.

- Acciones de desarrollo y evolucion de la Cultura de Ciberseguridad, a través del Plan Corporativo
de Concienciacién y Formacién en la materia, con alcance al conjunto del Grupo MAPFRE.

- MAPFRE S.A. cuenta con una Pdéliza de Seguro de Ciberseguridad que cubre diversos Riesgos
de Ciberseguridad para todas las empresas del Grupo.

Durante 2022 se ha continuado ejecutando el Plan de Ciber Resiliencia (PCR) del Grupo, plan que
articula la evolucién de MAPFRE en materia de ciberseguridad, privacidad, proteccién de datos y
resiliencia operativa digital.

Entorno macroeconémico

El actual periodo de alta inflacién ha obligado a los bancos centrales a reaccionar mediante un
movimiento abrupto de subidas de tipos de interés hasta alcanzar niveles no vistos desde hace 15 afios
y que contindan en aumento. El nivel maximo de tipos de interés dependera de la medida en que este
aumento sea suficiente para suavizar las tensiones inflacionistas. Estos aumentos en los tipos de
interés estan afectando a la rentabilidad de las inversiones, no sé6lo de las carteras de renta fija, sino
gue estd aumentando la volatilidad también en el mercado de acciones y en el inmobiliario. A su vez,
los progresivos aumentos de tipos de interés estan aumentando los costes de financiacion de las
empresas y de las familias, afectando negativamente a las perspectivas econémicas.

La situacion de las entidades aseguradoras podria verse afectada tanto por una menor valoracion de
las carteras de inversion mantenidas como por la capacidad adquisitiva de empresas y familias para
contratar productos aseguradores.

Para contrarrestar esta situacién, MAPFRE aplica una prudente seleccién y tarificacion de riesgos
prudentes, asi como una politica de inversiones caracterizada por una proporciéon de renta fija con
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rentabilidad vinculada a la inflacién local o la tasa oficial de rentabilidad de los bancos centrales que
permiten contar con recursos suficientes para atender a los asegurados incluso en situaciones de
inflacién no previstas.

Riesgo socio-politico

En los Ultimos afos se ha producido un aumento de tensiones geopoliticas. La invasion de Ucrania por
Rusia, las tensiones comerciales entre Estados Unidos y China o el aumento de ciberataques son
ejemplos de ello.

Las tensiones geopoliticas afectan al comercio internacional, a la situacion econdémica, a la
fragmentacion financiera y al movimiento de capitales, lo que puede ocasionar una disminucién de las
valoraciones de activos financieros y de la actividad aseguradora en las zonas geograficas afectadas.

MAPFRE opera en un gran numero de paises, por lo que no es descartable que la actividad
aseguradora y la valoracion de las inversiones financieras que las respaldan pudieran verse alterada
como consecuencia de tensiones socio-politicas. Una seleccién de inversiones prudente, localizada en
paises donde se suscriben los riesgos y una gestion eficiente de los excesos de capital son herramentas
adecuadas que ayudan a la mitigar los efectos financieros de este riesgo.

Gestion del personal y organizacion

El riesgo de personal considera las posibles pérdidas motivadas a la inadecuaciéon o a fallos con origen
en i) la falta de formacion, experiencia y capacitacién de los empleados de la compafia; ii) no
adaptabilidad del personal a la visién, mision y valores de la entidad; iii) aspectos relacionados al
dimensionamiento de los departamentos o estructura; o iv) que afecten a la salud y seguridad de los
empleados.

La gestidn del talento es siempre una preocupacion en MAPFRE. En entornos como los actuales de
continua transformacién es necesario dotar a la organizacion de una mayor flexibilidad y conocimientos
técnicos para afrontar una sociedad cambiante.

MAPFRE es una empresa global que construyen, cada dia, 31.293 personas. Todos ellos estan en el
centro de la estrategia de gestion de personas cuyos pilares son desarrollo, promocién y bienestar.
Para conseguir su desarrollo, promocién y bienestar las entidades del Grupo se apoyan en:

- Las necesidades estratégicas del negocio.
- La escucha activa hacia empleados/as.

- Un ambiente laboral de bienestar, inclusivo y diverso que permita a las personas expresarse en
libertad.

- El desarrollo de capacidades a través del aprendizaje continuo, el autodesarrollo y la movilidad
- Laformacién en capacidades digitales y nuevas metodologias de trabajo.

- Elimpulso a la sostenibilidad social a través de la mejora constante en la calidad del empleo y la
empleabilidad.

Catastrofes naturales o provocadas por el hombre

Es el riesgo derivado del posible impacto en los resultados de concentraciones inusuales de siniestros
derivados de catastrofes naturales (terremotos, tsunamis, erupciones volcanicas, corrimientos de
tierras, tormentas electromagnéticas, etc.) o eventos climatolégicos extremos (inundaciones,
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tormentas, etc.) que provocan un incremento en la tramitacion de las prestaciones asociadas, asi como
de los recursos y capacidades necesarias para su gestion.

MAPFRE tiene presencia en gran nimero de paises, alguno de ellos con alta exposicién a catastrofes
naturales o eventos climatolégicos extremos. Los dafios causados por las catastrofes naturales dan
lugar al pago de indemnizaciones, que, dependiendo de su cuantia, pueden tener un efecto significativo
en el balance. Ademas, MAPFRE cuenta con edificios, oficinas y empleados en todo el mundo que
también pueden verse afectados por el aumento de la frecuencia e intensidad de las catéstrofes
naturales.

MAPFRE identifica los riesgos naturales como criterios significativos para definir las estrategias de
suscripcidn, utilizando métodos basados en el rigor técnico, destacando la seleccidn de riesgos y el
control de cumulos y la adecuacion de las tarifas.

La suscripcion de los riesgos catastroficos se basa en informes especializados sobre la exposicion
catastréfica, que estiman la magnitud de las pérdidas en caso de que se produzca una catastrofe.
Ademas, el Grupo cuenta con sistemas de procedimientos y limites que le permiten controlar el nivel
de riesgo de seguro concentrado. MAPFRE determina anualmente la capacidad catastréfica global que
asigna a cada territorio, y establece las capacidades maximas de suscripcion por riesgo y evento,
realizando pruebas de resistencia y analisis de escenarios, teniendo en cuenta el sector y los paises
donde opera.

MAPFRE RE (la compania reaseguradora del Grupo), asume el asesoramiento y colocacion de
protecciones de reaseguro, y la retrocesion de los riesgos catastréficos y de severidad del Grupo. Es
una practica habitual la utilizacién de contratos de reaseguro para mitigar el riesgo de seguro derivado
de la concentraciéon o acumulacién de garantias que superan los niveles maximos de aceptacion y que
contribuyen a garantizar que el Grupo pueda soportar las pérdidas derivadas de eventos catastréficos,
garantizando que la ocurrencia de eventos catastréficos no compromete la solvencia o liquidez del
Grupo. También, se debe vigilar y gestionar el riesgo de crédito en el que se esté incurriendo a través
de las colocaciones de reaseguro, asi como el riesgo de liquidez al que se podria estar expuesto.

MAPFRE desarrolla, implanta, prueba, actualiza y certifica planes de continuidad de negocio,
destinados a garantizar, ademas de la seguridad personal de los empleados y colaboradores, la
resiliencia operativa de las entidades, cumpliendo asi sus obligaciones con los clientes y el resto de los
grupos de interés.

Para llevar a cabo estas a MAPFRE dispone de capacidades especificas que permiten una respuesta
coherente y adecuada a las necesidades en cada momento y lugar. La activacion de los planes
posibilita que cada entidad pueda restablecer sus operaciones en un plazo de tiempo que no
comprometa su continuidad y que permita prestar los servicios requeridos por sus clientes, dotandolas
de resiliencia.

C.6.2. Riesgos emergentes

Los riesgos emergentes constituyen riesgos esperados o posibles, o cambios en el perfil de riesgo
actual debido a futuros eventos cuyos impactos son desconocidos o sujetos a una gran incertidumbre.

Si bien tanto la posicién de solvencia como los sistemas de control interno y gestion de riesgos del
Grupo son solidos, considerando que el panorama de riesgo esta en constante evolucion es importante
i) identificar los factores a los que tanto la industria aseguradora como MAPFRE se pueden enfrentar a
mas largo plazo (5-10 afos); ii) conocer el grado de preparacion con el que se cuenta; y iii) poder
adaptarse alcanzando los objetivos y el éxito en los resultados empresariales.
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A continuacién, se detallan los principales riesgos emergentes, con la descripcién de sus posibles
impactos en los negocios del Grupo y de las medidas que estd adoptando para responder a estos
riesgos:

Riesgo de cambio climatico

El riesgo de cambio climatico es el riesgo derivado del cambio a largo plazo en los patrones climaticos
promedio que habian configurado los climas locales, regionales y globales de la tierra. Este riesgo se
manifestaria principalmente en eventos climaticos extremos (ciclones tropicales, inundaciones,
incendios forestales, etc.), en incertidumbre econ6mica por cambios diversos (regulatorios,
tecnologicos, sociales, etc.), en la transicién hacia una economia baja en carbono y en reclamaciones
por responsabilidad medioambiental cuando no se prevengan, mitiguen o revelen los riesgos de cambio
climatico.

Los riesgos derivados del cambio climatico se dividen en dos grandes categorias: riesgos fisicos y
riesgos de transicion. Entre los riesgos derivados del cambio climaticos identificados por MAPFRE, se
encuentran los siguientes, de acuerdo con las categorias mencionadas:
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Tipologia de Riesgo

Cartera de suscripcion de seguros

Riesgo fisico agudo: Aumento de la gravedad y la
frecuencia de fendmenos  meteorolégicos
extremos

Cartera de suscripcion de seguros

Riesgo regulatorio actual: Mandatos y regulacién
de los productos y servicios existentes

Cartera de Inversion (Propietario de

activos)

Riesgo reputacional: Cambios en las preferencias
de los consumidores

Cartera de Inversion (Gestor de activos)

Riesgo de Mercado: Riesgo de varamiento de
activos considerados en la toma de decisiones de
inversion

Horizonte temporal

Medio plazo

Medio plazo

Medio plazo

Medio plazo

Principal potencial
impacto financiero

Aumento de la responsabilidad por siniestros de
seguros

Disminucion de los ingresos debido a la reduccién
de la demanda de productos y servicios

Disminucién del valor de los activos o de su vida
util, conllevando la amortizacion, el deterioro de los
activos o la retirada anticipada de los activos
existentes

Disminucién del valor de los activos o de su vida
util, conllevando la amortizacion, el deterioro de los
activos o la retirada anticipada de los activos
existentes

Magnitud del
impacto

Media

Media

Media

Media

Probabilidad

Muy probable

Muy probable

Probable

Muy probable

Detalles

Como compafia de seguros global, MAPFRE y
sus clientes en todo el mundo estan expuestos al
riesgo fisico que puede invocar el cambio
climatico. Los cambios en los parametros fisicos
de la atmésfera influyen en el aumento de la
probabilidad y el impacto de los dafios causados
por fenémenos meteoroldgicos extremos.

La presencia de MAPFRE en paises con alta
posibilidad de catastrofes (inundaciones, ciclones
tropicales, nevadas, etc.) requiere un enfoque
especial hacia estos riesgos. Los dafios causados
por las catéstrofes naturales dan lugar al pago de
indemnizaciones por parte de MAPFRE a sus
clientes, que, dependiendo de su cuantia, pueden
tener un efecto significativo en el balance.
Ademaés, MAPFRE cuenta con edificios, oficinas y
empleados en todo el mundo que también pueden
verse afectados por el aumento de la frecuencia e
intensidad de las catastrofes naturales.

La descarbonizacién de la economia, tras el
Acuerdo de Paris, podria cambiar el modo de vida
en Europa debido al desarrollo de estrategias
ambiciosas y mas ecolégicas como el Acuerdo
Verde Europeo, la Taxonomia Europea para las
Inversiones Sostenibles, la regulacion de la
Economia Circular, las divulgaciones relacionadas
con el Capital Natural, etc.

En Espafia, la Ley de Cambio Climatico y
Transicion Energética prevé cambiar el uso del
vehiculo privado para mejorar la movilidad ECO.
Esta normativa es determinante para promover
cambios urgentes en la movilidad con el fin de
electrificarla. Esta "nueva movilidad" supondra la
prohibicién de algunos desplazamientos, por
ejemplo, la conduccién a los mayores centros
urbanos de vehiculos contaminantes. Estos
cambios estan empujando a los clientes a
modificar su forma de moverse y de comprar
bienes y servicios.

El nimero de productos sostenibles disponibles en
el mercado se ha multiplicado en los dltimos aros,
el crecimiento de los activos verdes ha aumentado
significativamente. El valor sostenible tiene en
cuenta factores ambientales, sociales y de
gobierno corporativo (ASG) que resultan atractivos
para los inversores.

Uno de los objetivos de MAPFRE desde el punto
de vista financiero, es gestionar sus activos
teniendo en cuenta los compromisos y riesgos
asumidos y, para ello, en la gestién de la cartera
inmobiliaria aplica los Principios de Inversion
responsable, teniendo en cuenta criterios de
eficiencia energética y sostenibilidad ambiental.
Este principio estd presente y se promueve
permanentemente en la gestién de los activos

inmobiliarios del Grupo y en las nuevas
inversiones inmobiliarias, a través de
Certificaciones de Edificacion Sostenible vy

Sistemas de Gestion bajo normas ISO (ISO 14001
e 1SO 50001).

Alcanzar el objetivo de limitar el cambio climatico a
menos de dos grados de calentamiento requeriria
que mantuviéramos bajo tierra una gran
proporcion de las reservas de combustibles fésiles
existentes. Se estima que un tercio de las reservas
de petréleo, la mitad de las reservas de gas y mas
del 80% de las reservas conocidas de carb6n
deberian permanecer sin utilizar para cumplir con
los objetivos de temperatura global en virtud del
Acuerdo de Paris.

El valor de los "activos varados" podria no
reflejarse completamente en el valor de las
empresas que extraen, distribuyen o dependen en
gran medida de los combustibles fésiles, lo que
podria resultar en una caida repentina de dichos
activos si se tuviera en cuenta este riesgo. Una
variedad de factores de riesgo podria conducir a
que los activos queden varados. Estos incluyen:
nuevas regulaciones gubernamentales que limitan
el uso de combustibles fésiles (como el precio del
carbono); un cambio en la demanda (por ejemplo,
un cambio hacia la energia renovable debido a
costos de energia mas bajos); o incluso acciones
legales. MAPFRE, como inversor y aseguradora,
esta expuesta a estos riesgos de activos varados.
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La gestion de los riesgos derivados del cambio climatico se centra, fundamentalmente, en aumentar la
comprension sobre la mayor peligrosidad catastréfica derivada del cambio climéatico y mejorar la gestién
de las exposiciones mediante:

- Laincorporacién del cambio climatico en la toma de decisiones de la estrategia comercial.

- Un detallado conocimiento de los riesgos asegurados (tal como su geolocalizacién y la
caracteristica de sus activos), a fin de realizar una correcta cobertura y seleccion de la proteccién
catastréfica.

- Una adecuada gestién y control de los cimulos para optimizar el uso del capital.

- La maxima colaboracién y transparencia entre asegurado y asegurador para facilitar la mejor
evaluacion y tarificacion.

- La contratacién de coberturas de reaseguro.

Riesgo de nuevos productos y servicios

La alta volatilidad y velocidad de los cambios en el entorno, en la sociedad y en los mercados en los
que se opera (e.g. envejecimiento, digitalizacion, grandes urbes, nuevas regulaciones, conflictos,
aparicion de nuevos competidores, etc.) producen cambios drasticos en las conductas de los clientes
que implican nuevas demandas de cobertura aseguradora.

Por un lado, el Grupo esté expuesto a la necesidad continua de adaptacion de los productos y servicios
para atender a las futuras necesidades de los clientes, con la consecuente caida de posicion en el
mercado e impacto en resultados en caso de no lograr dicha adaptacion.

Por otro lado, la entrada de las grandes tecnoldgicas, como nuevos competidores no sujetos a
regulacion especifica, puede afectar negativamente al incentivar la asuncién de mayores riesgos para
poder competir en la captacién de clientes.

MAPFRE apuesta por la distribucion multicanal, adaptando su estructura comercial a las distintas
legislaciones donde opera. La red de distribucion de MAPFRE es la mayor del sector asegurador en
Espafay una de las mayores de un grupo financiero en América Latina contando a finales de 2022 con
12.387 oficinas y con una red de mas de 83.000 mediadores, incluyendo agentes, delegados y
corredores que han colaborado durante el ejercicio en la distribucién de productos. Cambios de
conducta de la poblacién hacia entornos digitales podria provocar que esta fortaleza de MAPFRE en
su red de distribucion no se pueda aprovechar en su totalidad. Si bien el Grupo tiene como objetivo
mantener una politica de precios técnicamente adecuada, si su gama de productos no fuera competitiva
con la variedad y los precios que ofrecen sus competidores, su negocio, ingresos, resultados operativos
y posicion financiera, asi como su reputacién, podrian verse afectados negativamente.

El Grupo gestiona este riesgo mediante el desarrollo de las iniciativas estratégicas referidas a
Transformacion Digital, Orientacion al Cliente y Excelencia en la Gestién Técnica y Operativa.

Desde el punto de vista de la gestién técnica y operativa, se cuenta con modelos globales de eficiencia
operativa que aseguran la calidad percibida por el cliente mediante procesos mas homogéneos, mas
integrados en soluciones tecnolégicas comunes y mejoras en autoservicio, centros de servicios
compartidos y automatizacién con grandes avances en términos de rendimiento, digitalizacién y
flexibilidad para ofrecer respuestas inmediatas. Para ello se potencia el uso de analitica avanzada de
datos que permite el analisis continuo de las necesidades de los clientes para adecuar la oferta y
optimizar los argumentos de retencion de clientes.

Para prepararse ante los nuevos retos, el plan estratégico del Grupo para los afos 2022-2024 ha
establecido objetivos para:

56



g:a;rr;e“,slztggé?zsnuacién Financiera y de Solvencia MAPFRE

31/12/2022

- Mejorar la integralidad de los clientes, incrementando el numero de productos por cliente.

- Establecer procesos mas orientados al cliente y continuar con los modelos de segmentacion y
mejora de las propuestas de valor cada vez mas personalizadas, promoviendo para ello el uso
intensivo de datos.

- Reforzar los canales de distribucién mas rentables y buscar nuevas formas de llegar a los clientes
potenciales, con especial foco a nuevos acuerdos de bancaseguros, fabricantes de automoviles
y maximizacién de la relacion con los corredores.

- Consolidar las redes propias en los paises en los que se han desarrollado con éxito y reforzar la
propuesta de valor de las redes afectas, potenciando la operativa digital.

- Incrementar el peso del negocio digital, tanto en B2C como B2B2C, con acuerdos con partners
digitales, Marketplaces y ecosistemas digitales.

- Potenciar ain mas el uso del Autoservicio web del cliente.

- Implantacién de plataformas tecnoldgicas “as a Service”, que permiten un uso escalable con
costes flexibles.

Riesgo de inestabilidad y crisis financieras por conflictos y escasez de recursos

En los Ultimos anos se esta produciendo un aumento del riesgo geopolitico. La invasion de Ucrania por
Rusia con las sanciones adoptadas por la Unidn Europea y Estados Unidos, la influencia econémica y
politica de China y la tendencia hacia un aumento del proteccionismo econémico son ejemplo de ello.

La pandemia de COVID-19, el conflicto Rusia-Ucrania y las sanciones e impactos en la economia,
sumado a la escasez de recursos provocados por el cambio climatico podria tener implicaciones
geopoliticas al alentar a los estados a adoptar politicas mas nacionalistas, iniciar nuevos conflictos o
agravar los ya existentes.

La actual situacion de alta inflacion junto a actuaciones restrictivas por parte de las autoridades
monetarias podria acelerar el aumento de la inestabilidad politica y el malestar social, disminuyendo el
poder adquisitivo de las personas con la consecuente contraccion en la demanda de productos de
Seguros.

MAPFRE es una multinacional que desarrolla principalmente actividades aseguradoras y
reaseguradoras, operando en un total de 38 paises. En 2022 MAPFRE ha alcanzado el puesto de
liderazgo absoluto, vida y no vida, entre todas las aseguradoras que operan en Latinoamérica. Esta
amplia zona de actuacién permite una mayor diversificacion geografica, si bien supone que el Grupo
esta mas expuesta a riesgos geopoliticos. Tensiones geopoliticas en zonas geogréficas donde
MAPFRE actua, podria afectar a los resultados del Grupo a través de distintas vias. Por un lado, los
mercados tensionados podrian estar expuestos a una mayor volatilidad financiera, afectando a las
inversiones en que se materializan las obligaciones frente a los asegurados. Ademas, se podria originar
una devaluacion de la moneda del pais afectado, impactanto en la valoracion de los activos y pasivos
en esa moneda y, por consiguiente, a su patrimonio, a los resultados operativos y al flujo de caja.

Por otro lado, la disminucién de la actividad econémica en la zona afectada podria afectar también a la
demanda de actividad aseguradora en el pais, provocando una disminucién de los beneficios
esperados.

MAPFRE trata de identificar los aspectos que puedan afectar social y politicamente al Grupo, asi como
monitorizar las principales variables macroecondmicas y financieras, con especial énfasis en su impacto
sobre la industria aseguradora y sobre la fortaleza financiera del Grupo.
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C.7. Cualquier otra informacion

C.7.1. Analisis de sensibilidad de los riesgos significativos

El Grupo realiza andlisis de sensibilidad del ratio de solvencia a determinadas variables
macroecondmicas, entre las que pueden senalarse:

- Tipos de interés (subida y bajada).
- UFR“- Ultimate Forward Rate (disminucién).
- Divisa (apreciacion del euro).
- Valoracion de la renta variable (disminucion).
- Diferenciales (“spreads”) corporativos y soberanos (incremento).
A continuacién se muestra la sensibilidad del ratio de solvencia a los cambios en estas variables:

Variacion en
31/12/2022 puntos

porcentuales

Ratio de Solvencia (RS) 201,2% -
R§ en caso de subida del tipo de interés en 100 puntos 194.6% 6.6 pp.
bésicos
R§ en caso de bajada del tipo de interés en 100 puntos 206,7% 5,5p.p.
bésicos
RS en caso de UFR (Ultimate Forward Rate) 3,40% 201,0% -0,2 p.p.
RS en caso de apreciacién del euro en un 10% 199,7% -1,5 p.p.
RS en caso de caida de la renta variable del 25% 196,8% -4,4 p.p.
RS en caso de incremento de diferenciales corporativos de o

P 199,1% -2,1 p.p.
50 puntos bésicos
RS en caso de incremento de diferenciales corporativos y o

L 194,0% -7,2 p.p.

soberanos de 50 puntos basicos

p.p.: puntos porcentuales
El método aplicado para la obtencién de los resultados consiste en:

- Establecer una situacién de partida referida al balance econdmico, capital de solvencia
obligatorio (SCR) y ratio de solvencia a una fecha determinada.

- Seleccionar las variables iniciales que se verian afectadas por la aplicacion de las hipétesis
estresadas que se han definido para las distintas pruebas o escenarios.

- Determinar el efecto final en la solvencia a través de los nuevos valores de las variables
afectadas.

*EIUFR es el tipo de interés a largo plazo que se utiliza como referencia para construir la curva de tipos de interés en los

plazos en los que ya no existen indicadores de mercado. El UFR que se ha utilizado en los célculos de solvencia a 31/12/2022
es 3,45%.
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Los resultados de estas sensibilidades muestran que el Grupo continuaria cumpliendo con los
requerimientos de capital de solvencia en las situaciones analizadas, siendo no obstante las variables
mas relevantes:

- Incremento de diferenciales de la deuda corporativa y soberana.
- Incremento de las tasas libres de riesgo.

- Caida de la renta variable.

Por ultimo, se realizan andlisis de sensibilidad del ratio de solvencia por la no aplicacién de las medidas
transitorias de provisiones técnicas y de mercado de acciones, y por la no aplicacion de los ajustes por
casamiento y volatilidad. La técnica del casamiento es una medida efectiva y buena practica para la
mitigacion del riesgo de tipo de interés. Sin embargo, como se muestra en el cuadro inferior, y debido
a la no aplicacién del beneficio de diversificacién, el ratio de Solvencia Il seria superior si no se aplicara
el ajuste de casamiento. No obstante, el exceso de fondos propios con respecto al capital requerido
aumenta como consecuencia de aplicar esta medidab.

A 31 de diciembre de 2022 los impactos acumulados de las medidas transitorias y de los ajustes
aplicados para el calculo del ratio de solvencia son:

Impacto de transitoria de provisiones técnicas -9,8 p.p.
Impacto de transitoria de mercado de acciones -0,1 p.p.
Total ratio sin medidas transitorias 191,3%

Impacto de ajuste por casamiento -1,2 p.p. |
Impacto de ajuste por volatilidad -0,9 p.p.
Total ratio sin ajustes por casamiento y volatilidad 199,1%

p.p.: puntos porcentuales
C.7.2. Otras cuestiones
Posiciones fuera de balance

No existen exposiciones significativas a los riesgos anteriores derivadas de posiciones fuera de
balance.

5 El detalle de los impactos se encuentra en el apartado D.2.2.
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D. Valoracion a efectos de solvencia

Perimetro de consolidacion de Solvencia Il del Grupo MAPFRE

El calculo de la solvencia del Grupo MAPFRE bajo la normativa de Solvencia Il a 31 de diciembre de
2022 se ha efectuado considerando las siguientes diferencias de perimetro respecto al contemplado
en las cuentas anuales consolidadas:

a) Aplicacién de una combinacion de métodos: método 1 basado en la consolidacion contable que
engloba a todas las entidades excepto a las entidades aseguradoras domiciliadas en Estados
Unidos, México y Brasil, considerados paises equivalentes, a las que se aplica el método 2 o
método de deduccion y agregacion.

b) Exclusién de un conjunto de entidades que, tanto individualmente como en su conjunto,
presentan un interés poco significativo en el objetivo de supervisién de Grupo. Los activos de
las entidades no incluidas representan, aproximadamente, un 1,94% del total del activo de las
cuentas anuales consolidadas del Grupo MAPFRE.

c) Las entidades con normativa sectorial propia (MAPFRE Inversién, S.V, MAPFRE Asset
Management, etc.), recogidas por integracion global en las cuentas anuales consolidadas, se
incorporan bajo Solvencia Il por la parte proporcional de los fondos propios calculados segun
normas sectoriales.

En el ejercicio 2022 se han consolidado por integracion global en las cuentas anuales los fondos de
inversion gestionados por sociedades del Grupo en los que la participacién es superior al 40 %. No
obstante, a partir del 20 % de participacion se analiza la relevancia de la variabilidad en la exposicion
a sus rendimientos. Sin embargo, en el balance econdémico las participaciones mantenidas en dichos
fondos se han incluido en el epigrafe de Participaciones en empresas vinculadas, excepto la parte del
fondo que cubre los seguros en donde el tomador asume el riesgo de inversion.

Derivado de lo anterior, en la presentacién de la informacion referida a Activos, Provisiones técnicas y
Otros pasivos que a continuacién se presenta, se han recogido tres valoraciones con el objetivo de
favorecer la comparacion entre las mismas:

- “Valor Solvencia II” recoge los activos y pasivos valorados conforme a la normativa de Solvencia
Il considerando el perimetro de consolidacion de Solvencia Il. Dicha normativa exige un enfoque
coherente con el valor razonable o de mercado; a estos efectos se ha considerado la definicién
de “valor razonable” derivado de las NIIF.

- “Valor Contable Ajustado” refleja la valoracién de los diferentes epigrafes conforme a criterios
contables bajo NIIF, pero considerando el perimetro de consolidacién de Solvencia Il
anteriormente descrito.

- “Valor Contable CCAA’ refleja la valoracién de los activos y pasivos de acuerdo con las Normas
Internacionales de Informacion Financiera adoptadas por la Unién Europea (NIIF-UE) y el resto
de la legislacién mercantil aplicable, las cuales han servido de base para la confeccién de las
cuentas anuales consolidadas de Grupo MAPFRE a 31 de diciembre de 2022, formuladas por
el Consejo de Administracion en su reunién del dia 8 de febrero de 2023.

Asi, las diferencias resultantes de la comparacién de las columnas “Valor Contable CCAA” y “Valor
Contable Ajustado” se deben a la diferencia de perimetro, al método de consolidacién de algunas
entidades, asi como a las reclasificaciones sefialadas anteriormente.

En el Anexo | se recogen las empresas incluidas en el ambito del Grupo y los métodos de consolidacién
aplicados a efectos del perimetro de consolidacién de Solvencia Il a 31 de diciembre de 2022.
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D.1. Activos

El modelo de balance a 31 de diciembre de 2022 presentado se ajusta al de Solvencia ll, por lo que ha
sido necesario realizar reclasificaciones en los datos incluidos en la columna de “Valor contable CCAA”,
al presentar ambos modelos estructuras de balance diferentes. Como consecuencia de este hecho se
producen diferencias de clasificacion, en algunos epigrafes, entre los datos incluidos en las cuentas
anuales consolidadas y los incluidos en la columna de “Valor contable CCAA”.

Fondo de comercio 1.424,24 1.445,60
Coml_s[oples anticipadas y otros costes de 912,24 1.896,78
adquisicion
Activos intangibles - 1.060,33 1.469,73
Activos por impuestos diferidos 2.188,45 1.035,30 642,04
Superavit de las prestaciones de pensién 76,65 76,65 76,65
Inmovilizado material para uso propio 1.372,66 1.041,95 1.301,81
Inversiones (distintas de los activos mantenidos a
efeptos dg contratos vmcullados a |qd|ces Y fondos 29.663,94 29.955.39 33.645,25
de inversion y otros organismos de inversion
colectiva)
Inmqebles (distintos de los destinados al uso 1219.23 904.16 980,83
propio)
Participaciones en empresas vinculadas 3.910,75 4.420,73 888,18
Acciones 1.242,48 1.242,49 2.504,14
Acciones - cotizadas 1.186,39
Acciones - no cotizadas 56,09
Bonos 21.109,44 21.206,54 27.184,84
Bonos Publicos 14.600,41
Bonos de empresa 5.921,78
Bonos estructurados 569,12
Valores con garantia real 18,13
Organismos de inversion colectiva 1.335,77 1.337,42 1.713,68
Derivados 530,09 529,59 91,11
Depqsnos distintos de los equivalentes al 316,18 314.46
efectivo
Otras inversiones - - 282,47
Activos mantenidos a efectos de contratos
vinculados a indices y fondos de inversién y otros 2.501,54 2.501,54 3.037,15
organismos de inversion colectiva
Préstamos con y sin garantia hipotecaria 31,70 32,00 89,23
Préstamos sobre pélizas 17,41
Préstamos con y sin garantia hipotecaria a i
personas fisicas
Otros préstamos con y sin garantia
. . 14,28
hipotecaria
Importes recuperables de reaseguros de: 3.260,65 4.762,77 6.215,39
No vida y enfermedad similar a no vida 3.230,70 4.708,92 6.130,24
No vida, excluida enfermedad 3.226,18
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Enfermedad similar a no vida 4,52
Vida y enfermedad similar a vida, excluidos
enfermedad y vinculados a indices y fondos
de inversion y otros organismos de inversion 29,95 53,85 85,14
colectiva
Enfermedad similar a vida 40,42
Vida, excluidos enfermedad y
vinculados a indices y fondos de
) > . (10,47)
inversién y otros organismos de
inversion colectiva
Vida vinculados a indices y fondos de
inversion y otros organismos de inversién - - -
colectiva
Depésitos en cedentes 959,39 956,97 956,90
Cuentas a cobrar de seguros e intermediarios 1.473,97 2.244,23 4.102,37
Créditos a cobrar de reaseguro 362,87 362,27 685,53
Cuentas a cobrar (comerciales, no de seguros) 640,37 640,26 1.204,00
Acciones propias (tenencia directa) 41,43 41,43 -
Importes adeudados respecto a elementos de
fondos propios o al fondo mutual inicial exigidos, - - -
pero no desembolsados aun
Efectivo y equivalentes de efectivo 1.912,30 1.912,30 2.574,68
Otros activos, no consignados en otras partidas 163,08 178,84 283,05
TOTAL ACTIVO 44.649,01 49.138,72 59.626,14

Cifras en millones de euros

A continuacién se detallan las valoraciones de los activos significativos a efectos de Solvencia I, asi
como las explicaciones cualitativas de las principales diferencias de valoracion entre los criterios de
Solvencia Il y los empleados para la elaboracion de las cuentas anuales al 31 de diciembre de 2022.
La valoracién correspondiente a aquellos epigrafes que no presentan diferencias entre los criterios NIIF
y Solvencia Il se encuentra detallada en las cuentas anuales consolidadas del Grupo MAPFRE del
ejercicio 2022.

Fondo de comercio

De acuerdo con el criterio de Solvencia Il el Fondo de comercio se registra a cero, a diferencia del
criterio establecido bajo NIIF donde el mismo se valora por su coste corregido por los posibles
deterioros.

Comisiones anticipadas y otros costes de adquisicion

La valoracion econémica de los flujos asociados a los Costes de adquisiciéon forma parte de las
Provisiones técnicas bajo criterios de Solvencia ll, a diferencia de la presentacion que se realiza en la
normativa NIIF donde aparecen recogidos en este epigrafe.

Activos intangibles

A efectos del balance econdmico de Solvencia Il los Activos intangibles distintos al Fondo de comercio
deben ser reconocidos con valor distinto de cero Unicamente si pueden ser vendidos de forma separada
y se puede demostrar la existencia de un valor de mercado para activos iguales o similares. El Grupo
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MAPFRE presenta en este epigrafe basicamente Aplicaciones informaticas y Gastos de adquisicion de
cartera para las que se considera no se cumplen las condiciones establecidas en la normativa de
solvencia antes mencionada, motivo por el que se presentan con valor cero.

Activos por impuestos diferidos

De acuerdo con la normativa de Solvencia Il se reconocen y valoran los Impuestos diferidos
correspondientes a todos los activos y pasivos que a su vez se reconozcan a efectos fiscales o de
Solvencia. Estos impuestos diferidos se valoran como la diferencia entre los valores asignados a los
activos y pasivos reconocidos y valorados conforme a Solvencia Il y los valores asignados a los mismos
segun se reconozcan y valoren a efectos fiscales.

En este sentido, cada entidad individual que forma parte del Grupo determina los Activos por impuestos
diferidos (aplicando el tipo impositivo correspondiente a todas las diferencias entre los valores contables
y de solvencia) los cuales se agregan posteriormente en el balance consolidado a efectos de Solvencia
Il del Grupo MAPFRE. En el proceso de consolidacion se realizan las correspondientes eliminaciones
y, adicionalmente, se reconocen Activos por impuestos diferidos resultantes de Fondos de comercio y
Activos intangibles que surgen en dicho proceso.

Contablemente los Impuestos diferidos corresponden a las diferencias temporarias que se ponen de
manifiesto como consecuencia de las diferencias existentes entre la valoracion fiscal de los activos y
pasivos y sus valores contables. A partir del proceso de consolidacién NIIF con el perimetro de
Solvencia Il, el Grupo MAPFRE tiene Activos por impuestos diferidos por un “Valor Contable Ajustado”
de 1.035,30 millones de euros.

La diferencia entre el “Valor de Solvencia II” y el “Valor Contable Ajustado” de los Activos por impuestos
diferidos se explica principalmente por las diferencias de valoracion del fondo de comercio, de los
activos intangibles y de las provisiones técnicas.

Inmovilizado material para uso propio

De acuerdo con los criterios de Solvencia Il el inmovilizado material debe ser valorado a valor razonable.
A los efectos de la determinacion del valor razonable de los Inmuebles de uso propio, se considera
como valor de mercado el correspondiente a las tasaciones realizadas periédicamente por entidades
tasadoras independientes autorizadas, conforme a lo establecido por los organismos supervisores. Bajo
NIIF el Inmovilizado material para uso propio se registra por el coste de adquisicion o produccion
corregido por la amortizacion acumulada y, en su caso, el importe acumulado de las pérdidas por
deterioro.

En virtud de la norma de arrendamientos NIIF 16, que entrd en vigor en enero de 2019, se produce un
cambio significativo en los criterios de valoracién de los activos y pasivos en el balance econémico al
recoger el impacto de la aplicacién de dicha norma.

Por este motivo, la diferencia de valoracién entre los dos criterios de valoracién ha supuesto el
reconocimiento de un mayor valor de los Inmuebles en el balance bajo Solvencia Il por importe de
330,71 millones de euros, en comparacion con el “Valor Contable Ajustado”.

Inversiones (distintas de los activos mantenidos a efectos de contratos vinculados a indices y
fondos de inversion y otros organismos de inversion colectiva)

Todas las Inversiones han de ser valoradas a valor razonable a efectos del balance econémico de
Solvencia Il, con independencia de la cartera contable en la que hayan sido clasificadas. En la
determinacién de este valor razonable se aplica como referencia el concepto de valor razonable
recogido en la NIIF 13 “Medicion del Valor Razonable”.
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Asi, la NIIF 13 define valor razonable como “el precio que seria recibido por vender un activo, o pagado
por transferir un pasivo, en una transacciéon ordenada entre participantes en el mercado en la fecha de
valoracion”. En una valoracion a valor razonable se presume que la transaccion se llevara a cabo en el
mercado principal del activo o del pasivo o, en ausencia de un mercado principal, en el mercado més
ventajoso empleando técnicas de valoracion que sean adecuadas a las circunstancias y para las que
se disponga de datos suficientes, maximizando el uso de variables observables relevantes y
minimizando el uso de variables no observables.

Para incrementar la coherencia y comparabilidad de las mediciones del valor razonable, la NIIF 13
establece una jerarquia del valor razonable que permite clasificar en tres niveles las variables de las
técnicas de valoracién empleadas para medir el valor razonable: el Nivel 1 se corresponde con precios
cotizados en mercados activos sin ajustar; el Nivel 2 utiliza datos observables (bien precios cotizados
en mercados activos para instrumentos similares al que se valora, o bien otras técnicas de valoracion
en las que todas las variables significativas estan basadas en datos de mercado observables); y el Nivel
3 utiliza variables especificas para cada caso, si bien en este ultimo nivel se incluyen activos de escasa
relevancia.

Aungue no para todos los activos y pasivos estan disponibles transacciones de mercado observables
o informacién de mercado, en cualquier caso, el objetivo de una medicion del valor razonable siempre
es el mismo: estimar el precio al que tendria lugar una transaccién ordenada para vender el activo o
transferir el pasivo entre participantes del mercado en la fecha de la medicién en condiciones de
mercado presentes.

Dentro de este epigrafe, y siguiendo la estructura del balance econémico de Solvencia Il, se recogen
las siguientes inversiones en las que existen diferencias de valoracion:

- Inmuebles (distintos de los destinados al uso propio)

Dentro de esta categoria se han incluido aquellos inmuebles que no son considerados de uso
propio y cuya finalidad es la de obtener rentas, plusvalias o ambas. De acuerdo con el criterio de
Solvencia Il los inmuebles deben ser valorados a valor razonable, a diferencia de la valoracion
bajo NIIF donde se registra a coste de adquisicion o produccién corregido por la amortizacién
acumulada y, en su caso, el importe acumulado de las pérdidas por deterioro.

La diferencia de valoracién entre los criterios de Solvencia Il y NIIF ha supuesto el reconocimiento
de un mayor valor de los inmuebles en el balance bajo Solvencia Il por importe de 315,07 millones
de euros en comparacion con el “Valor Contable Ajustado”. Dicha estimacion esta soportada por
informes de tasacién realizados por expertos independientes.

- Participaciones en empresas vinculadas

De acuerdo con la normativa de Solvencia |l se han considerado como Participadas y subsidiarias
todas aquellas empresas vinculadas que sean filiales o bien se disponga de una participacién o
una relacion que pueda ser considerada como influencia dominante o significativa.

El importe que aparece recogido en la columna “Valor Contable Ajustado” por importe de
4.420,73 millones de euros se corresponde principalmente a entidades aseguradoras ubicadas
en EE.UU., México y Brasil (para las cuales el Grupo MAPFRE ha sido autorizado para la
aplicaciéon del método de deduccién y agregacién para el calculo de su solvencia), las
participaciones en entidades sujetas a otra normativa de supervision sectorial y en otras
empresas asociadas, y las participaciones en los Fondos de inversion cuya participacion supera
el 40% y en otros organismos de inversion colectiva gestionados por entidades del Grupo,
excepto la parte del fondo que esté asignada a los seguros en donde el tomador asume el riesgo
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de inversion. Por otro lado, en Cuentas Anuales, las anteriores empresas se consolidan por
integracion global, por lo que el valor de las participaciones en empresas vinculadas es de 888,18
millones de euros.

A efectos del balance econémico de Solvencia Il las Participaciones en entidades vinculadas se
valoran, cuando sea posible, a precio de cotizacion en mercados activos. No obstante, debido a
la ausencia de precios cotizados en mercados activos se han considerado las siguientes
especificidades a efectos de solvencia:

¢ Participaciones en entidades sujetas a otra normativa de supervisién sectorial y en entidades
aseguradoras incluidas bajo regimenes considerados como equivalentes: se han valorado
considerando los Fondos propios determinados bajo su normativa de supervision (ver
Apartado E.1.2).

e Participaciones en entidades aseguradoras donde no existe control: se han valorado
siguiendo el método de la participacién ajustada sobre unos Fondos propios determinados
bajo la normativa de supervision.

e Participaciones en otras entidades: se han valorado siguiendo el método de la participacion
ajustada sobre unos Fondos propios determinados bajo normativa contable (NIIF) ajustados
por la eliminacion del Fondo de comercio y Activos intangibles.

Bajo NIIF las participaciones se valoran por el método de la participacion, incluyéndose en el
valor de las participaciones el Fondo de comercio neto identificado a la fecha de adquisicién.

Como consecuencia de la diferencia de criterio de valoracion de estas participaciones se produce
una disminucion de la valoracion entre el balance econémico de Solvencia Il y el “Valor Contable
Ajustado” por importe de 509,98 millones de euros.

- Bonos

Como consecuencia de que algunas entidades (las consideradas de paises equivalentes, las que
tienen normativa sectorial propia y las excluidas del ambito de supervision de Grupo) se
consolidan de manera diferente en Solvencia Il (método 2 o parte proporcional de fondos propios)
respecto a Cuentas Anuales (integracién global de activos y pasivos), se reduce el volumen de
bonos en 5.978,31 millones de euros en el Balance Contable Ajustado respecto del de Cuentas
Anuales.

El Grupo MAPFRE, como criterio general, clasifica contablemente sus inversiones financieras en
carteras de valor razonable (cartera disponible para la venta y cartera de negociacién). No
obstante, contablemente presenta residualmente inversiones financieras que proceden de filiales
fuera del EEE (Espacio Econdmico Europeo) clasificadas en la cartera a vencimiento, que son
valoradas a coste amortizado utilizando el método de interés efectivo y minoradas en su caso
por los posibles deterioros. Las diferencias de valoracion entre Solvencia Il y el Balance Contable
Ajustado se deben principalmente al efecto de la valoracién de mercado de estos activos
clasificados en la cartera de vencimiento.

Préstamos con y sin garantia hipotecaria

A efectos del balance econdémico de Solvencia Il en la determinaciéon del valor de los importes a
recuperar de préstamos se han actualizado los flujos futuros aplicando una tasa de descuento resultado
de sumar a la curva libre de riesgo a fecha de valoracién un diferencial que recoge el riesgo de impago
del prestatario.
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Importes recuperables de reaseguro

En el balance econdmico de Solvencia Il el calculo de los Importes recuperables del reaseguro se ajusta
a lo dispuesto para el calculo de las Provisiones técnicas del seguro directo y reaseguro aceptado, lo
que significa que dichos importes son registrados por su mejor estimacion, teniendo en cuenta
adicionalmente la diferencia temporal entre los recobros y los pagos directos, asi como las pérdidas
esperadas por incumplimiento de la contraparte. Asimismo, se han neteado las operaciones intragrupo.

A la hora de determinar el valor de los Importes a recuperar de reaseguro procedentes de los importes
considerados en las Provisiones técnicas se han tenido en cuenta los siguientes aspectos:

- Elvalor esperado de los potenciales impagos del reasegurador en funcién de su calidad crediticia
y el horizonte temporal de los patrones de pagos esperados.

- El patron esperado de cobros de reaseguro en funcién de la experiencia histérica.

Para las Recuperaciones de reaseguro que se extienden mas alla del periodo de vigencia de los
contratos de reaseguro actualmente en vigor se ha considerado una renovacion de las condiciones
contractuales sin modificacién sustancial de las mismas, ni en coste ni en cobertura contratada.

Tanto la clasificacion de los diferentes negocios de reaseguro como el desarrollo de la siniestralidad se
basan en las hipotesis realizadas para el seguro directo y reaseguro aceptado respecto a las
Provisiones técnicas.

El valor de las potenciales Recuperaciones de reaseguro originadas como consecuencia de las
Provisiones técnicas de seguro directo esté directamente relacionado con estimaciones y proyecciones
sobre flujos futuros que pueden estar sometidos a numerosos factores de incertidumbre,
principalmente:

- Desarrollo de siniestralidad del seguro directo y reaseguro aceptado al que se encuentran
vinculados los contratos de reaseguro.

- Posibilidad de hacer frente a los pagos futuros que tenga el reasegurador.
- Patrén de pagos del reaseguro.

Bajo NIIF las Provisiones técnicas por las cesiones a reaseguradores se presentan en el activo del
balance y se calculan en funcién de los contratos de reaseguro suscritos y bajo los mismos criterios
gue se utilizan para el seguro directo y reaseguro aceptado (para mas informacioén consultar la seccién
D.2 Provisiones Técnicas).

Cuentas a cobrar de seguros e intermediarios

De acuerdo con los criterios de Solvencia Il en el valor de los Créditos con aseguradores e
intermediarios (que incluye el reaseguro aceptado) se ha considerado que el efecto temporal implicito
en dichos créditos no es relevante, y que las estimaciones de un posible impago de los créditos con
asegurados por recibos pendientes de cobro reflejan adecuadamente su valor econémico (los cuales
Unicamente incluyen aquellos derechos nacidos como consecuencia de recibos efectivamente emitidos
y presentados al cobro).

Los flujos de caja futuros procedentes de recibos pendientes de emitir, correspondientes a obligaciones
de seguro dentro del marco del limite del contrato son considerados como parte del célculo de las
Provisiones técnicas. Asi, el calculo de la mejor estimacién de las obligaciones (BEL, por sus siglas en
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inglés, Best Estimate of Liabilities) ya tiene en cuenta los flujos de entrada por los recibos de primas
fraccionados, por lo que estos se eliminan de “Cuentas a cobrar de seguros e intermediarios”.

Las diferencias de valoracion entre los criterios de Solvencia Il y los establecidos bajo normativa
contable (NIIF) surgen a consecuencia de la existencia en algunas entidades del Grupo MAPFRE de
pélizas con pago de primas fraccionadas. Bajo NIIF se determina la Provisién para primas no
consumidas como si la prima fuera anual y se constituye un activo por las primas fraccionadas
pendientes de cobro. Adicionalmente se producen diferencias menores a consecuencia de
reclasificaciones.

D.2. Provisiones técnicas

A continuacion, se detallan las valoraciones de las provisiones técnicas® a efectos de Solvencia Il, asi
como las explicaciones cualitativas de las principales diferencias de valoracién de las mismas entre los
criterios de Solvencia Il y los empleados para la elaboracién de las cuentas anuales consolidadas al 31
de diciembre de 2022. Tal y como se ha comentado anteriormente, esta partida se ve afectada por los
cambios de perimetro a los que se ha hecho referencia al inicio de esta seccién del informe, motivo por
el que se incluye la columna de “Valor contable ajustado” con la valoracién NIIF ajustada con el
perimetro y clasificacion de Solvencia ll.

Cabe destacar que el Grupo MAPFRE opera tanto en el ramo de Vida como en los ramos de No Vida.

Valor Valor Valor
Provisiones técnicas Solvencia Il Contable Contable
Ajustado CCAA
Provisiones técnicas - no vida 10.932,31 14.292,84 19.389,29
Provisiones técnicas - no vida (excluida enfermedad) 10.524,54 13.797,37

Provisiones técnicas calculadas como un todo -

Mejor estimacion 10.206,92
Margen de riesgo 317,62
Provisiones técnicas - enfermedad (similar no vida) 407,77 495,47

Provisiones técnicas calculadas como un todo -

Mejor estimacién 385,87
Margen de riesgo 21,90
Provisiones técnicas - vida (excluido vinculadas a indices y
fondos de inversion y otros organismos de inversion 13.636,70 16.414,65 17.537,20
colectiva)
Provisiones técnicas - enfermedad (similar vida) 211,41 217,01

Provisiones técnicas calculadas como un todo -

Mejor estimacion 199,39
Margen de riesgo 12,02
Provisiones técnicas - vida (excluida enfermedad y
vinculadas a indices y fondos de inversion y otros 13.425,29 16.197,64

organismos de inversion colectiva)
Provisiones técnicas calculadas como un todo -

Mejor estimacion 13.004,60

Margen de riesgo 420,69

Provisiones técnicas - vinculadas a indices y fondos de
inversion y otros organismos de inversion colectiva

2.352,01 2.501,54 3.037,15

6 Brutas de reaseguro y netas de operaciones intragrupo.
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Provisiones técnicas calculadas como un todo 2.380,04
Mejor estimacion (34,04)
Margen de riesgo 6,01
Otras provisiones técnicas 7,02 1.233,12
TOTAL PROVISIONES TECNICAS 26.920,99 33.216,05 41.196,76

Cifras en millones de euros

La principal diferencia en las valoraciones se debe a que mientras bajo Solvencia Il las Provisiones
técnicas se valoran bajo un criterio econdmico de mercado, en las cuentas anuales consolidadas las
Provisiones técnicas se calculan de acuerdo con la normativa contable (se agregan las Provisiones
técnicas de las entidades aseguradoras por el método 1, el método 2 o una combinacién de ambos
métodos, y posteriormente se aplican los ajustes por operaciones intragrupo correspondientes).

D.2.1. Mejor estimacion y margen de riesgo
Mejor estimacion

Bajo Solvencia Il en el Grupo MAPFRE se determina el valor de las Provisiones técnicas de las
entidades a nivel individual siguiendo dos procedimientos:

- Como regla general las Provisiones técnicas se calculan como la suma de dos componentes:
la mejor estimacién de las obligaciones que se mantienen con los asegurados mas el margen
de riesgo.

- Enalgunos casos las provisiones se calculan como un todo: esta metodologia se aplica cuando
los flujos de caja futuros asociados a las obligaciones de seguro pueden replicarse utilizando
instrumentos financieros con un valor de mercado directamente observable. En ese caso el
valor de las Provisiones técnicas coincidira con el valor de mercado de dichos productos
financieros utilizados para replicar los flujos futuros, sin que sea necesario realizar una
separacion entre mejor estimacién y margen de riesgo. Dichas provisiones, en general, estan
muy relacionadas con las valoraciones de productos tipo unit-linked con garantias vinculadas a
activos.

El valor de las provisiones técnicas trata de reflejar el hipotético valor que tendria la cartera de polizas
si MAPFRE decidiera venderlas en un mercado libre. El calculo de la mejor estimacion tiene en cuenta
la totalidad de entradas y salidas de caja necesarias para liquidar las obligaciones del negocio
existentes a la fecha de calculo (incluyéndose tanto los contratos en vigor como las renovaciones
tacitas) y el valor temporal del dinero (valor actual esperado de los flujos de caja futuros) mediante la
aplicacion de la pertinente estructura temporal de tipos de interés sin riesgo.

En determinadas circunstancias la mejor estimacion puede llegar a ser negativa para determinados
contratos en los que el valor actual esperado de los derechos sobre primas futuras supera el valor
actual esperado de las obligaciones asumidas. En este caso estos contratos no se valoran como cero
sino como constitutivos de un activo que minora el valor de sus Provisiones técnicas.

Por su parte el margen de riesgo se asimila al coste de la financiacion que tendria que asumir el
hipotético comprador de la cartera vendida por MAPFRE para cubrir los riesgos implicitos de las pélizas
compradas.
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A efectos del Grupo MAPFRE la mejor estimacién de los pasivos es la suma de la mejor estimacién de
los pasivos de las entidades individuales (ajustada en su caso por la medida transitoria de provisién
aprobada por la DGSFP y eliminando sélo la parte de la mejor estimacion resultante de las actividades
de reaseguro dentro del Grupo para evitar la doble contabilizacién de los compromisos en las cuentas
consolidadas). El margen de riesgo, por su parte, es la suma de los margenes de riesgo de cada entidad
aseguradora o reaseguradora participante perteneciente al Grupo.

Limites del contrato

Tal y como se indica en la Directiva de Solvencia Il, para poder considerar las primas futuras
establecidas en los contratos a la hora de calcular la mejor estimacion es necesario tener en cuenta los
limites de los contratos. Estos deben cumplir una serie de requisitos, que se detallan a continuacion.
En funcion de los margenes sobre primas del producto la inclusién de los limites del contrato generara
un aumento de la mejor estimacién (cuanto peor comportamiento tenga) o una reduccién de la misma
(cuanto mas beneficioso sea).

Se considera que las obligaciones que se derivan del contrato, incluidas las correspondientes al
derecho unilateral de la empresa de seguros o reaseguros a renovar o ampliar los limites del contrato
y las correspondientes a primas pagadas, formaran parte del contrato, excepto:

- Las obligaciones proporcionadas por las entidades tras la fecha en la que tienen el derecho
unilateral a:

e Cancelar el contrato.
¢ Rechazar primas pagaderas en virtud del contrato.

e Modificar las primas o las prestaciones que deban satisfacerse en virtud del contrato, de
forma que las primas reflejen plenamente los riesgos.

- Toda obligacién que no corresponda a primas ya pagadas, salvo que se pueda obligar al
tomador del seguro a pagar la prima futura y siempre y cuando el contrato:

e No establezca una indemnizacién por un suceso incierto especificado que afecte
adversamente al reasegurado.

¢ Noincluya una garantia financiera de las prestaciones.
Opciones y garantias

En aquellos negocios y productos que corresponde se incluye en la mejor estimacion el valor de las
opciones y garantias financieras implicitas. En algunos productos, especialmente los que tienen
clausulas de participacion en el beneficio financiero y un rendimiento minimo garantizado, se da una
situacién analoga a la que se produce en las opciones financieras de tipo “put”. Estas opciones son
instrumentos financieros derivados que permiten, a cambio de un determinado coste fijo, poder
beneficiarse de las subidas del activo subyacente sin riesgo de pérdidas en caso de bajadas. La teoria
sobre la valoracion de las opciones financieras incluye la distincion entre su valor intrinseco y su valor
temporal (también llamado en ocasiones valor extrinseco) y existen métodos de valoracion
deterministas (por ejemplo, la ecuacién de Black-Scholes) y estocasticos (métodos de Montecarlo). La
valoracion de estos compromisos sigue los mismos principios tedricos y, dado que sus flujos probables
son mas complejos que los de un derivado financiero, se han utilizado métodos estocasticos. Los
escenarios econémicos utilizados se han calibrado en base a precios de mercado suficientemente
contrastados y liquidos (principalmente de swaptions y de opciones sobre indices bursatiles).

Otros tipos de productos que presentan opciones y garantias financieras implicitas son: i) los productos
diferidos con opcion de capital o renta al vencimiento, cuando el tipo de interés de la renta esta
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garantizado, o ii) las rentas con periodos de interés garantizado renovables. En ambos casos existe en
el contrato una opcién a favor del tomador cuyo valor depende de la evolucién de ciertas variables
financieras (principalmente los tipos de interés).

La mejor estimacion incluye, cuando corresponde, la valoracion de las participaciones en beneficios
discrecionales futuras que se espera realizar, estén o no las mismas contractualmente garantizadas o
reguladas. Este valor razonable se calcula por separado del resto de flujos de la mejor estimacién.

Metodologias actuariales e hipotesis utilizadas en el calculo de las provisiones técnicas

Las principales metodologias actuariales consideradas adecuadas, aplicables y pertinentes para el
calculo de las Provisiones técnicas bajo Solvencia Il por el Grupo MAPFRE son:

- Para los seguros de Vida:

e  Cdlculo podliza a péliza del valor actual esperado de los compromisos adquiridos en base a
informacion estadistica existente sobre la mortalidad, longevidad, incapacidad, etc.

e Proyecciones a partir de agrupaciones de pélizas homogéneas o model points en aquellos
casos en los que los célculos de los flujos de caja pdliza a poliza son desproporcionados
en relacién a la naturaleza y complejidad de los riesgos de la entidad, y siempre y cuando
la proyeccién no desvirtue los resultados obtenidos.

e (Cdlculos estocasticos, en su caso, para reconocer el valor temporal de las opciones y
garantias.

- Paralos seguros de No Vida:

¢ Combinaciones de métodos deterministas generalmente aceptados para el desarrollo de
la siniestralidad Gltima a partir de la seleccién de factores para el desarrollo de frecuencias
y costes medios.

o Métodos estocasticos para la determinacion de la siniestralidad asumiendo una funcién de
distribucion de la probabilidad.

Las principales hipétesis utilizadas en el célculo de las provisiones técnicas son de dos tipos:

- Hipdtesis econdmicas, las cuales se contrastan con indicadores financieros y macroeconémicos
disponibles y que principalmente consisten en:

e Estructura de tipos de interés por moneda en la que se denominan las obligaciones.
e Tipos de cambio.
e Evolucién de los mercados y variables financieras.

- Hipétesis no econdmicas, las cuales se obtienen principalmente con los datos generalmente
disponibles de la propia experiencia histérica de las entidades del Grupo MAPFRE o fuentes
externas del sector o el mercado:

o Gastos realistas de administracién, inversiones, adquisicion, etc., en los que se incurrird a
lo largo del periodo de vigencia de los contratos.

e Caidas de cartera y rescates.
e Mortalidad y longevidad.

e Invalidez y otros riesgos.
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Adicionalmente, cabe destacar que, bajo normativa contable, las acciones de la Direccion y el
comportamiento de los tomadores de las pélizas no se ven recogidos en el célculo de las Provisiones
técnicas, mientras que bajo Solvencia Il las entidades pueden establecer un plan integral de futuras
decisiones teniendo en cuenta el tiempo necesario de su implantacién para poder calcular su mejor
estimacion, incluyendo un analisis de la probabilidad de que los tomadores de las poélizas puedan
ejercer algun derecho de los suscritos en su pdliza de seguros.

Margen de riesgo

El margen de riesgo, que se calcula de igual forma para el negocio de Vida y el negocio de No Vida,
conceptualmente equivale al coste de proveer una cantidad de Fondos propios admisibles igual al SCR
necesario para respaldar los compromisos por seguros en todo su periodo de vigencia y hasta su
liquidacién definitiva. El tipo utilizado en la determinacion de dicho coste se denomina tasa de coste del
capital. El Grupo MAPFRE utiliza la tasa del 6% fijada por la normativa de Solvencia Il.

Existen diversas simplificaciones para el calculo del margen de riesgo:

- Nivel 1: detalla como aproximar los riesgos de suscripcion, de contraparte y de mercado.

- Nivel 2: se basa en la hipétesis de que los capitales de solvencia obligatorios futuros son
proporcionales a la mejor estimacion de las provisiones técnicas para el afio en cuestion.

- Nivel 3: consiste en utilizar la duracion modificada de los pasivos para calcular los Capitales de
Solvencia Obligatorios actuales y todos los futuros en un Unico paso.

- Nivel 4: calcula el margen de riesgo como un porcentaje de la mejor estimacién de las
provisiones técnicas netas de reaseguro.

En el Grupo MAPFRE las diferentes entidades calculan su margen de riesgo con metodologias de nivel
2 y nivel 1.

El SCR incluido para el célculo del Margen de Riesgo incorpora los capitales regulatorios obtenidos en
cada entidad del Grupo, tomando en consideracion los modelos internos y/o parametros especificos
aprobados en caso de que los hubiera.

PROVISIONES TECNICAS — NEGOCIO DE VIDA Y DECESOS

Valor Valor
Contable Contable
Ajustado CCAA

Valor
Solvencia ll

Provisiones técnicas

Provisiones técnicas — vida (excluido vinculadas a indices y
fondos de inversion y otros organismos de inversion 13.636,70 16.414,65 17.537,20
colectiva)

Provisiones técnicas - vinculadas a indices y fondos de

. L/ . . L. . 2.352,01 2.501,54 3.037,15
inversion y otros organismos de inversion colectiva

Cifras en millones de euros

En el Grupo MAPFRE el 85,1% de las Provisiones técnicas brutas bajo Solvencia Il de los seguros de
Vida (negocio de Vida y Decesos) se obtienen como la suma de la mejor estimacion y el margen de
riesgo, siendo el 14,9% restante calculado como un todo.

La mejor estimacion de las obligaciones de Vida conforme a los criterios establecidos en Solvencia Il
presentan las siguientes diferencias con respecto a las calculadas conforme a los requisitos requeridos
en las cuentas anuales:
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- Diferente marco regulatorio.

- La aplicacién del concepto de limites del contrato, que implica la consideracion del negocio
futuro.

- Laconsideracion de todas las fuentes de flujos de caja.

- El descuento financiero de los flujos de caja a una curva libre de riesgo.

En el ejercicio 2022 las provisiones de Solvencia Il netas (de reaseguro cedido) de los negocios con
técnicas de Vida suponian el 84,5% de las provisiones contables, debiéndose los principales cambios
de valoracién que se producen sobre las provisiones contables a:

- Enla valoracién de las obligaciones para llegar a la mejor estimacién se produce en general i)
una reduccion en las provisiones por el uso de hipotesis realistas derivadas con la experiencia
propia de cada entidad y por la aplicacién de los limites del contrato, que se compensa con ii)
un incremento por el uso de estructuras de tipos fijadas en la regulacién de Solvencia Il que se
mitiga en parte por la eliminacion de los ajustes NIIF que por asimetrias de valoracién se
introducen en las provisiones contables. En total todos estos efectos producen en agregado una
reduccién de las provisiones (17,8%).

- La introduccién del componente del margen de riesgo que supone un incremento de las
provisiones (2,4%).

PROVISIONES TECNICAS - NEGOCIO DE NO VIDA

Valor Valor Valor

Provisiones técnicas Solvencia Contable Contable
] Ajustado CCAA

Provisiones técnicas — no vida 10.932,31 14.292,84 19.389,29

Cifras en millones de euros

En el Grupo MAPFRE todas las Provisiones técnicas de los seguros que usan técnicas de No Vida
estan obtenidas como la suma de la mejor estimacion y el margen de riesgo, calculdndose la mejor
estimacion de las obligaciones por separado respecto de las Provisiones para siniestros pendientes y
de la Provisién de primas.

La mejor estimacién de las obligaciones de No Vida conforme a los criterios establecidos en Solvencia
Il presentan las siguientes diferencias con respecto a las calculadas de acuerdo con los requisitos
requeridos en las cuentas anuales:

- Diferente marco regulatorio.

- La aplicacién del concepto de limites del contrato, que implica la consideracion del negocio
futuro en la mejor estimacion de la provisién de primas.

- Laconsideracion de todas las fuentes de flujos de caja.
- El ajuste por riesgo de crédito en los importes recuperables del reaseguro.

- El descuento financiero de los flujos de caja.

En el ejercicio 2022 las provisiones de Solvencia Il netas (de reaseguro cedido) de los negocios con
técnicas distintas a las de Vida supusieron el 80,3% de las provisiones contables, debiéndose los
principales cambios de valoracién que se producen a:

- Enlavaloracién de las obligaciones para llegar a la mejor estimacion:
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e Unareduccién del 7,5% por la aplicacién del descuento seguln las estructuras de tipos fijadas
en la regulacion de Solvencia .

e Una reduccioén del 15,7% por el uso de hipétesis realistas y la aplicacion de los limites del
contrato fijados en la regulacién de Solvencia Il.

La introduccion del componente del margen de riesgo que supone un incremento del 3,6% de
las provisiones.

Nivel de incertidumbre asociado al importe de las provisiones técnicas

Las hipodtesis realizadas sobre experiencias futura incluyen previsiones de gastos, tasas de caida de
cartera, mortalidad, etc. Estas hipétesis representan una estimacion razonable. Sin embargo, la
experiencia real futura es probable que difiera de estas hipétesis, debido a fluctuaciones aleatorias,
cambios en el entorno operacional y otros factores. Dichas variaciones podrian tener un efecto en las
valoraciones de Solvencia Il y por ello su seguimiento y actualizacién periddica.

Segun establece la Resolucién de 17 de diciembre de 2020, de la Direccion General de Seguros y
Fondos de Pensiones, relativa a las tablas de mortalidad y supervivencia a utilizar por las entidades
aseguradoras y reaseguradoras, y por la que se aprueba la guia técnica relativa a los criterios de
supervision en relacion con las tablas biométricas, y sobre determinadas recomendaciones para
fomentar la elaboracion de estadisticas biométricas sectoriales, una adecuada gestion del riesgo
biométrico requiere contar con estadisticas biométricas sélidas y realistas basadas en informacién
fiable sobre las exposiciones al riesgo, los eventos asegurados (fallecimientos, invalidez en sus distintas
formas, etc.) y las magnitudes econémicas mas relevantes.

A efectos de Solvencia ll, las entidades del Grupo utilizan tablas biométricas de segundo orden basadas
en su experiencia y en funcién de cada negocio, destacandose que en general:

- Las fuentes de datos que se utilizan para derivar estas hip6tesis biométricas estan basadas en
archivos histdricos de pdélizas y siniestros de cada Sociedad, complementandose cuando
corresponde con datos o indices de funciones externos complementarios. Es por ello que los
datos utilizados en la derivacion son adecuados, sélidos y completos.

- Los periodos de observacion utilizados permiten capturar todo el comportamiento biométrico
relevante de acuerdo con la naturaleza de las obligaciones de seguro contraidas.

- La derivacién se fundamenta en una adecuada combinacién de analisis estadistico actuarial y
juicio experto coherente con la informacion de partida.

- Las hipdtesis biométricas se elaboran desagregando cada cartera de cada entidad y pais en
colectivos biométricamente homogéneos.

- En el caso de observarse experiencia atipica, como la observada en aquellos afos afectados
por la pandemia de COVID-19, esta informacién se analiza y se elimina del analisis si tiene un
caracter extraordinario y no recurrente en el tiempo.

- Estas tablas son de “mejor estimacion” y no incorporan recargos por incertidumbre o riesgos.

A efectos de célculo de provisiones contables las entidades utilizan tablas biométricas de primer orden
regulatorias o de experiencia propia en funcion de su regulacién contable local, realizandose un test de
adecuacién de pasivos para garantizar la suficiencia de las mismas a efectos Grupo.

A efectos de tarificacién, las entidades utilizan tablas biométricas de primer orden regulatorias o de
experiencia propia, cumpliéndose siempre con la legislacion al respecto establecida en cada pais. La
utilizacion de hipdtesis biométricas en el célculo de las primas contribuye a garantizar la suficiencia y
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solvencia de éstas. Las hip6tesis biométricas aplicadas a los procesos de tarificacion tienen en cuenta
criterios de equidad y suficiencia.

Centrandose por materialidad en Espafna y sus negocios de Vida, se destaca que:

- Paralatarificacion de los seguros de Vida-Riesgo y Decesos se utilizan las tablas PASEM 2020
correspondientes, y para los seguros de Supervivencia, dependiendo del tipo de negocio, tablas
de experiencia propia o las tablas PER 2020 correspondientes.

- Las provisiones técnicas contables bajo NIIF4, en general, se calculan con las tablas
biométricas utilizadas para el calculo de la prima, a menos que la experiencia de la entidad
revele que existe una insuficiencia.

- Las provisiones de solvencia se calculan en todos los casos con hipétesis biométricas realistas
basadas en la experiencia de la propia Entidad.

- Las entidades de MAPFRE en Espafa se acogieron al periodo transitorio de adaptacion de
provisiones contables NIIF 4 a las nuevas tablas. Esta dotacion no tiene efecto significativo en
la situacion patrimonial ni en los resultados de la Sociedad y se adapta con cargo a resultados,
segun los valores minimos anuales fijados por Ley.

A 31 de diciembre de 2022 consecuencia de las dotaciones realizadas durante 2022, los afnos
anteriores y la actualizacién del calculo, la cuantia total a transitar para los préximos afos
pendiente, en las entidades dentro del perimetro, es de 2,2 millones de euros. Esta dotacion se
adaptara periddicamente con cargo a resultados y conforme a la legislacién en el periodo
restante de 2023 a 2024.

- Cuando se utilizan tablas de experiencia propia para el calculo de provisiones contables de
NIIF4, la Resolucion de 17 de diciembre de 2020, de la DGSFP establece que deben
incorporarse recargos técnicos sobre las tasas originales de experiencia (o tablas de segundo
orden) para llegar a las tasas que se utilicen en las provisiones contables NIIF4 (tablas de primer
orden).

o En las provisiones contables bajo NIIF4 en el negocio de vida solo se utilizan tablas
diferentes de las de la prima en los casos en los que existe insuficiencia. En algunos
contratos antiguos de rentas vitalicias de Espafa se esta utilizando una tabla de
experiencia propia que incluye el correspondiente recargo técnico de primer orden. El
efecto de este recargo es de un incremento del 2,99% de la provisién de esos contratos.

o En el negocio de decesos de MAPFRE Espana se utilizan los recargos técnicos
incluidos en la “PASEM 2020 DECESOS” como recargos técnicos de referencia para
todos aquellos aspectos de gestion del riesgo biométrico que lo requieran
(+10,1875%).

- En cada caso las tablas utilizadas actualmente son suficientes en base a los analisis de la
experiencia propia, bien porque las tablas de tarifa contindan siendo suficientes, bien porque
las mismas han sido reforzadas en los Ultimos ejercicios segun los requerimientos vigentes, sin
que los cambios en el ejercicio sean relevantes.

D.2.2. Paquete de medidas para el tratamiento de garantias a largo plazo

De acuerdo con lo contemplado en la normativa de Solvencia Il el Grupo MAPFRE solicito la aplicacién
de medidas transitorias en el calculo de provisiones técnicas, contandose con la resolucion positiva por
parte de la DGSFP para su aplicacion.
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El célculo de la solvencia del Grupo MAPFRE bajo Solvencia Il con fecha de referencia 31 de diciembre
de 2022 se ha efectuado considerandose dicha medida transitoria de provisiones técnicas. Asimismo,
las provisiones que suben al consolidado del Grupo por parte de las entidades individuales consideran
en algun pais y negocio especifico de Vida los ajustes por casamiento y el ajuste por volatilidad.

A continuacion, se ofrece informacién cuantitativa relativa al impacto de las medidas de garantias a
largo plazo y las medidas transitorias que a nivel Grupo son utilizadas:

Importe con | Impacto de la

Impacto de la

medidas de medida . Impacto del Impacto del
, . medida . A
garantias a transitoria T . e ajuste por ajuste por
largo plazo y sobre las sobre el tipo volatilidad casamiento
medidas provisiones de interéz fijado en cero fijado en cero
transitorias técnicas
Provisiones técnicas’ 26.921,00 597,54 - 50,41 267,90
Fondos propios basicos 7.807,29 (448,15) - (37,80) (200,93)
Fondos propios admisibles para
cubrir el capital de solvencia 9.235,24 (448,15) - (87,80) (200,93)
obligatorio
Capital de solvencia obligatorio 4.591,13 0,45 - (0,42) (74,83)

Cifras en millones de euros
Plantilla S.22.01.22

D.2.2.a. Ajuste por casamiento

La Directiva de Solvencia Il permite que las empresas de seguros puedan aplicar un ajuste por
casamiento a la estructura temporal pertinente de los tipos de interés sin riesgo, previa aprobacién de
su autoridad de supervisién y siempre que se reiinan determinadas condiciones.

Diferentes entidades del Grupo con negocio de Vida utilizan dicho ajuste por casamiento, una vez
obtenida la pertinente autorizacién del Organismo Supervisor, cumpliendo a 31 de diciembre de 2022
con los requisitos necesarios para poder aplicar dicho ajuste.

El incumplimiento de los requisitos asociados a la aplicacién de dicho ajuste conllevaria la no aplicacion
del ajuste por casamiento y generaria un incremento en la valoracién de las Provisiones técnicas de
Solvencia Il de 267,90 millones de euros y una disminucion del Capital de Solvencia Obligatorio de
74,83 millones de euros.

D.2.2.b. Ajuste por volatilidad

La Directiva de Solvencia Il permite que las empresas de seguros puedan aplicar un ajuste por
volatilidad de la estructura temporal pertinente de los tipos de interés sin riesgo.

Algunas entidades del Grupo MAPFRE han utilizado dicho ajuste por volatilidad, principalmente
entidades que operan en el negocio de Vida en Espafa y Portugal. Para aquella parte de los
compromisos de seguros en los que se ha aplicado el ajuste por volatilidad no se aplica el ajuste por
casamiento anteriormente referido.

El ajuste por volatilidad del Euro a 31 de diciembre de 2022 es de 19 puntos basicos. La no aplicacién
del ajuste por volatilidad tendria un impacto en las Provisiones técnicas de Solvencia Il de 50,41
millones de euros.

7 Provisiones técnicas netas de reaseguro y operaciones intragrupo.
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D.2.2.c. Estructura temporal transitoria de los tipos de interés sin riesgo

En el Grupo MAPFRE no se ha utilizado dicha estructura temporal transitoria de los tipos de interés sin
riesgo.

D.2.2.d. Deduccioén transitoria sobre provisiones técnicas

La Directiva de Solvencia Il permite que las empresas de seguros puedan aplicar una deduccion
transitoria sobre provisiones técnicas previa aprobacion de su autoridad de supervision.

El Grupo MAPFRE ha utilizado dicha medida transitoria Unicamente para las obligaciones de vida
procedentes de Espafa, una vez obtenida la pertinente autorizacion. Los productos afectados por dicha
medida transitoria son, en general, seguro de ahorro con participacién en beneficios no casados,
excluyéndose unit-linked e index-linked (que no cumplen todos los requisitos para poder aplicarles el
ajuste por casamiento anteriormente explicado).

La no aplicacion de la medida transitoria supondria un incremento de las Provisiones técnicas de
Solvencia Il de 597,54 millones de euros y una disminucién de los Fondos propios admisibles de 448,15
millones de euros.

D.2.3. Cambios significativos en las hipdtesis empleadas en el calculo de las provisiones
técnicas

No se han producido cambios significativos en relacion con las hip6tesis empleadas en el calculo de
las Provisiones técnicas, mas alla de las derivadas de la aplicacién del paquete de garantias a largo
plazo.

D.2.4. Otras provisiones técnicas

Valor Valor
Contable Contable
Ajustado CCAA

Otras provisiones técnicas > < 7,02 1.233,12

Cifras en millones de euros

Valor

Provisiones técnicas

Solvencia ll

Este epigrafe incluye principalmente el valor contable de la Provision de decesos, la cual a efectos de
Solvencia Il y del Valor Contable Ajustado se considera recogida dentro de las Provisiones técnicas del
negocio de Vida.

D.3. Otros pasivos

A continuacién se detallan las valoraciones de Otros pasivos significativos a efectos de Solvencia Il, asi
como las explicaciones cualitativas de las principales diferencias de valoracion entre ambos criterios a
31 de diciembre de 2022. La valoracion correspondiente a aquellos epigrafes que no presentan
diferencias entre los criterios NIIF y Solvencia Il se encuentra detallada en las cuentas anuales
consolidadas del Grupo MAPFRE del ejercicio 2022.

Valor Valor
Contable Contable
Ajustado (067.V.

Valor
Solvencia ll

Otros pasivos (*)

Total provisiones técnicas 26.921,00 33.216,06 41.196,76

Pasivos contingentes - - B,

Otras provisiones no técnicas 201,05 196,08 439,95
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Valor Valor Valor
Otros pasivos (*) Solvencia Il Contable Contable
Ajustado CCAA

Obligaciones por prestaciones de pension 82,25 82,25 82,25
Depésitos de reaseguradoras 73,62 73,62 74,14
Pasivos por impuestos diferidos 2.300,44 881,53 207,99
Derivados 447,82 447,32 -
Deudas con entidades de crédito 361,35 375,79 444,23
Paswpg financieros distintos de las deudas con entidades 1.548,60 161323 2.854.43
de crédito
Cuentas a pagar de seguros e intermediarios 660,59 612,15 1.033,35
Cuentas a pagar de reaseguros 784,86 771,50 1.095,24
Cuentas a pagar (comerciales no de seguros) 1.275,89 1.282,58 1.866,11
Pasivos subordinados 1.486,03 1.627,02 1.627,02

Pasivos subordinados que no forman parte de los i 1.627,02 1.627.02

fondos propios basicos

Pasivos subordinados que forman parte de los fondos 1.486.03

propios basicos s
Otros pasivos, no consignados en otras partidas 122,32 305,19 344,61
TOTAL PASIVO 36.265,82 41.484,33 51.266,09
Exgﬁl%ESNTE DE LOS ACTIVOS RESPECTO A LOS 8.383,19 7.654,39 8.360,05

Cifras en millones de euros
Pasivos por impuestos diferidos

Los Pasivos por impuestos diferidos se valoran de forma analoga a la indicada en los Activos por
impuestos diferidos. El Grupo MAPFRE tiene Pasivos por impuestos diferidos por un “Valor Contable
Ajustado” de 881,53 millones de euros.

La diferencia entre el “Valor de Solvencia I’ y el “Valor Contable Ajustado” de los Pasivos por impuestos
diferidos se explica principalmente por los distintos criterios de valoracién de las Provisiones técnicas
y por las diferencias de valor de los Inmuebles. Dada la naturaleza de los Pasivos por impuestos
diferidos que posee el Grupo MAPFRE no se tiene una fecha de expiracioén concreta para los mismos.

Pasivos subordinados

El Grupo MAPFRE presenta Pasivos subordinados que se corresponden con obligaciones
subordinadas emitidas por MAPFRE S.A y que estan clasificados como “Pasivos subordinados que
forman parte de los fondos propios basicos”.

Bajo NIIF contablemente estos Pasivos subordinados se valoran por su coste amortizado, mientras que
de acuerdo con los criterios de Solvencia Il se han valorado descontando los flujos previstos utilizando
la curva correspondiente a 31 de diciembre de 2022 y afadiendo el diferencial de crédito que habia en
el momento de la emision de cada obligacion subordinada.

Otros pasivos, no consighados en otras partidas

Bajo NIIF este epigrafe recoge las Comisiones y otros gastos de adquisicion periodificados del
reaseguro cedido, en contraposicion al criterio de valoracion segun Solvencia Il en cuyo balance
econdmico se consideran en la valoracién de las Provisiones técnicas al incluir la totalidad de los gastos
asociados, por lo que no figuran en este epigrafe.
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Por otro lado, este epigrafe recoge el importe de cualquier otro pasivo no incluido ya en otras partidas
del balance econémico, cuyo valor a efectos de solvencia coincide con el indicado por las NIIF.

D.4. Métodos de valoracion alternativos

El Grupo utiliza métodos alternativos de valoracién principalmente para determinados activos
financieros no liquidos y algunos pasivos, si bien su uso es limitado en términos generales y no tiene
un impacto relevante en los valores del activo y del pasivo tomados en su conjunto.

Las técnicas de valoracién alternativa o "mark-to-model" son contrastadas de forma periddica con
valores de mercado pasados liquidos (back-testing) y en su aplicacién se maximiza la utilizacién de
inputs observables y se sigue de forma general la guia metodolégica y el marco conceptual detallado
en la NIIF 13, marco que se emplea igualmente para definir cudndo un mercado es activo.

La metodologia empleada se corresponde con el descuento de flujos futuros a la tasa libre de riesgo
incrementada en un diferencial establecido en base al riesgo derivado de las probabilidades de impago
del emisor y, en su caso, de falta de liquidez del instrumento; estos diferenciales se fijan por
comparacion con la cotizacion de derivados de crédito o emisiones liquidas similares.

El Grupo considera que esta metodologia, de general aceptacion y empleo en el mercado, recoge
adecuadamente los riesgos inherentes a este tipo de instrumentos financieros.

D.5. Cualquier otra informacion

No existe otra informacién significativa sobre la valoracion de activos y pasivos no incluida en apartados
anteriores.

Arrendamientos financieros y operativos
Los arrendamientos financieros y operativos se han descrito en el apartado A.4.2 del presente informe.

D.6. Anexos

A. Activos

Informacion cuantitativa de Activos a 31 de diciembre de 2022 y 31 de diciembre de 2021:

Valor de Valor de
Activo (*) Solvencia ll Solvencia ll

2022 | 2021

Activos intangibles - -
Activos por impuestos diferidos 2.188,45 2.740,33
Superavit de las prestaciones de pensién 76,65 173,44
Inmovilizado material para uso propio 1.372,66 1.378,17
Inversiones (distintas de los activos mantenidos a
efectos de contratos vinculados a indices y fondos de 29.663,94 34.216,44
inversién y otros organismos de inversién colectiva)
Inmuebles (distintos de los destinados a uso propio) 1.219,23 1.376,32
Participaciones en empresas vinculadas 3.910,75 3.829,15
Acciones 1.242,48 1.499,39
Acciones — cotizadas 1.186,39 1.440,58
Acciones — no cotizadas 56,09 58,82
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Valor de Valor de
Activo (*) Solvencia Il Solvencia Il
2022 | 2021
Bonos 21.109,44 24.760,76
Bonos publicos 14.600,41 17.636,60
Bonos de empresa 5.921,78 6.260,28
Bonos estructurados 569,12 839,11
Valores con garantia real 18,13 24,76
Organismos de inversion colectiva 1.335,77 1.529,05
Derivados 530,09 715,37
Depésitos distintos de los equivalentes a efectivo 316,18 506,40
Otras inversiones - -
Activos mantenidos a efectos de contratos vinculados a
indices y fondos de inversién y otros organismos de 2.501,54 2.448,07
inversion colectiva
Préstamos con y sin garantia hipotecaria 31,70 34,56
Préstamos sobre pélizas 17,41 17,27
Préstamos con y sin garantia hipotecaria a personas i 0.01
fisicas :
Otros préstamos con y sin garantia hipotecaria 14,28 17,29
Importes recuperables de reaseguros de: 3.260,65 3.469,10
No vida y enfermedad similar a no vida 3.230,70 3.419,29
No vida, excluida enfermedad 3.226,18 3.422,07
Enfermedad similar a no vida 4,52 (2,78)
Vida y enfermedad similar a vida, excluidos
enfermedad y vinculados a indices y fondos de 29,95 49,80
inversién y otros organismos de inversién colectiva
Enfermedad similar a vida 40,42 0,09
Vida, excluidos enfermedad y vinculados a
indices y fondos de inversién y otros organismos (10,47) 49,71
de inversion colectiva
Vida vinculados a indices y fondos de inversion y i i
otros organismos de inversion colectiva
Depésitos en cedentes 959,39 836,32
Cuentas a cobrar de seguros e intermediarios 1.473,97 1.373,03
Cuentas a cobrar de reaseguros 362,87 383,30
Cuentas a cobrar (comerciales, no de seguros) 640,37 352,49
Acciones propias (tenencia directa) 41,43 62,94
Importes adeudados respecto a elementos de fondos
propios o al fondo mutual inicial exigidos, pero no - -
desembolsados aun
Efectivo y equivalente a efectivo 1.912,30 2.353,41
Otros activos, no consignados en otras partidas 163,08 195,29
Total activo 44.649,01 50.016,89

Cifras en millones de euros
(*) Plantilla S.02.01.02
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B. Provisiones técnicas

Informacién cuantitativa de Provisiones técnicas a 31 de diciembre de 2022 y 31 de diciembre de 2021:

Valor de Valor de
Pasivo (*) Solvencia ll Solvencia ll
2022 | 2021
Provisiones técnicas — no vida 10.932,31 11.135,44
Provisiones técnicas — no vida (excluida enfermedad) 10.524,54 10.779,64

PT calculadas como un todo - -

Mejor estimacién 10.206,92 10.399,91
Margen de riesgo 317,62 379,73
Provisiones técnicas — enfermedad (similar a no vida) 407,77 355,80

PT calculadas como un todo - -

Mejor estimacion 385,87 329,26
Margen de riesgo 21,90 26,54
Provisiones técnicas — vida (excluidos vinculados a
indices y fondos de inversién y otros organismos de 13.636,70 17.099,90
inversién colectiva)
Provisiones técnicas — enfermedad (similar a vida) 211,41 89,08

PT calculadas como un todo - -

Mejor estimacién 199,39 83,58
Margen de riesgo 12,02 5,50
Provisiones técnicas — vida (excluida enfermedad y
vinculados a indices y fondos de inversion y otros 13.425,29 17.010,82

organismos de inversién colectiva)
PT calculadas como un todo - -

Mejor estimacion 13.004,60 16.564,31
Margen de riesgo 420,69 446,51
Provisiones técnicas — vinculados a indices y fondos de

inversién y otros organismos de inversién colectiva 2.352,01 2.295,73
PT calculadas como un todo 2.380,04 2.350,42
Mejor estimacién (34,04) (59,25)
Margen de riesgo 6,01 4,56

Cifras en millones de euros
(*) Plantilla S.02.01.02
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C. Otros pasivos

Informacién cuantitativa de Otros pasivos a 31 de diciembre de 2022 y 31 de diciembre de 2021:

Valor de Valor de
Otros pasivos (*) Solvencia ll Solvencialll

2022 2021
Pasivos contingentes - -

Otras provisiones no técnicas 201,05 225,09
Obligaciones por prestaciones de pension 82,25 180,90
Depésitos de reaseguradores 73,62 83,02
Pasivos por impuestos diferidos 2.300,44 3.188,58
Derivados 447,82 428,30
Deudas con entidades de crédito 361,35 942,79
Paglvos fmanmqrqs distintos de las deudas con 1.548,60 170778
entidades de crédito
Cuentas a pagar de seguros e intermediarios 660,59 578,17
Cuentas a pagar de reaseguros 784,86 641,76
Cuentas a pagar (comerciales, no de seguros) 1.275,89 1.406,57
Pasivos subordinados 1.486,03 1.170,03
Pasivos subordinados que no forman parte de los i i
fondos propios basicos
Pasivos sub_ordmgcjos que forman parte de los 1.486,03 1.170,03
fondos propios basicos
Otros pasivos, no consignados en otras partidas 122,32 116,44
Total pasivo® 36.265,82 41.200,52
Excedente de los activos respecto a los pasivos 8.383,19 8.816,37

Cifras en millones de euros
(*) Plantilla S.02.01.02

8 El importe de Total pasivo incluye no solo el sumatorio de los Otros pasivos de esta tabla, sino también el total de Provisiones
técnicas del Anexo D.6.B).
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E. Gestion de capital
E.1. Fondos propios

E.1.1 Objetivos politicas y procesos de la gestion de los fondos propios
Los principales objetivos para la gestién y vigilancia de los fondos propios y del capital son:

- Comprobar que el capital admisible cumple de manera continua con los requisitos normativos
aplicables y con el Apetito de Riesgo.

- Asegurar que las proyecciones de capital admisible consideren el cumplimiento continuo de los
requisitos aplicables durante todo el periodo.

- Establecer un proceso de identificacion y documentacion de los fondos de disponibilidad
limitada y de las circunstancias en que el capital admisible puede absorber pérdidas.

- Asegurar que el Grupo cuente con un Plan de Gestion de Capital a Medio Plazo.

- Tener en cuenta en la gestién de capital los resultados de la Evaluacién Interna de Riesgos y
Solvencia (ORSA) y las conclusiones extraidas durante dicho proceso.

- En el marco del Plan de Gestién de Capital a Medio Plazo, en caso de que se prevea la
necesidad de obtener nuevos recursos, que se compruebe que los nuevos instrumentos de
capital que se emitan cumplen con los requerimientos para su inclusién dentro del nivel de
calidad del capital admisible deseado.

Si se identifica la posibilidad de que el capital admisible resulte insuficiente en algin momento del
periodo considerado en las proyecciones (cuyo horizonte temporal es tres anos) la Direccién
Corporativa de Riesgos propondra medidas de gestion futuras a tener en cuenta para subsanar esa
insuficiencia y mantener los niveles de solvencia dentro de los niveles establecidos en la normativa
pertinente y en la Politica de Apetito de Riesgo.

Por otra parte, el Plan de Gestién de Capital a Medio Plazo, elaborado por la Direcciéon Corporativa de
Riesgos y aprobado por el Consejo de Administracion, tiene en consideracion al menos los elementos
siguientes:

- El cumplimiento de la normativa de solvencia aplicable a lo largo del periodo de proyeccion
considerado (prestando especial atencién a los cambios normativos futuros conocidos) y el
mantenimiento de niveles de solvencia compatibles con lo establecido en el Apetito de Riesgo.

- Toda emision de instrumentos de capital admisibles prevista.

- Los reembolsos, tanto contractuales al vencimiento como aquellos que sea posible realizar de
forma discrecional antes del vencimiento, en relacién con los elementos del capital admisible.

- Elresultado de las proyecciones en la Evaluacién Interna de Riesgos y Solvencia (ORSA).

- Los dividendos previstos y su efecto en el capital admisible. A este respecto, el Grupo ha
realizado un analisis exhaustivo prospectivo que justifica que el reparto de dividendos no
compromete la situacién financiera ni de solvencia ni la proteccion de los intereses de los
tomadores de seguros y asegurados y se realiza conforme con las recomendaciones de los
supervisores en la materia.

El Grupo MAPFRE ha utilizado la medida transitoria sobre Provisiones técnicas prevista en la normativa
de Solvencia Il, previa aprobacién de su autoridad de supervision. En este sentido, se ha evaluado que
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existe capital admisible para cubrir el SCR durante el periodo transitorio, considerando todos los
regimenes transitorios aplicados.

En el ejercicio 2022 no se han producido cambios significativos respecto a los objetivos, las politicas y
los procesos utilizados para la gestion de los fondos propios.

E.1.2 Estructura, importe y calidad de los fondos propios

A continuacién se muestra la estructura, importe y calidad de los fondos propios, asi como los ratios de
cobertura del Grupo MAPFRE (tanto el ratio de solvencia, que es el ratio entre fondos propios
admisibles y SCR del Grupo, como el ratio entre Fondos propios admisibles y el SCR del Grupo
consolidado minimo):
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O e O e QI1Q0 e e Q1A0 e
) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Fondos propios basicos antes de la deduccion por
participaciones en otro sector financiero
Capital social ordinario (sin deducir las acciones propias) 307,96 307,96 307,96 307,96 - -

Capital social ordinario exigido pero no desembolsado no
disponible, a nivel de grupo

Primas de emision correspondientes al capital social ordinario 1.506,73 1.506,73 1.506,73 1.506,73 - -

Fondo mutual inicial, aportaciones de los miembros o elemento
equivalente de los fondos propios basicos para las mutuas y - - - - - -
empresas similares

Cuentas de mutualistas subordinadas - - - - - - - -

Cuentas de mutualistas subordinadas no disponibles, a nivel de
grupo

Fondos excedentarios 50,69 69,85 50,69 69,85

Fondos excedentarios no disponibles, a nivel de grupo - - - -

Acciones preferentes - - - - - - - -

Acciones preferentes no disponibles, a nivel de grupo - - - - - - - -

Primas de emisién correspondientes a las acciones preferentes - - - - - - - -

Primas de emision correspondientes a las acciones preferentes no
disponibles, a nivel de grupo

Reserva de conciliacion 5.570,79 5.870,27 5.570,79 5.870,27

Pasivos subordinados 1.486,03 1.170,03 - - 1.022,28 1.170,03 463,75 -

Pasivos subordinados no disponibles, a nivel de grupo - - - - - - - -

Importe igual al valor de los activos por impuestos diferidos netos - - - - - - - -

Importe igual al valor de los activos netos por impuestos diferidos
no disponible, a nivel de grupo

Otros elementos aprobados por la autoridad de supervisiéon como
fondos propios basicos no especificados anteriormente

Fondos propios no disponibles correspondientes a otros elementos
de los fondos propios aprobados por la autoridad de supervision

Participaciones minoritarias (si no se notifican como parte de un _ _ _ _ _ -
elemento concreto de los fondos propios) 628,41 723,86 628,41 723,86
Participaciones minoritarias no disponibles, a nivel de grupo 249,30 338,33 249,30 338,33 - - - - - R

Cifras en millones de euros
(*) Plantilla S.23.01.22
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Fondos propios de los estados financieros que no deban estar
representados por la reserva de conciliacion y no cumplan los
requisitos para ser clasificados como fondos propios de
Solvencia ll

Fondos propios de los estados financieros que no deban estar
representados por la reserva de conciliacién y no cumplan los
requisitos para ser clasificados como fondos propios de Solvencia Il

6,51

8,86

Deducciones

Deducciones por participaciones en otras empresas financieras,
incluidas las empresas no reguladas que desarrollan actividades
financieras

De las cuales: deducciones de conformidad con el articulo 228 de la
Directiva 2009/138/CE

Deducciones por participaciones en caso de no disponibilidad de
informacién (articulo 229)

Deduccioén por participaciones incluidas por el método de deduccién
y agregacién cuando se utiliza una combinaciéon de métodos

Total de elementos de los fondos propios no disponibles

144,25

179,64

144,25

179,64

1.343,25

1.273,07

1.343,25

1.273,07

249,30

338,33

249,30

338,33

Total deducciones

1.736,80

1.791,04

1.736,80

1.791,04

Total de fondos propios basicos después de deducciones

7.807,29

7.848,80

6.321,26

6.678,77

463,75

Fondos propios complementarios

Capital social ordinario no exigido y no desembolsado exigible a la
vista

Fondo mutual inicial, aportaciones de los miembros, o elemento
equivalente de los fondos propios basicos para las mutuas y
empresas similares, no exigidos y no desembolsados y exigibles a la
vista

Acciones preferentes no exigidas y no desembolsadas exigibles a la
vista

Compromiso juridicamente vinculante de suscribir y pagar pasivos
subordinados a la vista

Cartas de crédito y garantias previstas en el articulo 96, apartado 2,
de la Directiva 2009/138/CE

Cartas de crédito y garantias distintas de las previstas en el articulo
96, apartado 2, de la Directiva 2009/138/CE

Contribuciones suplementarias exigidas a los miembros previstas en
el articulo 96, apartado 3, parrafo primero, de la Directiva
2009/138/CE

Contribuciones suplementarias exigidas a los miembros distintas de
las previstas en el articulo 96, apartado 3, parrafo primero, de la
Directiva 2009/138/CE

Fondos propios complementarios no disponibles, a nivel de grupo
Otros fondos propios complementarios

Total de fondos propios complementarios

Cifras en millones de euros
(*) Plantilla S.23.01.22

85



Informe sobre la Situacion Financiera y de Solvencia
Grupo MAPFRE
31/12/2022

@®MAPFRE

)

Fondos propios de otros sectores financieros

Entidades de crédito, empresas de inversion, entidades financieras,
gestores de fondos de inversién alternativos, sociedades de
gestién de OICVM

Fondos de pensiones de empleo
Entidades no reguladas que desarrollan actividades financieras

Total de fondos propios de otros sectores financieros

144,25

179,64

144,25

179,64

144,25

179,64

144,25

179,64

Fondos propios cuando se utiliza el método de deduccion y
agregacion, exclusivamente o en combinacion con el método 1

Fondos propios agregados cuando se utiliza el método de
deduccién y agregacion y una combinacién de métodos

Fondos propios agregados cuando se utiliza el método de
deduccién y agregacion y una combinacién de métodos netos de
operaciones intragrupo

Total de fondos propios disponibles para cubrir el SCR del grupo
consolidado (excluidos fondos propios de otro sector financiero y
de las empresas incluidas por el método de deduccion y
agregacion)

Total de fondos propios disponibles para cubrir el SCR del grupo
consolidado minimo

Total de fondos propios admisibles para cubrir el SCR del grupo
consolidado (excluidos fondos propios de otro sector financiero y
de las empresas incluidas por el método de deduccién y
agregacion)

Total de fondos propios admisibles para cubrir el SCR del grupo
consolidado minimo

1.343,25

1.273,07

1.264,12

1.273,07

79,13 -

1.283,70

1.273,07

1.204,57

1.273,07

79,13 -

7.807,29

7.848,80

6.321,26

6.678,77

1.022,28

1.170,03

463,75 -

7.343,54

7.848,80

6.321,26

6.678,77

1.022,28

1.170,03

7.807,29

7.848,80

6.321,26

6.678,77

1.022,28

1.170,03

463,75 -

6.653,02

7.014,94

6.321,26

6.678,77

331,76

336,17

SCR del grupo consolidado minimo

1.658,81

1.680,86

Ratio entre fondos propios admisibles y SCR del grupo
consolidado minimo

4,01

4,17

Total de fondos propios admisibles para cubrir el SCR del grupo
(incluidos fondos propios de otro sector financiero y de las
empresas incluidas por el método de deduccion y agregacion)

9.235,24

9.301,52

7.670,08

8.131,48

1.022,28

1.170,03

542,88 -

SCR del grupo

4.591,13

4.507,77

Ratio entre fondos propios admisibles y SCR del grupo (incluidos
otros sectores financieros y empresas incluidas por el método de
deduccion y agregacion)

2,01

2,06

Cifras en millones de euros
(*) Plantilla S.23.01.22
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Reserva de conciliacion

Excedente de los activos respecto a los pasivos 8.383,19 8.816,37
Acciones propias (tenencia directa e indirecta) 41,43 62,94
Dividendos, distribuciones y costes previsibles 277,18 274,76
Otros elementos de los fondos propios basicos 2.493,78 2.608,39

Ajuste por elementos de los fondos propios restringidos en el caso de
carteras sujetas a ajuste por casamiento y de fondos de disponibilidad - -
limitada

Otros fondos propios no disponibles - -
Reserva de conciliacion antes de la deduccién por participaciones

en otro sector financiero 5.570,79 5.870,27
Beneficios esperados
Beneficios esperados incluidos en primas futuras — Actividad de vida 1.104,73 945,15
azr;eficios esperados incluidos en primas futuras — Actividad de no 288,77 294,68
Total de beneficios esperados incluidos en primas futuras 1.393,50 1.239,83

Cifras en millones de euros
(*) Plantilla S.23.01.22

Importe admisible de los fondos propios para cubrir el SCR, clasificado por niveles

El Grupo posee 9.235,24 millones de euros de Fondos propios admisibles a 31 de diciembre de 2022
(9.301,52 millones de euros a 31 de diciembre de 2021).

Tal y como establece la normativa, los fondos propios pueden clasificarse en Fondos propios basicos
y complementarios. A su vez, los fondos propios se clasifican en niveles (nivel 1, nivel 2 o nivel 3) en la
medida en que posean ciertas caracteristicas que determinan su disponibilidad para absorber pérdidas.

A 31 de diciembre de 2022 el Grupo posee Fondos propios basicos de nivel 1 no restringidos por
importe de 6.321,26 millones de euros (6.678,77 millones de euros a 31 de diciembre de 2021); estos
fondos propios poseen la maxima capacidad para absorber pérdidas al cumplir los requisitos exigidos
de disponibilidad permanente, subordinacion y duracion suficiente, y estan compuestos por:

- Capital social ordinario desembolsado.

- Prima de emisién en relacién con el capital social ordinario desembolsado.
- Reserva de conciliacion.

- Fondos excedentarios.

- Participaciones minoritarias, de las que se deduce la parte no disponible a nivel de Grupo.

Ademas, entre los Fondos propios de nivel 1 no restringidos se incluyen 1.204,57 millones de euros
correspondientes a las entidades incluidas por el método de deduccion y agregacién (1.273,07 millones
de euros a 31 de diciembre de 2021) y 144,25 millones de euros correspondientes a las entidades de
otros sectores financieros (179,64 millones de euros a 31 de diciembre de 2021), llegando a un total de
Fondos propios de nivel 1 no restringidos de 7.670,08 millones de euros (8.131,48 millones de euros
a 31 de diciembre de 2021).
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Adicionalmente, a 31 de diciembre de 2022 el Grupo posee Fondos propios basicos de nivel 2 por
importe de 1.022,28 millones de euros (1.170,03 millones de euros a 31 de diciembre de 2021), que
proceden de dos emisiones de deuda subordinada realizadas en marzo de 2017 y agosto de 2018,
ambas a 30 arios y con opcién de amortizacién a los 10 afos. Estos titulos cotizan en el Mercado AIAF
(Asociacion Espanola de Intermediarios Financieros) que esté integrado en BME (Bolsas y Mercados
Espanoles).

En abril de 2022 se realiz6 una emision deuda subordinada clasificable como nivel 3 por importe de
500 millones de euros y con vencimiento a 8 afos, no incluido dentro de los fondos propios a diciembre
de 2021. El importe de Fondos propios basicos de nivel 3 admisibles asciende a 463,75 millones de
euros a 31 de diciembre de 2022.

Cabe destacar que en los Fondos propios admisibles no existen Activos netos por impuestos diferidos,
que todos los elementos de fondos propios del Grupo tienen la consideracion de Fondos propios
béasicos y que no se han computado Fondos propios complementarios.

Cobertura del SCR

El Capital de Solvencia Obligatorio (SCR) se corresponde con los fondos propios que deberia poseer
el Grupo para limitar la probabilidad de ruina a un caso por cada 200, o lo que es lo mismo, que todavia
esté en situacion de cumplir con sus obligaciones frente a los tomadores y beneficiarios de seguros en
los doce meses siguientes, con una probabilidad del 99,5%.

La normativa determina que los Fondos propios aptos para cubrir el SCR son todos los Fondos propios
bésicos de nivel 1 no restringidos; para los Fondos propios béasicos de nivel 2 establece limites, pero
en el caso de MAPFRE todos son admisibles para la cobertura del SCR.

El ratio de solvencia del Grupo asciende al 201,2% en 2022 (206,3% en 2021) y mide la relacion entre
los Fondos propios admisibles y el SCR calculado aplicando la férmula estandar para todos los riesgos
excepto para el subriesgo de longevidad, que fue calculado de acuerdo con el Modelo Interno Parcial.
El mismo muestra la elevada capacidad del Grupo para absorber las pérdidas extraordinarias derivadas
de un escenario adverso y se encuentra dentro del Apetito de Riesgo establecido para el Grupo y
aprobado por su Consejo de Administracion.

Cobertura del SCR del Grupo consolidado minimo

Por otro lado, la normativa de Solvencia Il define un SCR del Grupo consolidado minimo, que se obtiene
a partir de los MCR (Capital Minimo Obligatorio, por sus siglas en inglés, Minimum Capital Requirement)
de las entidades aseguradoras y reaseguradoras participadas y vinculadas, y determina un importe
minimo para el SCR del Grupo actuando como un suelo.

Por lo que respecta a su cobertura todos los Fondos propios basicos de nivel 1 no restringidos (6.321,26
millones de euros) son admisibles, asi como 331,76 millones de euros de los Fondos propios basicos
de nivel 2.

El ratio entre Fondos propios admisibles y el SCR del Grupo consolidado minimo asciende a 401,1%
en 2022 y 417,3% en 2021.

Diferencia entre patrimonio neto de los estados financieros y excedente de activos con respecto
a pasivos a efectos de Solvencia Il

En la valoracién de activos y pasivos a efectos de Solvencia Il se utilizan, para algunas partidas
relevantes, criterios diferentes a los utilizados en la elaboracién de los estados financieros. Estas
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disparidades en la valoracién dan lugar a la existencia de diferencias entre el Patrimonio neto contable
y el Excedente de activos sobre pasivos a efectos de Solvencia .

A 31 de diciembre de 2022 el Excedente de activos respecto a pasivos a efectos de Solvencia Il
asciende a 8.383,19 millones de euros, mientras que el Patrimonio neto a valor contable asciende a
8.360,05 millones de euros. A continuacion se destacan los principales ajustes que surgen de la
conciliacion entre el Patrimonio neto bajo NIIF y los Fondos propios de Solvencia Il:

2022 2021

Patrimonio neto NIIF cuentas anuales 8.360,05 9.666,44
Ajustes por perimetro Solvencia Il (705,66) (752,39)
Patrimonio NIIF perimetro Solvencia ll 7.654,39 8.914,05
Eliminacién fondo de comercio y activos intangibles (2.484,57) (2.542,91)
Eliminacién comisiones anticipadas y otros costes adquisicion (912,24) (995,88)
Ajuste neto activos / pasivos por impuestos diferidos (265,76) (61,84)
Ajuste valoracién inmovilizado material uso propio 330,71 329,90
Ajustes valoracion inversiones (291,45) (308,21)
Ajuste valoracion importes recuperables reaseguro (1.502,12) (1.024,89)
Otros ajustes valoracién en otros activos (783,19) (751,25)
Ajustes valoracion provisiones técnicas 6.295,06 5.159,78
Otros ajustes valoracion en otros pasivos 342,37 97,61
Excedente de activos sobre pasivos Solvencia Il 8.383,19 8.816,37

Cifras en millones de euros

Las explicaciones cualitativas y cuantitativas se describen en los apartados D.1 Activos, D.2 Provisiones
técnicas y D.3 Otros pasivos de este informe.

E.1.3. Informacion sobre los impuestos diferidos

Los activos por impuestos diferidos en el balance de Solvencia Il ascienden a la cantidad de 2.188,45
millones de euros, mientras que los pasivos por impuestos diferidos son de 2.300,44 millones de euros.
Ambos importes son calculados agregando los activos y pasivos por impuestos diferidos en el balance
de las entidades que entran en el perimetro de calculo, haciendo los ajustes de consolidacién
pertinentes. Para ello, previamente, las entidades individuales han reconocido activos por impuestos
diferidos gracias a que cuentan, en su gran mayoria, con pasivos por impuestos diferidos.

E.1.4. Otra informacion
Partidas esenciales de la Reserva de conciliacion

La Reserva de conciliacion recoge el componente potencialmente més volatil de los Fondos propios
cuyas variaciones se ven determinadas por la gestion de los activos y pasivos que realiza el Grupo.

En los cuadros incluidos al inicio del apartado se recoge la estructura, importe y calidad de los Fondos
propios, asi como las partidas esenciales que se han tenido en cuenta para determinar la Reserva de
conciliacion a partir del importe del Excedente de los activos respecto a los pasivos a efectos de
Solvencia ll, el cual asciende a 8.383,19 millones de euros.

Para determinar la Reserva de conciliacién se han deducido las siguientes partidas:
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- Dividendos, distribuciones y costes previsibles por un importe de 277,18 millones de euros.
- Acciones propias por un importe de 441,43 millones de euros.

- Otros elementos de los Fondos propios basicos por un importe de 2.493,78 millones de euros
que se consideran como partidas independientes de Fondos propios (Capital social ordinario
desembolsado, Prima de emisién, Fondos excedentarios y Participaciones minoritarias).

Partidas deducidas de los Fondos propios

El Grupo MAPFRE ha llevado a cabo un analisis sobre la transferibilidad y fungibilidad de los Fondos
propios de las entidades aseguradoras del Grupo incluidas en el perimetro de consolidacion de
Solvencia Il mediante la evaluacién de la normativa en vigor de los paises en los que tiene presencia.

Tras este analisis no se consideran transferibles los excedentes de fondos propios de las
participaciones minoritarias sobre la contribucion al SCR del Grupo. Los excedentes de fondos propios
en las carteras sujetas al ajuste por casamiento o en los fondos de disponibilidad limitada se consideran
transferibles en la medida en que el activo, o la parte del activo que genere el excedente, sea
transferible de manera independiente sin afectar al cumplimiento de los requisitos del ajuste por
casamiento o del fondo de disponibilidad limitada. A 31 de diciembre de 2022 no se ha realizado ningun
ajuste por este motivo.

Fondos propios emitidos e instrumentos rescatados

Como se ha sefialado anteriormente, en marzo 2017 el Grupo MAPFRE realiz6 una emisiéon de deuda
subordinada a 30 afos, con opcién de amortizaciéon a los 10 afios, por importe de 600 millones de
euros. A su vez, en agosto de 2018 se realiz6 otra emision de deuda subordinada, también a 30 afios
y con opcién de amortizaciéon a los 10 afos, por un importe de 500 millones de euros. Estos fondos
tienen la consideracion de Fondos propios basicos de nivel 2 en relacién a su capacidad para absorber
pérdidas.

En abril de 2022 se realizd una emisién deuda subordinada clasificable como nivel 3 por importe de
500 millones de euros y con vencimiento a 8 afos.

Entidades con cometido especial integrantes del Grupo
En el Grupo MAPFRE no existen entidades con cometido especial.
Medidas transitorias

A 31 de diciembre de 2022 el Grupo no ha considerado elementos de Fondos propios a los que se haya
aplicado las disposiciones transitorias contempladas en la normativa de Solvencia Il.

Fuentes significativas de los efectos de diversificacion del Grupo

El Grupo cuenta con un elevado grado de diversificacion como consecuencia de operar en diferentes
lineas del negocio asegurador y tener una amplia presencia en los mercados internacionales.

La distribucién de las primas brutas emitidas por &reas regionales y unidades de negocio es la siguiente:
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Area / Unidad de Negocio

% variacion

IBERIA 7.625,6 7.596,4 0,4%
BRASIL 4.851,5 3.340,1 45,3%
LATAM NORTE 2.117,1 2.187,7 (3,2)%
LATAM SUR 2.006,9 1.617,8 24.1%
NORTEAMERICA 2.589,6 2.073,1 24,9%
EURASIA 1.317,3 1.360,8 (3,2)%
TOTAL SEGUROS 20.508,0 18.175,8 12,8%
REASEGURO y GLOBAL RISKS 7.221,3 6.274.6 15,1%
ASISTENCIA 213,7 486,4 (56,1)%
Holding, eliminaciones y otros (3.402,5) (2.782,3) 22,3%
TOTAL 24.540,5 22.154,6 10,8%

Cifras en millones de euros

Area / Unidad de Negocio

La distribucion del resultado atribuible es la siguiente:

% variacion

IBERIA 375,5 540,7 (30,6)%
BRASIL 143,7 74,3 93,4%
LATAM NORTE 45,9 26,8 71,3%
LATAM SUR 111,3 54,1 105,7%
NORTEAMERICA (16,8) 88,8 (118,9)%
EURASIA (29,6) 0,9 (3.388,9)%
TOTAL SEGUROS 630,0 785,6 (19,8)%
MAPFRE RE y GLOBAL RISKS 143,4 151,7 (5,5)%
ASISTENCIA 6,9 0,6 1.050,0%
Holding, eliminaciones y otros (138,1) (172,6) (20,0)%
TOTAL 642,1 765,2 (16,1)%

Cifras en millones de euros

E.2. Capital de Solvencia Obligatorio y Capital Minimo Obligatorio

E.2.1. Importes y métodos de valoracion de los Capitales de Solvencia Obligatorios

A continuacién se detalla el SCR desglosado por componentes y calculado mediante la aplicacion de
la férmula estandar y el modelo interno parcial de longevidad:
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Parametros
especifico
de la

Calculo del
capital de
solvencia

NUmero

e Descripcion de |
Gnico del escripcion de los

componentes

Importe
modelizado

Simplificaciones

componente

Riesgo de mercado

obligatorio

2.377,96

empresa

Riesgo de impago de la
contraparte

617,06

Riesgo de suscripcién
de vida

698,73

68,86

Riesgo de
mortalidad, riesgo de
catéstrofe de vida,
riesgo de
discapacidad y
morbilidad, riesgo de
gastos de vida 'y
riesgo de longevidad

Riesgo de suscripcién

288,52

de enfermedad

Riesgo de suscripcién

de no vida 2.397,55 B )

7 Riesgo Operacional 514,71 -

Capacidad de
absorcién de pérdidas
de las provisiones
técnicas

(392,86) -

Capacidad de
absorcion de pérdidas
de los Impuestos
Diferidos

(972,05) -

Cifras en millones de euros
(*) Plantilla S.25.02.04

Debe tenerse en consideracién que, en el cuadro anterior, conforme a lo establecido en el Reglamento
de Ejecuciéon 2015/2452, se han asignado los ajustes debidos a Fondos de disponibilidad limitada y

carteras sujetas a ajuste por casamiento a los diferentes médulos de riesgo.

En el riesgo de suscripcion de vida algunas entidades han utilizado simplificaciones para el calculo del
SCR. La parte del SCR de suscripcién de vida que se ha calculado aplicando dichas simplificaciones
se estima en un 14,2% de este SCR (antes de diversificacién). La utilizacion de estas simplificaciones
se considera adecuada a la naturaleza, volumen y complejidad de los riesgos asociados.

Calculo del capital de solvencia obligatorio (*) Importe
Total de componentes no diversificados 6.894,53
Diversificacion (2.021,13)
Capital obligatorio para las actividades desarrolladas de acuerdo con el articulo 4 de )
la Directiva 2003/41/CE

Capital de solvencia obligatorio, excluida la adicion de capital 3.508,48
Adicién de capital ya fijada -
Capital de solvencia obligatorio para las empresas bajo el método consolidado 3.790,41
Otra 0 acio obre e H

Importe/estimacién de la capacidad general de absorcion de pérdidas de las (392,86)
provisiones técnicas i
Importe/estimacién de la capacidad general de absorcion de pérdidas de los

; o (972,05)
impuestos diferidos

Capital obligatorio para el submdédulo de riesgo de acciones basado en la duracion -
Importe total del capital de solvencia obligatorio nocional para la parte restante 3.298,97
Importe total del capital de solvencia obligatorio nocional para fondos de

disponibilidad limitada (distintos de los correspondientes a las actividades 65.90
desarrolladas de acuerdo con el articulo 4 de la Directiva 2003/41/CE [medida ’
transitoria])
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Importe total del capital de solvencia obligatorio nocional para las carteras sujetas a
ajuste por casamiento

Efectos de diversificacion debidos a la agregacion del SCR nocional para los fondos
de disponibilidad limitada a efectos del articulo 304

Capital de solvencia obligatorio del grupo consolidado minimo 1.658,81

143,61

O cl O OpIre O cl < Uddde
Capital obligatorio para otros sectores financieros (capital obligatorio para empresas
no de seguros)
Capital obligatorio para otros sectores financieros (capital obligatorio para empresas
no de seguros) — Entidades de crédito, empresas de inversion y entidades
financieras, gestores de fondos de inversion alternativos, sociedades de gestién de
OICVM
Capital obligatorio para otros sectores financieros (capital obligatorio para empresas
no de seguros) — Fondos de pensiones de empleo
Capital obligatorio para otros sectores financieros (capital obligatorio para empresas
no de seguros) — Capital obligatorio para empresas no reguladas que desarrollen -
actividades financieras
Capital obligatorio para participaciones no de control 28,36

Capital obligatorio para las restantes empresas 229,20

24,36

24,36

SCR para empresas incluidas por el método de deduccién y agregacion 800,72
dp) d Qe 0 < d OD Udlilo O 4.591,13

Cifras en millones de euros
(*) Plantilla S.25.02.04

El calculo de la solvencia del Grupo se ha detallado en la seccion D Valoracién a efectos de solvencia.

A continuacion se muestra la composicion del SCR, sobre la que se ha informado en la seccién C del
presente informe:

2.398
515
289 |
699
6.381
617
4.359

2.378
Mercado Contraparte Suscripcion Suscripcion Suscripcion Suma de Diversif. BSCR SCR Otros SCR Grupo

Vida Enfermedad No Vida Riesgos Operacional  Ajustes

Cifras en millones de euros

El importe total de SCR del Grupo, a 31 de diciembre de 2022, asciende a 4.591,13 millones de euros
(siendo a 31 de diciembre de 2021 de 4.507,77 millones de euros).

El SCR del Grupo crece en 83 millones de euros en 2022, observandose un incremento en los riesgos
de suscripcion No Vida y Vida que son compensados por una disminucién en el riesgo de mercado.
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La capacidad de absorcion de pérdidas de las Provisiones técnicas asciende a 392,86 millones de
euros (557,32 millones en 2021) y la capacidad de absorcion de pérdidas de los impuestos diferidos
asciende a 972,05 millones de euros (998,44 millones en 2021).

La contribucion al SCR del Grupo de los diferentes tipos de entidades que lo componen se detalla en
el siguiente cuadro:

Desglose SCR concolidado Importe

SCR empresas de seguros y reaseguros, sociedades de cartera de 3.508.48
seguros y empresas de servicios auxiliares® T
SCR Participadas'® 28,36
SCR Empresas de inversion y gestores de fondos'’ 24,36
SCR Resto de empresas vinculadas' 229,20
SCR para empresas sujetas al método consolidado (Método 1) 3.790,41
SCR para empresas incluidas por el método de deduccion y
! . 800,72
agregacion (Método 2)
SCR del Grupo 4.591,13

Cifras en millones de euros

El importe del SCR del Grupo consolidado minimo, a 31 de diciembre de 2022, asciende a 1.658,81
millones de euros (1.680,86 millones de euros a 31 de diciembre de 2021).

E.2.2. Informacion relativa al Capital de solvencia obligatorio y al Capital minimo obligatorio con
respecto a la capacidad de absorcion de pérdidas de los impuestos diferidos

El Grupo MAPFRE ha ajustado el Capital de solvencia obligatorio para tener en cuenta la capacidad de
absorcién de pérdidas de los impuestos diferidos en 972,05 millones de euros. Este importe se obtiene
agregando las cifras procedentes de las entidades con fondos de disponibilidad limitada con carteras
sujetas a ajuste por casamiento y el resto de las entidades dentro del perimetro de calculo,
considerando, en este Ultimo caso, la diversificacion de riesgos existente dentro del Grupo.

Las entidades justifican la recuperabilidad de dicha capacidad de absorcién de pérdida de los impuestos
diferidos con reversion de pasivos netos por impuestos diferidos surgidos en el balance de Solvencia
y con beneficios econdmicos futuros proyectados.

El Grupo dispone de una metodologia corporativa para facilitar y homogeneizar la proyeccion de
beneficios futuros, tras la pérdida instantanea igual al Capital de Solvencia Basico Obligatorio (BSCR)
mas el riesgo operacional deduciendo la capacidad de absorcion de pérdidas de las provisiones
técnicas.

% Empresas de seguros o reaseguros, empresas de seguros o0 reaseguros de terceros paises, sociedades de cartera de
seguros, sociedades financieras mixtas de cartera y empresas de servicios auxiliares que sean filiales de la sociedad matriz,
integradas mediante plena consolidacion o consolidacién proporcional (articulo 335.1. a) y c) del Reglamento de Actos
Delegados).

10 Participaciones en empresas de seguros o reaseguros vinculadas, empresas de seguros o reaseguros de terceros paises,
sociedades de cartera de seguros y sociedades financieras mistas de cartera que no sean filiales de la sociedad matriz,
integradas mediante el método de la participacién ajustado (articulo 335.1. d) del Reglamento de Actos Delegados).

" Articulo 335.1. e) del Reglamento de Actos Delegados.
'2 Articulo 335.1. f) del Reglamento de Actos Delegados.
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E.3. Uso del submédulo de riesgo de acciones basado en la duracion en el
calculo del Capital de Solvencia Obligatorio

El Grupo MAPFRE no ha utilizado esta opcion en su valoracién a efectos de solvencia.
E.4. Diferencias entre la formula estandar y cualquier modelo interno utilizado

El Grupo MAPFRE calcula el Capital de Solvencia Obligatorio (SCR) de acuerdo con los requerimientos
de la formula estandar para todos los riesgos excepto para el subriesgo de longevidad de la entidad
MAPFRE VIDA, que es calculado con un modelo interno parcial aprobado por la Direccién General de
Seguros y Fondos de Pensiones.

E.4.1. Fines de utilizacion del Modelo Interno

El Modelo Interno Parcial de Longevidad se utiliza con el objetivo de lograr una estimacién mas precisa
y que se adapte mejor al riesgo de longevidad que soporta la entidad MAPFRE VIDA en su cartera de
asegurados. El modelo esta integrado en la gestion de riesgos y en la toma de decisiones siendo asi
utilizado en procesos como:

- Caélculo de los requisitos de capital en el submodulo de longevidad.
- Gestion del capital al incluirlo en su Apetito de Riesgo.
- Estudio de la rentabilidad de los nuevos productos que se lanzan al mercado.

- Valoracién del negocio bajo Embedded Value.
E.4.2. Ambito de aplicacion del Modelo Interno

El Modelo Interno Parcial de Longevidad contempla toda la cartera de asegurados de la Entidad de
MAPFRE VIDA afectada por el riesgo de longevidad, excepto la parte del negocio de coaseguro con la
que no se cuente con la informacién necesaria de los asegurados. Este negocio, cada vez mas residual
e inmaterial, sigue usando el criterio de féormula estandar.

E.4.3. Descripcion técnica de integracion del Modelo Interno Parcial en Formula Estandar

El Modelo Interno Parcial calcula el impacto del riesgo de longevidad para posteriormente determinar
el riesgo total aplicando las matrices de correlacion de la Féormula Estandar. El efecto de la aplicacion
de estas matrices es una reduccién de los riesgos. Esta reduccion, conocida como beneficio por
diversificacion, reconoce el hecho de que los escenarios extremos de cada subriesgo son bastante
improbables por separado siendo la probabilidad de ocurrencia de que se den todos de forma
simultanea muy baja.

E.4.4. Descripcion de métodos de calculo de la prevision de distribucion de probabilidad vy el
Capital de Solvencia Obligatorio

El Modelo Interno Parcial se basa en proyecciones, modelos y técnicas estocasticos plenamente
aceptados en el mercado y cuyo objetivo es determinar una probabilidad de fallecimiento (y por tanto
también de supervivencia) para cada edad y para cada ano futuro considerado de la poblacién
espariola.

Mediante técnicas de simulacion por Montecarlo se generan diferentes escenarios de las tasas de
supervivencia que permiten obtener una distribucién de probabilidad del valor actual de las obligaciones
de la cartera de asegurados. La diferencia entre este valor en el percentil 99,5% y su valor esperado
serd el requerimiento de capital necesario por el riesgo de longevidad.
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E.4.5. Diferencias entre los métodos e hipotesis del Modelo Interno y la Formula Estandar

El Modelo Interno Parcial difiere a la férmula estandar al cuantificar el impacto de las pérdidas
inesperadas que se produzcan en la propia entidad por el célculo, y es que la férmula estandar, como
su nombre indica, implica la utilizacién de una metodologia estandarizada para todas las entidades
aseguradoras que hagan frente a los riesgos y subriesgos que la misma contempla, y en particular, la
formula estdndar analiza un Unico escenario de reduccion de la mortalidad en un 20%.

E.4.6. Medida del riesgo y horizonte temporal utilizados en el Modelo Interno

Tanto la medida del riesgo como el horizonte temporal utilizado en el Modelo Interno son los mismos
que se utilizan en la Férmula Estandar. La Directiva de Solvencia Il define que el SCR sea igual al valor
en riesgo de los Fondos propios basicos con un nivel de confianza del 99,5% en un horizonte temporal
de un ano.

E.4.7. Descripcion de la naturaleza y la idoneidad de los datos utilizados en el Modelo Interno

Los datos utilizados para el desarrollo del Modelo Interno Parcial se obtienen de fuentes externas (como
son los datos histéricos de mortalidad de la poblacién espafiola) e internos (como son por ejemplo la
distribucion y caracteristicas de la cartera de asegurados y los datos de mortalidad basados en la propia
experiencia de la entidad).

E.5. Incumplimiento del Capital Minimo Obligatorio y el Capital de Solvencia
Obligatorio

A 31 de diciembre de 2022 el Grupo mantiene una elevada cobertura del Capital de Solvencia
Obligatorio con Fondos Propios admisibles, por lo que no se ha considerado necesaria la adopcion de
ningun tipo de accion o medida correctora al respecto.

E.6. Cualquier otra informacioén

Durante el periodo de referencia no se han producido cambios significativos en la informacién incluida
en la solicitud de aprobacion del ajuste por casamiento por parte de las autoridades de supervision.

No existe otra informacién significativa sobre la gestién de capital no incluida en apartados anteriores.
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Anexo |

En las paginas siguientes, y en dos grupos de informacion (paginas 97 a 114 y paginas 115 a 125), se detalla descripcién de las filiales y empresas incluidas

en el ambito del Grupo, segun la plantilla de informacién cuantitativa — Empresas incluidas en el ambito del grupo:

Caodigo de indentificacion de

Tipo de codigo
de identificacion

Razon social de la empresa

Tipo de empresa

Forma juridica

Categoria (mutua /

Autoridad de supervision

la empresa de la empresa no mutua)
5 — Sociedad de cartera de seguros,
segun se define en el articulo 212, . - Direccién General de Seguros y
ES 95980020140005693107 LEI MAPFRE S.A. apartado 1, letra f), de la Directiva Sociedad Anénima No Mutua Fondos de Pensiones 1
) ) 2009/138/CE
MAPFRE ESPANA COMPANIA DE . . - Direccién General de Seguros y
ES 959800M5S8EHVXWG6EP95 LEI SEGUROS Y REASEGUROS, S A. 4 — Empresa multirramo Sociedad Anénima No Mutua Fondos de Pensiones 2
10 — Empresa de servicios auxiliares,
segun se define en el articulo 1, . -
ES 9598009Q82PRLD1P2919 LEI CLUB MAPFRE, S.A. apartado 53, del Reglamento Sociedad Anénima No Mutua 3
Delegado (UE) 2015/35
| 10 — Empresa de servicios auxiliares,
CENTRO DE EXPERIMENTACION Y | segun se define en el articulo 1, . -
ES 9598006VYPRK7HBU8R20 LEI SEGURIDAD VIAL MAPFRE, SA. apartado 53, del Reglamento Sociedad Anénima No Mutua 4
Delegado (UE) 2015/35
10 — Empresa de servicios auxiliares,
segun se define en el articulo 1, . -
ES 95980025U7L7B324U157 LEI MAPFRE AUTOMOCION, S.A. apartado 53, del Reglamento Sociedad Anénima No Mutua 5
_ Delegado (UE) 2015/35
VERTI ASEGURADORA, COMPANIA . . - Direccién General de Seguros y
ES 959800QBEU7YWZDTYX64 LEI DE SEGUROS Y REASEGUROS, S.A 2 — Empresa de seguros de no vida Sociedad Anénima No Mutua Fondos de Pensiones 6
10 — Empresa de servicios auxiliares,
.- e MAPFRE CONSULTORES DE segun se define en el articulo 1, . -
ES C1023 Cadigo especifico SEGUROS Y REASEGUROS, S A. apartado 53, del Reglamento Sociedad Anénima No Mutua 7
Delegado (UE) 2015/35
10 — Empresa de servicios auxiliares,
- o MULTISERVICIOS MAPFRE segun se define en el articulo 1, . -
ES C1101 Cadigo especifico MULTIMAP, S A. apartado 53, del Reglamento Sociedad Anénima No Mutua 8
Delegado (UE) 2015/35
10 — Empresa de servicios auxiliares,
N segun se define en el articulo 1, . -
ES 959800YROJENMQW4GH13 LEI FUNESPANA, S.A. apartado 53, del Reglamento Sociedad Anénima No Mutua 9
Delegado (UE) 2015/35
10 — Empresa de servicios auxiliares, Sociedad de
o o POMPAS FUNEBRES DOMINGO, segun se define en el articulo 1, o
ES C0020 Codigo especifico SL. apartado 53, del Reglamento Eﬁ?:;:abllldad No Mutua 10
Delegado (UE) 2015/35
- o SERVICIOS FUNERARIOS 10 — Empresa de servicios auxiliares, . -
ES C0021 Codigo especifico FUNEMADRID, S.A segtin se define en el articulo 1, Sociedad Anénima No Mutua 11
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Caodigo de indentificacion de

Tipo de codigo
de identificacion

Razon social de la empresa

Tipo de empresa

Forma juridica

Categoria (mutua /

Autoridad de supervision

la empresa de la empresa no mutua)
apartado 53, del Reglamento
Delegado (UE) 2015/35
) 10 — Empresa de servicios auxiliares,
- . CEMENTERIO JARDIN DE ALCALA segun se define en el articulo 1, . -
ES C0022 Cédigo especifico DE HENARES, SA. apartado 53, del Reglamento Sociedad Anénima No Mutua 12
Delegado (UE) 2015/35
10 — Empresa de servicios auxiliares, Sociedad de
ES C0024 Cadigo especifico EMPRESA MIXTA SERVEIS segun se define en el articulo 1, Responsabilidad No Mutua 13
MUNICIPALS DE TARRAGONA, S.L. | apartado 53, del Reglamento Limitada
Delegado (UE) 2015/35
10 — Empresa de servicios auxiliares, Sociedad de
ES C0029 Cédigo especifico CEMENTERIO PARQUE ANDUJAR, segun se define en el articulo 1, Responsabilidad No Mutua 14
S.L. apartado 53, del Reglamento Limitada
Delegado (UE) 2015/35
10 — Empresa de servicios auxiliares, Sociedad de
- . SERVICIOS FUNERARIOS DE segun se define en el articulo 1, o
ES C0032 Cadigo especifico ZARAGOZA., S.L. apartado 53, del Reglamento Et:;]sif[):;:abllldad No Mutua 15
Delegado (UE) 2015/35
10 — Empresa de servicios auxiliares,
HU | M0035 Cédigo especifico | TANATORIUM ZRT segtn se define en el articulo 1, Sociedad Anénima | No Mutua 16
apartado 53, del Reglamento
Delegado (UE) 2015/35
Soqun s6 dofne en ol rtiulo 1, | Sociedad de
ES C0041 Codigo especifico | INICIATIVAS ALCAESAR, S.L. gu vo 1, Responsabilidad No Mutua 17
apartado 53, del Reglamento Limitada
Delegado (UE) 2015/35
10 — Empresa de servicios auxiliares, Sociedad de
o . SALZILLO SERVICIOS segun se define en el articulo 1, o
ES C1125 Codigo especifico FUNERARIOS, S.L. apartado 53, del Reglamento Etransi?:(;l:abllldad No Mutua 18
Delegado (UE) 2015/35
10 — Empresa de servicios auxiliares .
, : . ’ | Sociedad de
- o DE MENA SERVICIOS segun se define en el articulo 1, .
ES C1126 Cadigo especifico FUNERARIOS, S.L. apartado 53, del Reglamento Etransi?:(;l:abllldad No Mutua 19
Delegado (UE) 2015/35
10—E ici ili .
ES c1128 Codigo especifico | ISABELO ALVAREZ MAYORGA, S.A 529"‘” Srg%r;is:ed:"see'r:ftlfgi'zﬂfl o gzgleg:sdagﬁidad No Mutua 20
9 P » =7 | apartado 53, del Reglamento LimiFt)ada
Delegado (UE) 2015/35
10 — Empresa de servicios auxiliares, Sociedad de
- e SERVICIOS FUNERARIOS DEL segun se define en el articulo 1, o
ES C1147 Cadigo especifico NERVION. S.L. apartado 53, del Reglamento E(;Sii):(jr]asabmdad No Mutua 21
Delegado (UE) 2015/35
10 — Empresa de servicios auxiliares, Sociedad de
- o segun se define en el articulo 1, e
ES C1148 Cadigo especifico | NUEVO TANATORIO, S.L. apartado 53, del Reglamento Eﬁ?:;:abllldad No Mutua 22
Delegado (UE) 2015/35

98




Informe sobre la Situacién Financiera y de Solvencia
Grupo MAPFRE

31/12/2022

@MAPFRE

Caodigo de indentificacion de
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Tipo de codigo
de identificacion
de la empresa

Razon social de la empresa

Tipo de empresa

Categoria (mutua /

Forma juridica no mutua)

Autoridad de supervision

10 — Empresa de servicios auxiliares, Sociedad de
- o SERVICIOS FUNERARIOS LA segun se define en el articulo 1, -
ES c1127 Cadigo especifico CARIDAD, S.L. apartado 53, del Reglamento Eﬁ?;;asabmdad No Mutua 23
Delegado (UE) 2015/35
10 — Empresa de servicios auxiliares, Sociedad de
- . segun se define en el articulo 1, -
ES C1130 Cadigo especifico | TANATORIO DE ECIJA, S.L. apartado 53, del Reglamento Eﬁ?;;asabmdad No Mutua 24
Delegado (UE) 2015/35
10 — Empresa de servicios auxiliares .
. 3 ’ ’ | Sociedad de
- o - segun se define en el articulo 1, o
ES C0057 Cadigo especifico | TANATORIO SE-30 SEVILLA, S.L. apartado 53, del Reglamento Et:}]sii):c;:abllldad No Mutua 25
Delegado (UE) 2015/35
10 — Empresa de servicios auxiliares, Sociedad de
.- . segun se define en el articulo 1, o
ES C0059 Cadigo especifico | ALL FUNERAL SERVICES, S.L. apartado 53, del Reglamento Et:}]sii):c;:abllldad No Mutua 26
Delegado (UE) 2015/35
10 — Empresa de servicios auxiliares,
- o . segun se define en el articulo 1, . -
CL GRO0014CL00047 Cadigo especifico | FUNESPANA CHILE, S.A. apartado 53, del Reglamento Sociedad Anénima No Mutua 27
Delegado (UE) 2015/35
10 — Empresa de servicios auxiliares,
- o segun se define en el articulo 1, . -
CL GRO0014CL00048 Cadigo especifico | FUNEUROPEA CHILE, S.A. apartado 53, del Reglamento Sociedad Anénima No Mutua 28
Delegado (UE) 2015/35
10 — Empresa de servicios auxiliares,
- o FUNERARIAS REUNIDAS EL segun se define en el articulo 1, . -
ES C2322 Codigo especifico BIERZO, S.A. apartado 53, del Reglamento Sociedad Anénima No Mutua 29
Delegado (UE) 2015/35
10 — Empresa de servicios auxiliares .
, : . ’ | Sociedad de
o o MEDISEMAP, AGENCIA DE segun se define en el articulo 1, o
ES C1138 Codigo especifico SEGUROS, S.L. apartado 53, del Reglamento Etransi?:(;l:abllldad No Mutua 30
Delegado (UE) 2015/35
10 — Empresa de servicios auxiliares,
.- e segun se define en el articulo 1, . -
ES C1124 Codigo especifico | CENTROS MEDICOS MAPFRE, S.A. apartado 53, del Reglamento Sociedad Anénima No Mutua 31
Delegado (UE) 2015/35
} 10 — Empresa de servicios auxiliares,
MAPFRE VIDEO Y COMUNICACION | segln se define en el articulo 1, . -
ES 959800YVTPM6G9OH7ASS59 LEI SA. apartado 53, del Reglamento Sociedad Anénima No Mutua 32
Delegado (UE) 2015/35
BANKINTER SEGUROS . ) - Direccién General de Seguros y
ES 9598002DXGD2XBLKQL69 LEI GENERALES, SA. 2 — Empresa de seguros de no vida Sociedad Anénima No Mutua Fondos de Pensiones 33
10 — Empresa de servicios auxiliares,
- e c segun se define en el articulo 1, ) -
ES C0068 Codigo especifico | AUDATEX ESPANA, S.A. apartado 53, del Reglamento Sociedad Anénima No Mutua 34
Delegado (UE) 2015/35
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Categoria (mutua /
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10 — Empresa de servicios auxiliares
TECNOLOGIAS DE LA . ; . ’
ES 959800CLC6DAOSWIZL58 LEI INFORMACION Y REDES PARA LAS | S€9un je g;f'gele; e'l articulo 1, Sociedad Anénima No Mutua 35
ENTIDADES ASEGURADORAS, S.A | 2Partado 53, del Reglamento
’ Delegado (UE) 2015/35
PT | 959800BDJTBAGONNE622 | LEI MAPFRE SEGUROS GERAIS SA. | 4 — Empresa multirramo Sociedad Anonima | No Mutua Autoridade de Supervisdo de 36
Seguros e Fundos de Pensdes
o . MAPFRE PORTUGAL SEGUROS DE . ) - Autoridade de Supervisao de
PT GRO0014PT00010 Cédigo especifico VIDA S A. 1 — Empresa de seguros de vida Sociedad Anénima No Mutua Seguros e Fundos de Pensoes 37
MAPFRE VIDA SOCIEDAD ANONIMA Direccién General de S "
ES 95980020140005571275 LEI DE SEGUROS Y REASEGUROS 4 — Empresa multirramo Sociedad Anénima No Mutua Fm‘fgg; e Iger?si) nees €Qurosy | gg
SOBRE LA VIDA HUMANA
10 — Empresa de servicios auxiliares,
- . CONSULTORA ACTUARIAL Y DE segun se define en el articulo 1, . -
ES C1020 Cadigo especifico PENSIONES MAPFRE VIDA S.A. apartado 53, del Reglamento Sociedad Anénima No Mutua 39
Delegado (UE) 2015/35
10 — Empresa de servicios auxiliares,
ES |ci021 Cédigo especifico | GESTION MODA SHOPPING S.A. | $694n se define en el articulo 1, Sociedad Anénima | No Mutua 40
apartado 53, del Reglamento
Delegado (UE) 2015/35
ES 95980020140005310733 LEI MAPFRE INVERSION SOCIEDAD DE _8— Elr]tldad dg crec!lto, empresa de Sociedad Anénima No Mutua Comision Nacional del Mercado 41
VALORES S.A. inversion y entidad financiera de Valores
ES 959800U4W3EMFDOC3R46 LEI MAPFRE ASSET MANAGEMENT, _8— Elr]tldad dg crec!lto, empresa de Sociedad Anénima No Mutua Comision Nacional del Mercado 42
S.G.LI.C,, S.A. inversion y entidad financiera de Valores
MAPFRE VIDA PENSIONES, . - L. .
ES | 959800XGLMNS3YFEJM78 | LEI ENTIDAD GESTORA DE FONDOs | & - Entidad de credito, empresade | yg0454 Angnima | No Mutua Comision Nacional del Mercado | 45
DE PENSIONES S.A. inversion y entidad financiera de Valores
10 — Empresa de servicios auxiliares,
segun se define en el articulo 1, . -
ES 9598001ELWODETPJJUG1 LEI MIRACETI S.A. apartado 53, del Reglamento Sociedad Anénima No Mutua 44
Delegado (UE) 2015/35
BANKINTER SEGUROS DE VIDA, . . - Direccién General de Seguros y
ES 959800KVDSPH1Q0AJ827 LEI SA. 4 — Empresa multirramo Sociedad Anénima No Mutua Fondos de Pensiones 45
10 — Empresa de servicios auxiliares,
ES | coo9 Cédigo especifico | AGROSEGURO segun se define en el articulo 1, Sociedad Anénima | No Mutua 46
apartado 53, del Reglamento
Delegado (UE) 2015/35
5 — Sociedad de cartera de seguros,
segun se define en el articulo 212, . - Direccién General de Seguros y
ES 95980020140005905052 LEI MAPFRE INTERNACIONAL S.A apartado 1, letra f), de la Directiva Sociedad Anénima No Mutua Fondos de Pensiones 47
2009/138/CE
5 — Sociedad de cartera de seguros,
. o MAPFRE ARGENTINA HOLDING segun se define en el articulo 212, . - Superintendencia de Seguros de
AR GRO0014AR00006 Codigo especifico SA. apartado 1, letra f), de la Directiva Sociedad Anénima No Mutua la Nacién Argentina 48
2009/138/CE
AR GRO0014AR00001 Codigo especifico lg/lﬁPFRE ARGENTINA SEGUROS 2 — Empresa de seguros de no vida Sociedad Anénima No Mutua Eﬁgggﬁ?ﬂggﬁ'ﬁnie Seguros de 49
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10 — Empresa de servicios auxiliares,
- o segun se define en el articulo 1, . -
AR GRO0014AR00019 Cadigo especifico | CLUB MAPFRE ARGENTINA apartado 53, del Reglamento Sociedad An6nima No Mutua 50
Delegado (UE) 2015/35
AR GRO0014AR00017 Codigo especifico MAPFRE ARGENTINA SEGUROS DE 1 — Empresa de seguros de vida Sociedad Anénima No Mutua Superllr'lltendencwll de Seguros de 51
VIDA S.A. la Nacién Argentina
10 — Empresa de servicios auxiliares,
AR GRO0014AR00012 Cédigo especifico | GESVI ARGENTINA, S.A. seglin se define en el articulo 1, Sociedad Anénima No Mutua 52
apartado 53, del Reglamento
Delegado (UE) 2015/35
BR | GROD014BR00004 Codigo especifico | MAPFRE SEGUROS GERAIS SA. 1 4 Empresa multirramo Sociedad Anénima | No Mutua Superintendéncia de Seguros | 53
(HOLDING) Privados
MAPFRE VERA CRUZ 10 — Empresa de servicios auxiliares, Sociedad de
- . CONSULTORIA TECNICA E segun se define en el articulo 1, s
BR GRO0014BR00006 Cadigo especifico ADMINISTRAGAO DE FUNDOS apartado 53, del Reglamento E;si?:;asabllldad No Mutua 54
LTDA. Delegado (UE) 2015/35
5 — Sociedad de cartera de seguros,
BR GRO0014BR00025 Cédigo especifico BB MAPFRE SH1 PARTICIPACOES, | segun se define en el art|ct_1|o 2_12, Sociedad Anénima No Mutua querlntendenma de Seguros 55
S.A. apartado 1, letra f), de la Directiva Privados
2009/138/CE
10 — Empresa de servicios auxiliares,
BR GRO0014BR00024 Cédigo especifico | MAPFRE CAPITALIZAGAO seglin se define en el articulo 1, Sociedad Anénima No Mutua 56
apartado 53, del Reglamento
Delegado (UE) 2015/35
5 — Sociedad de cartera de seguros,
. o segln se define en el articulo 212, . - Superintendéncia de Seguros
BR GRO0014BR00032 Cadigo especifico | MAPFRE PARTICIPAGCOES, S.A. apartado 1, letra f), de la Directiva Sociedad Anénima No Mutua Privados 57
2009/138/CE
5 — Sociedad de cartera de seguros,
o o MAPFRE BRASIL PARTICIPACOES, | segun se define en el articulo 212, . - Superintendéncia de Seguros
BR GRO0014BR00033 Cadigo especifico SA. apartado 1, letra f), de la Directiva Sociedad Anénima No Mutua Privados 58
2009/138/CE
BR | GRO0014BR00015 Cédigo especifico | MAPFRE VIDA S.A. 1 — Empresa de seguros de vida Sociedad Anénima No Mutua ﬁ;‘is’z‘g‘g‘:r‘de”c'a‘ de Seguros 59
- . 8 — Entidad de crédito, empresa de . - o g
BR GRO0014BR00019 Codigo especifico | MAPFRE INVESTIMENTOS LTDA inversién y entidad financiera Sociedad Anénima No Mutua Comisséo de Valores Mobiliarios | 60
BR | GROO014BR00018 Cédigo especifico | MAPFRE PREVIDENCIA S.A. 1 — Empresa de seguros de vida Sociedad Anénima | No Mutua puperintendéncia de Seguros | g
11 — Empresa no regulada que
desarrolla actividades financieras,
BR | GRO0014BR00034 Codigo especifico ';,"QRPTFIFéfF,'ﬁ'\“(\;’gg""'SEX‘TOS E segun se define en el articulo 1, Sociedad Anénima | No Mutua 62
P apartado 52, del Reglamento
Delegado (UE) 2015/35
BR GRO0014BR00036 Codigo especifico gljol‘ANGA DO BRASIL SEGUROS, 2 — Empresa de seguros de no vida Sociedad Anénima No Mutua gﬁezggtsendenma de Seguros 63
- . BRASILEG COMPANHIA DE . ) - Superintendéncia de Seguros
BR GRO0014BR00039 Cadigo especifico SEGUROS, SA. 1 — Empresa de seguros de vida Sociedad Anénima No Mutua Privados 64
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Forma juridica
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no mutua)

Autoridad de supervision

segun se define en el articulo 1,

Seguros de Chile

BR GRO0014BR00040 Cadigo especifico | MAC INVESTIMENTOS, S.A. apartado 53, del Reglamento Sociedad An6nima No Mutua 65
Delegado (UE) 2015/35
Sociedad de ) A
BR | GRO0014BRO0041 Cédigo especifico | MAPFRE SAUDE LTDA 2 — Empresa de seguros de novida | Responsabilidad No Mutua puperintendéncia de Seguros 66
Limitada
10 — Empresa de servicios auxiliares, Sociedad de
- o PROTENSEG CORRETORA DE segun se define en el articulo 1, o
BR GRO0014BR00042 Cadigo especifico SEGUROS LTDA apartado 53, del Reglamento E;si?:;asabllldad No Mutua 67
Delegado (UE) 2015/35
5 — Sociedad de cartera de seguros,
PA | GROO014PA00003 Cédigo especifico | MAPFRE TENEDORA DE ACC, S.A. | S89Un se define en el articulo 212, | g w0 40g Angnima | No Mutua Superintedencia de Segurosy | gg
apartado 1, letra f), de la Directiva Reaseguros de Panama
2009/138/CE
5 — Sociedad de cartera de seguros,
PA GRO0014PA00004 Cédigo especifico | MAPFRE AMERICA CENTRAL S.A | Se9Un se define en el articulo 212, Sociedad Anénima No Mutua Superintedencia de Seguros y 69
apartado 1, letra f), de la Directiva Reaseguros de Panama
2009/138/CE
HN GROO0014HN00001 Cadigo especifico '\SA':PFRE SEGUROS HONDURAS 2 — Empresa de seguros de no vida Sociedad Anénima No Mutua gZéan(',Zn Nagional de Bancos y 70
PA GRO0014PA00002 Cadigo especifico | MAPFRE PANAMA S.A. 2 — Empresa de seguros de no vida Sociedad Anénima No Mutua Superintedencia de Seguros y 71
Reaseguros de Panama
SV GRO0014SV00001 Cadigo especifico '\SAQPFRE SEGUROS EL SALVADOR, 2 — Empresa de seguros de no vida Sociedad Anénima No Mutua E#]Ziré?;«regenma del Sistema 72
10 — Empresa de servicios auxiliares,
SV | GRO0014SV00002 Cédigo especifico | INMOBILIARIA AMERICANA S.A. segun se define en el articulo 1, Sociedad Anonima | No Mutua 73
apartado 53, del Reglamento
Delegado (UE) 2015/35
- . MAPFRE SEGUROS COSTA RICA . . - Superintendencia General de
CR GRO0014CR00003 Cadigo especifico SA. 2 — Empresa de seguros de no vida Sociedad Anénima No Mutua Sequros de Costa Rica 74
GT GRO0014GT00009 Cadigo especifico gl'Ao‘PFRE SEGUROS GUATEMALA 2 — Empresa de seguros de no vida Sociedad Anénima No Mutua éﬂz?:rrrl]t;r;denma de Bancos de 75
NI | GRO0014NI00002 Codigo especifico | MAPFRE SEGUROS NICARAGUA | 5 Epresa de seguros de no vida | Sociedad Anonima | No Mutua Superintedencia de bancos y de | 7¢
S.A. otras instituciones financieras
10 — Empresa de servicios auxiliares,
- . segun se define en el articulo 1, . - Superintendencia de Valores y
CL GRO0014CL00007 Cadigo especifico | MAPFRE CHILE SEGUROS S.A. apartado 53, del Reglamento Sociedad Anénima No Mutua Seguros de Chile 77
Delegado (UE) 2015/35
10 — Empresa de servicios auxiliares,
CL | GRO0014CL00034 Codigo especifico | MAPFRE CHILE ASESORIAS, S.A | 569Un se define en el articulo 1, Sociedad Anénima | No Mutua Superintendencia de Valoresy | 7¢
apartado 53, del Reglamento Seguros de Chile
) Delegado (UE) 2015/35
o o MAPFRE COMPANIA DE SEGUROS . . . - Superintendencia de Valores y
CL GRO0014CL00009 Codigo especifico GENERALES DE CHILE SA. 2 — Empresa de seguros de no vida Sociedad Anénima No Mutua Seguros de Chile 79
CL | GRO0014CL00039 Cédigo especifico | MAPFRE CHILE VIDA, S.A. 10— Empresa de servicios auxiiares, | g, ioqad Angnima | No Mutua Superintendencia de Valoresy | g
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la empresa

Tipo de codigo
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Razon social de la empresa

Tipo de empresa

apartado 53, del Reglamento
Delegado (UE) 2015/35

Forma juridica

Categoria (mutua /
no mutua)

Autoridad de supervision

MAPFRE COMPANIA DE SEGUROS

Superintendencia de Valores y

S.A.

apartado 53, del Reglamento
Delegado (UE) 2015/35

CL GRO0014CL00040 Cadigo especifico DE VIDA DE CHILE S.A. 1 — Empresa de seguros de vida Sociedad Anénima No Mutua Seguros de Chile 81
- . MAPFRE SEGUROS GENERALES . ) - Superintedencia financiera de
CcO GRO0014C000017 Cadigo especifico DE COLOMBIA S.A. 2 — Empresa de seguros de no vida Sociedad Anénima No Mutua Colombia 82
11 — Empresa no regulada que
desarrolla actividades financieras,
CcO GRO0014C000022 Cadigo especifico | CREDIMAPFRE S.A. segun se define en el articulo 1, Sociedad Anénima No Mutua 83
apartado 52, del Reglamento
Delegado (UE) 2015/35
CcO GRO0014C000020 Cadigo especifico MAPFRE COLOMBIA VIDA 1 — Empresa de seguros de vida gggieg::agﬁidad No Mutua Superintedencia financiera de 84
90 esp SEGUROS S.A. P 9 vy Colombia
10 — Empresa de servicios auxiliares,
- o segun se define en el articulo 1, . -
CcO GRO0014C000019 Cadigo especifico | CESVI COLOMBIA, S.A. apartado 53, del Reglamento Sociedad Anénima No Mutua 85
Delegado (UE) 2015/35
10 — Empresa de servicios auxiliares,
CO | GRO0014CO00027 Cédigo especifico | MAPFRE SERVICIOS EXEQUIALES | segn se define en el articulo 1, Sociedad Anénima | No Mutua 86
SAS apartado 53, del Reglamento
Delegado (UE) 2015/35
- . MAPFRE ATLAS COMPANIA DE . . - Superintendencia de Bancos de
EC GROO0014EC00001 Cadigo especifico SEGUROS, S A. 4 — Empresa multirramo Sociedad Anénima No Mutua Ecuador 87
MX | GRO0014MX00002 Cédigo especifico | MAPFRE MEXICO S.A. 4 — Empresa multiramo Sociedad Anénima | No Mutua comision Nacional de Seguros y | gg
10 — Empresa de servicios auxiliares,
o . GRUPO CORPORATIVO LML S.A. segun se define en el articulo 1, . - Comision Nacional de Seguros y
MX GRO0014MX00014 Cadigo especifico DEC.V. apartado 53, del Reglamento Sociedad Anénima No Mutua Fianzas 89
Delegado (UE) 2015/35
10 — Empresa de servicios auxiliares,
.- e MAPFRE UNIDAD DE SERVICIOS segun se define en el articulo 1, . -
MX GRO0014MX00006 Cadigo especifico SA. DEC.V. apartado 53, del Reglamento Sociedad Anénima No Mutua 90
Delegado (UE) 2015/35
10 — Empresa de servicios auxiliares,
- e MAPFRE ASSET DEFENSA LEGAL segun se define en el articulo 1, . -
MX GRO0014MX00007 Cadigo especifico SA DECV. apartado 53, del Reglamento Sociedad Anénima No Mutua 91
Delegado (UE) 2015/35
10 — Empresa de servicios auxiliares,
- o segun se define en el articulo 1, . - Comision Nacional de Seguros y
MX GRO0014MX00016 Codigo especifico | MAPFRE TEPEYAC INC. apartado 53, del Reglamento Sociedad Anénima No Mutua Fianzas 92
Delegado (UE) 2015/35
10 — Empresa de servicios auxiliares,
MX | GRO0014MX00018 Codigo especifico | MAPFRE SERVICIOS MEXICANOS | segn se define en el articulo 1, Sociedad Anénima | No Mutua 93
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10 — Empresa de servicios auxiliares,
segun se define en el articulo 1,

Forma juridica

Categoria (mutua /
no mutua)

Autoridad de supervision

SEGUROS, S.A.

MX GRO0014MX00008 Cadigo especifico | CESVI MEXICO, S.A. apartado 53, del Reglamento Sociedad An6nima No Mutua 94
Delegado (UE) 2015/35
MX | GRO0014MX00017 Cédigo especifico | MAPFRE FIANZAS S.A. 2 — Empresa de seguros de no vida | Sociedad Anénima | No Mutua comision Nacional de Segurosy | g5
PY GRO0014PY00002 Cédigo especifico EAQZE%EUE'%F;AS(ERAY COMPANIA 4 — Empresa multirramo Sociedad Anénima No Mutua Banco Central del Paraguay 96
o . MAPFRE PERU ENTIDAD . . - Superintendencia de Banca,
PE GRO0014PE00010 Cadigo especifico PRESTADORA DE SALUD 2 — Empresa de seguros de no vida Sociedad Anénima No Mutua Sequros y AFP 97
MAPFRE PERU COMPANIA DE . . - Superintendencia de Banca,
PE 984500077FCFEOA8K251 LEI SEGUROS Y REASEGUROS 1 — Empresa de seguros de vida Sociedad Anénima No Mutua Sequros y AFP 98
10 — Empresa de servicios auxiliares,
- o 5 segun se define en el articulo 1, . -
PE GRO0014PE00009 Cadigo especifico | CORPORACION FUNERARIA, S.A. apartado 53, del Reglamento Sociedad Anénima No Mutua 99
Delegado (UE) 2015/35
5 — Sociedad de cartera de seguros,
PR | GRO0014PR00010 Cédigo especifico | MAPFRE PRAICO CORPORATION | S69Un se define en el articulo 212, Sociedad Anénima | No Mutua Oficina del comisionado de 100
apartado 1, letra f), de la Directiva seguros
2009/138/CE
- . MAPFRE PRAICO INSURANCE . . - Oficina del comisionado de
PR GRO0014PR00001 Cadigo especifico COMPANY 2 — Empresa de seguros de no vida Sociedad Anénima No Mutua S60UI0S 101
.- e MAPFRE PAN AMERICAN . . - Oficina del comisionado de
PR GRO0014PR00007 Cadigo especifico INSURANGE COMPANY 2 — Empresa de seguros de no vida Sociedad Anénima No Mutua sequros 102
10 — Empresa de servicios auxiliares,
- o MAPFRE INSURANCE AGENCY OF segun se define en el articulo 1, . -
PR GRO0014PR00005 Codigo especifico PUERTO RICO, INC. apartado 53, del Reglamento Sociedad Anénima No Mutua 103
Delegado (UE) 2015/35
11 — Empresa no regulada que
desarrolla actividades financieras,
PR GRO0014PR00006 Codigo especifico MAPFRE FINANCE OF PUERTO segun se define en el articulo 1, Sociedad Anénima No Mutua 104
RICO CORP
apartado 52, del Reglamento
Delegado (UE) 2015/35
PR | GRO0014PR00013 Cédigo especifico | MAPFRE LIFE INSURANCE 1 — Empresa de seguros de vida Sociedad Anénima | No Mutua Oficina del comisionado de 105
COMPANY seguros
PR GRO0014PR00015 Cadigo especifico | MAPFRE SOLUTIONS, INC 2 — Empresa de seguros de no vida Sociedad Anénima No Mutua gglljr:gsdel comisionado de 106
10 — Empresa de servicios auxiliares,
- e segun se define en el articulo 1, . -
PR GRO0014PR00016 Codigo especifico | MULTISERVICAR INC apartado 53, del Reglamento Sociedad Anénima No Mutua 107
Delegado (UE) 2015/35
5 — Sociedad de cartera de seguros,
DO | GRO0014D0O00002 Codigo especifico | MAPFRE DOMINICANA S.A. segun se define en el articulo 212, Sociedad Anénima | No Mutua Superintendencia de Seguros 108
apartado 1, letra f), de la Directiva
_ 2009/138/CE
DO GRO0014D0O00006 Cadigo especifico MAPFRE BHD COMPANIA DE 2 — Empresa de seguros de no vida Sociedad Anénima No Mutua Superintendencia de Seguros 109
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@MAPFRE

Caodigo de indentificacion de

la empresa

Tipo de codigo
de identificacion
de la empresa

Razon social de la empresa

Tipo de empresa

11 — Empresa no regulada que
desarrolla actividades financieras,

Forma juridica

Categoria (mutua /
no mutua)

Autoridad de supervision

OF FLORIDA

Commissioners

DO GRO0014D0O00007 Cadigo especifico | CREDI PRIMAS, S.A. segun se define en el articulo 1, Sociedad Anénima No Mutua 110
apartado 52, del Reglamento
Delegado (UE) 2015/35
5 — Sociedad de cartera de seguros,
UY | GRO0014UY00001 Cédigo especifico | APOINT S.A. segun se define en el articulo 212, Sociedad Anénima | No Mutua Banco Central del Uruguay 111
apartado 1, letra f), de la Directiva
2009/138/CE
uy 25490001BVTVO7Z0TB67 LEI MAPFRE URUGUAY SEGUROS S.A. | 2 — Empresa de seguros de no vida Sociedad Anénima No Mutua Banco Central del Uruguay 112
VE GRO0014VE00005 Cadigo especifico lé/IﬁPFRE LA SEGURIDAD C.A. DE 2 — Empresa de seguros de no vida Sociedad Anénima No Mutua igggﬂp;zgg:nma de la Actividad 113
CENTRO DE FORMACION segun se define on el atieclo 1+
VE GRO0014VE00006 Cadigo especifico | PROFESIONAL SEGUROS LA 9 do 53. del Redl ’ Sociedad Anénima No Mutua 114
SEGURIDAD CA. apartado 53, del Reglamento
Delegado (UE) 2015/35
INVERSORA segun se define on el atieclo 1+
VE GRO0014VE00008 Cadigo especifico EE?MLAF\;D@IZFINANCIADORA DE apartado 53, del Reglamento Sociedad Anénima No Mutua 115
2 Delegado (UE) 2015/35
10 — Empresa de servicios auxiliares,
VE | GRO0014VE00015 Codigo especifico | CLUB MAPFRE S.A. segun se define en el articulo 1, Sociedad Anénima | No Mutua 116
apartado 53, del Reglamento
Delegado (UE) 2015/35
10 — Empresa de servicios auxiliares,
" . AUTOMOTRIZ MULTISERVICAR- segun se define en el articulo 1, . -
VE GRO0014VE00025 Cadigo especifico VENEZUELA, C.A. apartado 53, del Reglamento Sociedad Anénima No Mutua 117
Delegado (UE) 2015/35
10 — Empresa de servicios auxiliares,
- . AMA-ASISTENCIA MEDICA segun se define en el articulo 1, . -
VE GRO0014VE00026 Codigo especifico ADMINISTRADA, C.A. apartado 53, del Reglamento Sociedad Anénima No Mutua 118
Delegado (UE) 2015/35
TR | GRO0014TR00002 Cédigo especifico | MAPFRE SIGORTA A.S. 2 — Empresa de seguros de novida | Sociedad Anonima | No Mutua L‘%ﬁ?ﬁﬁ%’fa”“k Hazine 119
Sociedad de .
TR | GRO0014TR00003 Cédigo especifico | MAPFRE YASAM SIGORTA, A.S. 1 — Empresa de seguros de vida Responsabilidad No Mutua L’%ﬁ?ﬁﬁ%’fa”“k Hazine 120
Limitada
10 — Empresa de servicios auxiliares,
- e GENEL SERVIS YEDEK PARCA segun se define en el articulo 1, . -
TR GRO0014TR00004 Codigo especifico DAGITM TICARET A.S. apartado 53, del Reglamento Sociedad Anénima No Mutua 121
Delegado (UE) 2015/35
Sociedad de
MT 213800KY94NQYH41ZU83 LEI MAPFRE MIDDLESEA P.L.C. 4 — Empresa multirramo Responsabilidad No Mutua Malta Financial Services Authority | 122
Limitada
US | GROD014US00019 Codigo especifico | MAPFRE INSURANCE COMPANY | 5 £rmiresa de seguros denovida | Sociedad Anénima | No Mutua National Association of Insurance | 453
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@MAPFRE

Caodigo de indentificacion de

la empresa

Tipo de codigo
de identificacion
de la empresa

Razon social de la empresa

Tipo de empresa

Forma juridica

Categoria (mutua /
no mutua)

Autoridad de supervision

National Association of Insurance

REASEGUROS S.A.

Fondos de Pensiones

us GRO0014US00013 Cadigo especifico | MAPFRE INSURANCE COMPANY 2 — Empresa de seguros de no vida Sociedad Anénima No Mutua Commissioners 124
US | GRO0014US00004 Codigo especifico | MAPFRE INTERMEDIARIES ;2QE”ESZ%g?:ed‘jnsee'r\gﬁ}gz'zﬁ)ﬁl“ares, gzgieg::agﬁidad No Mutua 125
9 P apartado 53, del Reglamento Limi?ada
Delegado (UE) 2015/35
5 — Sociedad de cartera de seguros,
US | GROD014US00022 Cédigo especifico | MAPFRE USA CORPORATION INC | 694N se define en el articulo 212, Sociedad Anénima No Mutua National Association of Insurance | ;¢
apartado 1, letra f), de la Directiva Commissioners
2009/138/CE
us GRO0014US00026 Cadigo especifico THE COMMERCE INSURANGE 2 — Empresa de seguros de no vida Sociedad Anénima No Mutua Natlongl Assomatlon of Insurance 127
COMPANY Commissioners
us GRO0014US00027 Cadigo especifico THE CITATION INSURANCE 2 — Empresa de seguros de no vida Sociedad Anénima No Mutua Natlongl Assomatlon of Insurance 128
COMPANY Commissioners
5 — Sociedad de cartera de seguros,
- e segun se define en el articulo 212, . - National Association of Insurance
us GRO0014US00028 Cadigo especifico | ACIC HOLDINGS COMPANY, INC. apartado 1, letra f), de la Directiva Sociedad Andénima No Mutua Commissioners 129
2009/138/CE
o . AMERICAN COMMERCE . . - National Association of Insurance
us GRO0014US00029 Cadigo especifico INSURANCE COMPANY 2 — Empresa de seguros de no vida Sociedad Anénima No Mutua Commissioners 130
10 — Empresa de servicios auxiliares, Sociedad de
us GRO0014US00021 Cédigo especifico | MM REAL ESTATE, LLC seglin se define en el articulo 1, Responsabilidad No Mutua 131
apartado 53, del Reglamento Limitada
Delegado (UE) 2015/35
us GRO0014US00030 Codi i THE COMMERCE WEST 5 Emor d ros de no vid gocied:d gﬁid d No Mut National Association of Insurance 130
0digo €specilico | |NSURANCE COMPANY — =Mmpresa de seguros de no vida Li?nsiFt): d:a a 0 Mutua Commissioners
10 — Empresa de servicios auxiliares, .
US | GRO0014US00035 Cédigo especifico | BIGELOW & OLD WORCESTER, LLC | $694n se define en el articulo 1, gggfgr?sdagﬁidad No Mutua 133
’ apartado 53, del Reglamento Limitada
Delegado (UE) 2015/35
10 — Empresa de servicios auxiliares,
o . segun se define en el articulo 1, ) -
us GRO0014US00036 Cadigo especifico | BFC HOLDING CORPORATION apartado 53, del Reglamento Sociedad Anénima No Mutua 134
Delegado (UE) 2015/35
MT 213800WBOT78MFOD8M71 LEI MAPFRE M.S.V. LIFE P.L.C. 1 — Empresa de seguros de vida Sociedad Anénima No Mutua Malta Financial Services Authority | 135
10 — Empresa de servicios auxiliares, Sociedad de
" . BEE INSURANCE MANAGEMENT segun se define en el articulo 1, o
MT M0197 Codigo especifico LTD apartado 53, del Reglamento Eﬁ?:;:abllldad No Mutua 136
Delegado (UE) 2015/35
8 — Entidad de crédito, empresa de Sociedad de
MT MO0198 Codigo especifico | GROWTH INVESTMENTS LIMITED ) 9 : L Responsabilidad No Mutua Malta Financial Services Authority | 137
inversion y entidad financiera Limitada
SOLUNION SEGUROS COMPANIA . ”
ES | 959800LM5VB6ST5FT348 LEI INTERNACIONAL DE SEGUROS Y | 2 — Empresa de seguros de novida | Sociedad Anénima | No Mutua Direccion General de Segurosy | 434
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Tipo de codigo
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Razon social de la empresa

Tipo de empresa

Forma juridica

Categoria (mutua /
no mutua)

Autoridad de supervision

ES | UIUPNLHSQIS82L702J82 LEI N e P ANIA DE 4 — Empresa multiramo Sociedad Anénima | No Mutua Direcaior General de Seguros ¥ | 13
5 — Sociedad de cartera de seguros,
. . segun se define en el articulo 212, . - Superintendencia de Valores y
CL GRO0014CL00041 Cédigo especifico | MAPFRE CHILE REASEGUROS, S.A. apartado 1, letra f), de la Directiva Sociedad Anénima No Mutua Seguros de Chile 140
2009/138/CE
CL | GRO0014CL00003 Codigo especifico | G/ o OECURADORADBE GHILE | 4 _ Empresa multirramo Sociedad Anénima | No Mutua gggﬁﬁg‘éed”edg’;]‘i’l': deValoresy | 444
10 — Empresa de servicios auxiliares,
- - segun se define en el articulo 1, . -
AR GRO0014AR00008 Cadigo especifico | C R ARGENTINA, S.A. apartado 53, del Reglamento Sociedad Anénima No Mutua 142
_ Delegado (UE) 2015/35
BR | GROD014BR00016 Codigo especifico | MaZ L BE DO BRASIL COMPANIA | 5 _ Empresa de sequros denovida | Sociedad Andnima | No Mutua Superintendéncia de Seguros | 443
MAPFRE RE ESCRITORIO DE 10 — Empresa de servicios auxiliares,
BR GRO0014BR00027 Coédigo especifico | REPRESENTACION COMPANIA DE Segut” je gg"geﬁ;‘ e'l a”'cut"’ 1 Sociedad Anénima No Mutua 144
REASEGUROS apartado 53, del Reglamento
Delegado (UE) 2015/35
10 — Empresa de servicios auxiliares,
- . INMOBILIARIA PRESIDENTE segun se define en el articulo 1, . -
AR GROO0014AR00015 Cadigo especifico FIGUEROA ALCORTA. S.A. apartado 53, del Reglamento Sociedad Anénima No Mutua 145
Delegado (UE) 2015/35
10 — Empresa de servicios auxiliares, Sociedad de
. o segun se define en el articulo 1, e
us GRO0014US00016 Codigo especifico | REINSURANCE MANAGAMENT INC. apartado 53, del Reglamento Etra];si?:(;lasamhdad No Mutua 146
_ Delegado (UE) 2015/35
MAPFRE ASISTENCIA COMPANIA . L
ES 959800GMX7R2WN7KGT42 | LEI INTERNACIONAL DE SEGUROS Y | 2 — Empresa de seguros de no vida | Sociedad Anénima No Mutua Direccion General de Segurosy | 447
REASEGUROS. S.A Fondos de Pensiones
10 — Empresa de servicios auxiliares,
- o IBERO ASISTENCIA PORTUGAL segun se define en el articulo 1, . -
PT GRO0014PT00002 Cadigo especifico SA. apartado 53, del Reglamento Sociedad Anénima No Mutua 148
Delegado (UE) 2015/35
10 — Empresa de servicios auxiliares, ] )
BR | GRO0014BRO0011 Cédigo especifico | MAPFRE ASSISTENCIA LTDA o e gefine eF;‘eZ'I artioulo T, Sociedad Anénima | No Mutua puperintendencia de Seguros | 449
Delegado (UE) 2015/35
10 — Empresa de servicios auxiliares,
- - segun se define en el articulo 1, . -
TN GROO0014TN00001 Cadigo especifico | AFRIQUE ASSISTANCE, S.A. apartado 53, del Reglamento Sociedad Anénima No Mutua 150
Delegado (UE) 2015/35
10 — Empresa de servicios auxiliares,
- - segun se define en el articulo 1, ) -
VE GRO0014VE00001 Cadigo especifico | VENEASISTENCIA, S.A. apartado 53, del Reglamento Sociedad Anénima No Mutua 151
Delegado (UE) 2015/35
o . ANDIASISTENCIA COMPANIA DE 10 — Empresa de servicios auxiliares, . - Superintedencia financiera de
CO | GRO0014CO00012 Cédigo especifico | AgISTENCIA DE LOS ANDES, S.A. | segin se define en el articulo 1, Sociedad Anénima | No Mutua Colombia 152
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@MAPFRE

Caodigo de indentificacion de

la empresa

Tipo de codigo
de identificacion
de la empresa

Razon social de la empresa

Tipo de empresa

apartado 53, del Reglamento
Delegado (UE) 2015/35

Forma juridica

Categoria (mutua /
no mutua)

Autoridad de supervision

us

GRO0014US00009

Cédigo especifico

FEDERAL ASSIST Co.

10 — Empresa de servicios auxiliares,
segun se define en el articulo 1,
apartado 53, del Reglamento
Delegado (UE) 2015/35

Sociedad Anénima

No Mutua

153

AR

GRO0014AR00007

Cadigo especifico

IBERO ASISTENCIA ARGENTINA

10 — Empresa de servicios auxiliares,
segun se define en el articulo 1,
apartado 53, del Reglamento
Delegado (UE) 2015/35

Sociedad Anénima

No Mutua

Superintendencia de Seguros de
la Nacién Argentina

154

CL

GRO0014CL00006

Cadigo especifico

SUR ASISTENCIA, S.A.

10 — Empresa de servicios auxiliares,
segun se define en el articulo 1,
apartado 53, del Reglamento
Delegado (UE) 2015/35

Sociedad Anénima

No Mutua

Superintendencia de Valores y
Seguros de Chile

155

ES

C1096

Cadigo especifico

IBEROASISTENCIA, S.A.

10 — Empresa de servicios auxiliares,
segun se define en el articulo 1,
apartado 53, del Reglamento
Delegado (UE) 2015/35

Sociedad Anénima

No Mutua

Direccién General de Seguros y
Fondos de Pensiones

156

M0239

Cadigo especifico

IRELAND ASSIST, LTD

10 — Empresa de servicios auxiliares,
segun se define en el articulo 1,
apartado 53, del Reglamento
Delegado (UE) 2015/35

Sociedad de
Responsabilidad
Limitada

No Mutua

157

DO

GRO0014D000001

Cadigo especifico

CARIBE ASISTENCIA, S.A.

10 — Empresa de servicios auxiliares,
segun se define en el articulo 1,
apartado 53, del Reglamento
Delegado (UE) 2015/35

Sociedad Anénima

No Mutua

Superintendencia de Seguros

159

EC

GRO0014EC00002

Cadigo especifico

ECUASISTENCIA, S.A.

10 — Empresa de servicios auxiliares,
segun se define en el articulo 1,
apartado 53, del Reglamento
Delegado (UE) 2015/35

Sociedad Anénima

No Mutua

159

MX

GRO0014MX00003

Cadigo especifico

MEXICO ASISTENCIA, S.A.

10 — Empresa de servicios auxiliares,
segun se define en el articulo 1,
apartado 53, del Reglamento
Delegado (UE) 2015/35

Sociedad Anénima

No Mutua

160

PA

GRO0014PA00001

Cadigo especifico

PANAMA ASISTENCIA, S.A.

10 — Empresa de servicios auxiliares,
segun se define en el articulo 1,
apartado 53, del Reglamento
Delegado (UE) 2015/35

Sociedad Anénima

No Mutua

161

GR

M0247

Cadigo especifico

EUROSOS ASSISTANCE, S.A.

10 — Empresa de servicios auxiliares,
segun se define en el articulo 1,
apartado 53, del Reglamento
Delegado (UE) 2015/35

Sociedad Anénima

No Mutua

162

uy

GRO0014UY00005

Codigo especifico

URUGUAY ASISTENCIA,S A.

10 — Empresa de servicios auxiliares,
segun se define en el articulo 1,
apartado 53, del Reglamento
Delegado (UE) 2015/35

Sociedad Anénima

No Mutua

163
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@MAPFRE

Caodigo de indentificacion de
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Tipo de codigo
de identificacion
de la empresa

Razon social de la empresa

Tipo de empresa

Forma juridica

Categoria (mutua /
no mutua)

Autoridad de supervision

10 — Empresa de servicios auxiliares,
- o segun se define en el articulo 1, . -
GT GRO0014GT00008 Cadigo especifico | QUETZAL ASISTENCIA, S.A. apartado 53, del Reglamento Sociedad An6nima No Mutua 164
Delegado (UE) 2015/35
10 — Empresa de servicios auxiliares,
- o segun se define en el articulo 1, . -
SV GRO0014SV00003 Cédigo especifico | EL SALVADOR ASISTENCIA, S.A. apartado 53, del Reglamento Sociedad Anénima No Mutua 165
Delegado (UE) 2015/35
10 — Empresa de servicios auxiliares,
NI GRO0014NI00001 Cédigo especifico | NICASSIT, S.A. seglin se define en el articulo 1, Sociedad Anénima No Mutua 166
apartado 53, del Reglamento
Delegado (UE) 2015/35
10 — Empresa de servicios auxiliares,
IT M0266 Cédigo especifico | MAPFRE WARRANTY S.P.A. segun se define en el articulo 1, Sociedad Anénima No Mutua 167
apartado 53, del Reglamento
Delegado (UE) 2015/35
10 — Empresa de servicios auxiliares, .
CN GRO0014CN00001 Cédi ffico | ROAD CHINA ASSISTANGE Co, LTD | 69Un se define en el articulo 1, gomed: ¥ gﬁid d No Mut China Insurance Regulatory 168
0Cigo especilico 0, apartado 53, del Reglamento Li?r?i?:dasa a 0 Mutua Commission
Delegado (UE) 2015/35
10 — Empresa de servicios auxiliares, Sociedad de
- . INDIA ROADSIDE ASSISTANCE segun se define en el articulo 1, o
IN GRO0014IN00001 Cadigo especifico PRIVATE LIMITED apartado 53, del Reglamento Etrﬁ?:;asabllldad No Mutua 169
Delegado (UE) 2015/35
10 — Empresa de servicios auxiliares, .
DZ | GRO0D014DZ00001 Cédigo especifico | ROADSIDE ASSIST ALGERIE SPA | $694n se define en el articulo 1, Poommmsebiiad No Mutua 170
9 P apartado 53, del Reglamento Limi?ada utu
Delegado (UE) 2015/35
EG | GRO0014EG00001 Codigo especifico | NILE ASSIT ;29;”?2r:’zis:ed:"see'n:ftl&s"zﬂfl“ares’ gg(s:iegr?:agﬁidad No Mutua 171
9 P apartado 53, del Reglamento Limi?ada
Delegado (UE) 2015/35
10—E ici ili .
MT M0284 Cédigo especifico | MIDDLESEA ASSIST LIMITED 529"‘” Srg%r;is:ed:"see'r:ftlfgi'zﬂfl o gzgleg:sdagﬁidad No Mutua 172
9 P apartado 53, del Reglamento LimiFt)ada
Delegado (UE) 2015/35
10 — Empresa de servicios auxiliares,
US | GRO0014US00039 Codigo especifico | MAPFRE ASSISTANCE USA INC. | $89un se define en el articulo 1, Sociedad Anénima | No Mutua 173
apartado 53, del Reglamento
Delegado (UE) 2015/35
10 — Empresa de servicios auxiliares,
- . CENTURY AUTOMOTIVE SERVICES | segln se define en el articulo 1, . -
us GRO0014US00038 Codigo especifico COMPANY apartado 53, del Reglamento Sociedad Anénima No Mutua 174
Delegado (UE) 2015/35
ES | C1004 Codigo especifico | MAPFRE INVUEBLES, S.G.A. 10 — Empresa de servicios auxiliares, | g, eqag Angnima | No Mutua 175
segun se define en el articulo 1,
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Caodigo de indentificacion de
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Razon social de la empresa

Tipo de empresa

Forma juridica

Categoria (mutua /

Autoridad de supervision

la empresa de la empresa no mutua)
apartado 53, del Reglamento
Delegado (UE) 2015/35
10 — Empresa de servicios auxiliares,
. e segun se define en el articulo 1, . -
ES C1007 Cédigo especifico | DESARROLLOS URBANOS CIC. S.A. apartado 53, del Reglamento Sociedad Anénima No Mutua 176
Delegado (UE) 2015/35
10 — Empresa de servicios auxiliares,
- . SERVICIOS INMOBILIARIOS segun se define en el articulo 1, . -
ES C1107 Cadigo especifico MAPFRE SA. apartado 53, del Reglamento Sociedad Anénima No Mutua 177
Delegado (UE) 2015/35
5 — Sociedad de cartera de seguros,
uy GRO0014UY00004 Cédigo especifico | MAPFRE INVESTMENT S.A seglin se dsfine en el articulo 212, Sociedad Anénima No Mutua Banco Central del Uruguay 178
apartado 1, letra f), de la Directiva
2009/138/CE
10 — Empresa de servicios auxiliares,
ES 959800UVEFHR6ARF2106 LEI MAPFRE TECH, S.A. segun se define en el articulo 1, Sociedad Anénima No Mutua 179
apartado 53, del Reglamento
Delegado (UE) 2015/35
DE 529900Z0Q80XWIDI3W59 LEI VERTI VERSICHERUNG AG 2 — Empresa de seguros de no vida | Sociedad Anénima No Mutua Bundesanstalt fiir . 180
Finanzdienstleistungsaufsicht
IT 815600245A8A44EE0938 LEI VERTI ASSICURIZIONI S.P.A. 2 — Empresa de seguros de no vida | Sociedad Anénima No Mutua f:;‘i’égr’;‘:i'o'ﬁiv'g"anza sulle 181
US | GRO0014US00042 Cédigo especifico | VERTY INSURANCE COMPANY 2 — Empresa de seguros de novida | Sociedad Anénima | No Mutua Dational Association of Insurance | g
VE | GRO0014VE00027 Codigo especifico | PR ORI DR oA 99 — Otros Sociedad Anénima | No Mutua 183
MT GRO0014MT00006 Cadigo especifico | CHURCH WARF PROPERTIES 99 — Otros Sociedad Anénima No Mutua 184
MT GRO0014MT00007 Codigo especifico | EURO GLOBE HOLDINGS LIMITED 99 — Otros Sociedad Anénima No Mutua 185
MT | GROD014MT00008 Codigo especifico | Er oD RISK SOLUTIONS 99 — Otros Sociedad Anénima | No Mutua 186
11 — Empresa no regulada que
desarrolla actividades financieras,
us GRO0014US00044 Cadigo especifico ’é:ﬂégllzggx\!rAlcF){EAoNFTl\:{LORlDA segun se define en el articulo 1, Sociedad Anénima No Mutua 187
apartado 52, del Reglamento
Delegado (UE) 2015/35
10 — Empresa de servicios auxiliares,
- o segun se define en el articulo 1, . -
us GRO0014US00043 Codigo especifico | MAPFRE TECH USA CORPORATION apartado 53, del Reglamento Sociedad Anénima No Mutua 188
Delegado (UE) 2015/35
8 — Entidad de crédito, empresa de . - o e .
FR 9695002LS2XZA1T4CW47 LEI LA FINANCIERE RESPONSABLE inversién y entidad financiera Sociedad Anénima No Mutua Autorité des marchés financiers 189
10 — Empresa de servicios auxiliares,
- - MAPFRE GLOBAL RISK AGENCIA segun se define en el articulo 1, . -
ES GROO0014ES00319 Cadigo especifico DE SUSCRIPCION apartado 53, del Reglamento Sociedad Anénima No Mutua 190
Delegado (UE) 2015/35

110




Informe sobre la Situacién Financiera y de Solvencia
Grupo MAPFRE

31/12/2022

@MAPFRE

Caodigo de indentificacion de

la empresa
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Categoria (mutua /
no mutua)

Autoridad de supervision

10 — Empresa de servicios auxiliares,
- o SERVICIOS FUNERARIOS LUCEM segun se define en el articulo 1, . -
ES GRO0014ES00320 Cadigo especifico SL apartado 53, del Reglamento Sociedad An6nima No Mutua 191
Delegado (UE) 2015/35
. - Sociedad de . .
- - STABLE INCOME REAL STATE FUN | 8 — Entidad de crédito, empresa de o Commission de Surveillance du
LU GRO0014L1100006 Cédigo especifico GP S.AR.L. inversion y entidad financiera E‘rﬁ?:é‘:ab'“dad No Mutua Secteur Financier 192
10 — Empresa de servicios auxiliares,
segun se define en el articulo 1, . -
ES 959800NCJ4VHP3E2EA93 LEI SALUD DIGITAL MAPFRE SA apartado 53, del Reglamento Sociedad Anénima No Mutua 193
Delegado (UE) 2015/35
- . MAPFRE RE VERMONT ) . - National Association of Insurance
us GRO0014US00045 Cadigo especifico CORPORATION 4 — Empresa multirramo Sociedad Anénima No Mutua Commissioners 194
ES GRO0014ES00321 Coédigo especifico | PUY DU FOU ESPANA S.A. 99 — Otros Sociedad Anénima No Mutua 195
10 — Empresa de servicios auxiliares,
- o SALVADOR CAETANO AUTO segun se define en el articulo 1, . -
PT GRO0014PT00012 Cadigo especifico (SGPS), SA. apartado 53, del Reglamento Sociedad Anénima No Mutua 196
Delegado (UE) 2015/35
10 — Empresa de servicios auxiliares,
- . PARAGUAY ASISTENCIA CIA. DE segun se define en el articulo 1, . -
PY GRO0014PY00004 Cadigo especifico SERVICIOS S.A. apartado 53, del Reglamento Sociedad Anénima No Mutua 197
Delegado (UE) 2015/35
10 — Empresa de servicios auxiliares,
o . segun se define en el articulo 1, ) -
ES GRO0014ES00325 Codigo especifico | FUNERARIA SAN VICENTE, S.L. apartado 53, del Reglamento Sociedad Anénima No Mutua 198
Delegado (UE) 2015/35
SANTANDER MAPFRE SEGUROS Y . . - Direccién General de Seguros y
ES 959800UUFFK59MWB8AU78 LEI REASEGUROS. S A. 2 — Empresa de seguros de no vida Sociedad Anénima No Mutua Fondos de Pensiones 199
10 — Empresa de servicios auxiliares, Sociedad de
- e INVERSIONES FUNERARIA segun se define en el articulo 1, -
ES GRO0014ES00331 Cadigo especifico ANDALUZAS. S.L. apartado 53, del Reglamento E?nsi;t););asabllldad No Mutua 200
Delegado (UE) 2015/35
e te serilos e | e e
ES GRO0014ES00332 Codigo especifico | RISK MED SOLUTIONS, S.L. ’ Responsabilidad No Mutua 201
apartado 53, del Reglamento Limitada
Delegado (UE) 2015/35
e e sercios e, | soecaa o
ES GRO0014ES00333 Codigo especifico | FUNERARIA ALIANZA CANARIA S.L. ’ Responsabilidad No Mutua 202
apartado 53, del Reglamento Limitada
Delegado (UE) 2015/35
. .- Sociedad de L )
MAPFRE AM - GOOD 8 — Entidad de crédito, empresa de e Comision Nacional del Mercado
ES | 222100ARSSEPTWTOCH?7 | LEI GOVERNANCE FUND inversion y entidad financiera Eﬁf@:&’;ab'“dad No Mutua de Valores 203
ES | 222100LYKYZYM4QLFY48 LEI MAPFRE AM - IBERIAN EQUITIES | & —_ Entidad de crédito, empresa de E(z(s:ieg::agﬁidad No Mutua Comision Nacional del Mercado | 554
inversion y entidad financiera Limi‘t)ada de Valores
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Caodigo de indentificacion de

Tipo de codigo
de identificacion

Razon social de la empresa

Tipo de empresa

Forma juridica

Categoria (mutua /

Autoridad de supervision

la empresa de la empresa no mutua)
Es | 2221008DLHUMDFTTLEY LEl MAPFRE AM - EUROPEAN 8 — Entidad de crédito, empresade | Soocoadde No Mutua Comisi6n Nacional def Mercado | .
EQUITIES inversion y entidad financiera Limi?ada de Valores
Es | 2221000LULPSNEMIWOS0 | LEN MAPFRE AM - MULTI ASSET 8 — Entidad de crédito, empresade | Soocdadde No Mutua Comisién Nacional del Mercado | .
STRATEGY inversion y entidad financiera Limi?ada utu de Valores
FONDMAPFRE BOLSA AMERICA 8 — Entidad de crédito, empresa de | Sociedad de Comisién Nacional del Mercado
ES 959800M0OV9FZPJ6A8B61 LEI ’ : L : L Responsabilidad No Mutua 207
F.l. inversion y entidad financiera Limitada de Valores
. - Sociedad de s )
ES | 959800J0AHEEECWW1485 LEI FONDMAPFRE GLOBAL F.I. 8 — Entidad de credito, empresade | g o neohilidad No Mutua Comision Nacional del Mercado | 5q
inversion y entidad financiera Limitada de Valores
8 — Entidad de crédito, empresa de Sociedad de Comision Nacional del Mercado
ES 959800C5LNX5K3Q5GQ18 LEI FONDMAPFRE BOLSA MIXTO F.I. . L. - L Responsabilidad No Mutua 209
inversion y entidad financiera Limitada de Valores
8 — Entidad de crédito, empresa de Sociedad de Comision Nacional del Mercado
ES 959800QK099GSZKV9637 LEI FONDMAPFRE BOLSA EUROPAF.I. | . L ) Ito, emp Responsabilidad No Mutua 210
inversion y entidad financiera Limitada de Valores
8 — Entidad de crédito, empresa de Sociedad de Commission de Surveillance du
LU 222100UVH1HE67060727 LEI MAPFRE AM-SHORT TERM EURO-I | . L. : S Responsabilidad No Mutua ) f 211
inversion y entidad financiera Limitada Secteur Financier
STABLE INCOME EUROPEAN 8 — Entidad de crédito, empresade | cciedad de Commission de Surveillance du
LU 549300XY00JK11MWE447 LEI N L - SN Responsabilidad No Mutua ) : 212
ESTATE FUND inversion y entidad financiera Limitada Secteur Financier
LU  |549300ZQE5U7WIUXOQ51 | LEI MAPFRE AM - BEHAVORIAL FUND | 8— Entidad de crédito, empresade | 202500 TR No Mutua Commission de Surveillance du | 53
inversion y entidad financiera LimiFt)ada Secteur Financier
LU 54930050UW3LFQSIF119 LEI MAPFRE AM - INCLUSION 8 — Entidad de crédito, empresa de gg(s:iegr?:agﬁidad No Mutua Commission de Surveillance du 214
RESPONSABLE inversion y entidad financiera Limi?ada Secteur Financier
MAPFRE AM - US FORGOTTEN 8 — Entidad de crédito, empresa de Sociedad de Commission de Surveillance du
LU 549300ET7SF3SC4G3056 LEI ; . ; U Responsabilidad No Mutua ) f 215
VALUE inversion y entidad financiera Limitada Secteur Financier
DO GRO0014D0O00008 Cadigo especifico | MAPFRE SALUD ARS 2 — Empresa de seguros de no vida Sociedad Anénima No Mutua Superintendencia de Seguros 216
10 — Empresa de servicios auxiliares, .
- e < segun se define en el articulo 1, Sociedad d‘.a.
ES GRO0014ES00334 Cadigo especifico | FUNESPANA DOS S.L.U. Responsabilidad No Mutua 217
apartado 53, del Reglamento Limitada
Delegado (UE) 2015/35
.- . MAPFRE SANTANTADER . ) - Autoridade de Supervisao de
PT GRO0014PT00013 Cadigo especifico PORTUGAL CIA. DE SEGUROS S.A. 2 — Empresa de seguros de no vida Sociedad Anénima No Mutua Sequros e Fundos de Pensdes 218
VERTI MEDIACION SOGIEDAD DE ;2gEnESr2%zis:edsnsgr\gﬁll’gﬁI2u1xlllares, Sociedad de Direccién General de Seguros y
ES GRO0014ES00340 Cadigo especifico | AGENCIA DE VALORES apartado 53, del Reglamento Re;ponsabllldad No Mutua Fondos de Pensiones 219
VINCULADA, S.L. Limitada
Delegado (UE) 2015/35
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Caodigo de indentificacion de

Tipo de codigo
de identificacion

Razon social de la empresa

Tipo de empresa

Forma juridica

Categoria (mutua /

Autoridad de supervision

la empresa de la empresa no mutua)
ES 2221004RXJIJN6GXX276 LEI MAPFRE EURO BONDS FUND 8 — Entidad de crédito, empresa de giﬁffffaﬁﬁidad No Mutua Comision Nacional del Mercado | 55
inversion y entidad financiera Limitada de Valores
10 — Empresa de servicios auxiliares,
ES | GROO014ES00339 Codigo especifico ggﬁ?{&? ASSURANCE ;Eg‘r‘tg e ggfig; ng‘eZ'l artioulo 1, Sociedad Anénima | No Mutua Direccion General de Segurosy | a1
Delegado (UE) 2015/35
10 — Empre;a de servici,os auxiliares, Sociedad de
LU 549300BPODT63D1TGM39 LEI MAP SL EUROPEAN INVEST SARL z‘;ga‘r’t’; js ggf'g:l eF;‘eZ'I :m”;:lt'c‘)’ 1 E;si?:;asabilidad No Mutua 222
Delegado (UE) 2015/35
10 — Empre;a de servic[os auxiliares, Sociedad de
ES GRO0014ES00343 Coédigo especifico | MAPAR IMPERIAL 14, S.L. zigftg g‘s ggf'g; eF?ezll :r;tfr:‘t'c‘)’ 1 E;si?:;asabilidad No Mutua 223
Delegado (UE) 2015/35
Es | 950800L9DXEEPOGHDOT7 | LEN FONDMAPFRE ELECCION 8 — Entidad de crédito, empresa de gg‘;fg::agﬁi dad No Mutua Comision Nacional del Mercado | 5,
DECIDIDA inversion y entidad financiera Limitada de Valores
FONDMAPFRE ELECCION 8 — Entidad de crédito, empresa de | Sociedad de Comisién Nacional del Mercado
ES 95980027RFZ17TOBWL48 LEI MODERADA inversion y entidad financiera E(:‘T]sii):;:abllldad No Mutua de Valores 225
FONDMAPFRE ELECCION 8 — Entidad de crédito, empresa de Socledad d?. Comision Nacional del Mercado
ES 9598007LP3BNYATATY75 LEI PRUDENTE inversion y entidad financiera E(:,nsi?:;asabﬂdad No Mutua de Valores 226
ES 9598009THYLXARLZZ804 LEI FONDMAPFRE GARANTIA |, F.I 8 — Entidad de crédito, empresa de gg(s:isgr?:agﬁidad No Mutua Comision Nacional del Mercado | 557
T inversion y entidad financiera Limitada de Valores
ES 959800HUHFK2B7HQSS22 LEI FONDMAPFRE GARANTIA II, F.I. ﬁv_ersgtr:d;irfﬁe d:f?iir:gh i{gf’a'esa de E%E;;:;asdagﬁidad No Mutua gg’c;mg‘acma' del Mercado | ,og
8 — Entidad de crédito, empresa de Sociedad de. Comisién Nacional del Mercado
LU 549300L3F4IRFEMBYU31 LEI MAPFRE AM GLOBAL BOND FUND | [0 CErEet o financiora E?nsi;t):;asabllldad No Mutua o Valores 229
ES | 95980003BADZ767H2503 LEI MAPFRE PRIVATE EQUITY I FCR | 8 — Entidad de crédito, empresa de gzgtg:sdagﬁidad No Mutua Comision Nacional del Mercado | 54,
inversion y entidad financiera Limitada de Valores
Es | 950800PRCOJBRERE7653 LEI MAPFRE ENERGIAS RENOVABLES, | 8 — Entidad de crédito, empresa de gg‘s’fgr?sdagﬁi sad No Mutua Comisién Nacional del Mercado | g
I FCR inversion y entidad financiera Limitada de Valores
US | GRO0014US0046 Cédigo especifico | AUTO CLUB MAPFRE INSURANCE | 2 — Empresa de seguros de no vida | Sociedad Anénima | No Mutua Sational Association of Insurance | »3
ES 959800YN1TDALW9DIP97 LEI ﬁ\lAVNETF?SNADIIEEEC'tMS\fIRE HIPOTECA ﬁw_ergigid;‘;%? dca:jéﬁ:g’n ﬁ{;f;esa de | sociedad Anénima No Mutua gmgm;\‘wo”a' del Mercado | 535
ES | 959800J8FCLXTAUOADA8 LEI FONDMAPFRE RENTA FLA ﬁv_ergigidyagi‘f  crédio, ompresa de E%E;()Ejagﬁidad No Mutua Gomision Nacional def Mercado | 534
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Tipo de codigo

Ll ebIEE eI R de identificacion | Razon social de la empresa Tipo de empresa Forma juridica

Categoria (mutua /

Autoridad de supervision

la empresa de la empresa no mutua)
ES 959800MMZCL5612SSM97 LEI FONDMAPFRE GARANTIA III, FI 8 — Entidad de crédito, empresa de gzgimad gﬁ'd d No M Comision Nacional del Mercado | 5
’ inversion y entidad financiera Limi?:é]asa fida © Mutua de Valores
ES 959800UT7PJEEVB1SA64 LEI FONDMAPFRE GARANTIA IV, F.I 8 — Entidad de crédito, empresa de gzgimad gﬁ'd d No M Comision Nacional del Mercado | 55
T inversion y entidad financiera Limi?:(;'lasa fida 0 Mutua de Valores

Plantilla S.32.01.22
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Inclusion en el ambito de

Criterios de influencia Sy
la supervisién de grupo

Calculo de la solvencia del grupo

Cuot_a : Focha de|
o) 1ail: o proporciona echa de la
borc ggliq%zlen o cu/:sllglg;;agﬁo is{n:rga: :as defe ‘;E?I)ste croitgzzs Nivel de influencia ut(i:gfz:; %erael si/NO decai;il?cna, :II se Meétodo utilizado y, con Tarr:ralgrzls:étodo 1, tratamiento de
solvencia del articulo 214
grupo

0,0000 100,0000 0,0000 Dominante 100 Si 1 — Método 1: consolidacion plena 1

100,0000 100,0000 100,0000 Dominante 100 Si 1 — Método 1: consolidacion plena 2

100,0000 100,0000 100,0000 Dominante 100 Si 1 — Método 1: consolidacion plena 3

100,0000 100,0000 100,0000 Dominante 100 Si 1 — Método 1: consolidacion plena 4

100,0000 100,0000 100,0000 Dominante 100 Si 1 — Método 1: consolidacion plena 5

100,0000 100,0000 100,0000 Dominante 100 Si 1 — Método 1: consolidacion plena 6

100,0000 100,0000 100,0000 Dominante 100 Si 1 — Método 1: consolidacion plena 7

100,0000 100,0000 100,0000 Dominante 100 Si 1 — Método 1: consolidacion plena 8

99,7864 100,0000 99,7864 Dominante 100 Si 1 — Método 1: consolidacion plena 9
99,7864 100,0000 99,7864 Dominante 100 Si 1 — Método 1: consolidacion plena 10
99,7864 100,0000 99,7864 Dominante 100 Si 1 — Método 1: consolidacion plena 11
48,8953 48,8953 48,8953 Significante 48,8953 Si 3 — Método 1: método de la participacién ajustado 12
48,8953 48,8953 48,8953 Significante 48,8953 Si 3 — Método 1: método de la participacion ajustado 13
72,6645 100,0000 72,6645 Dominante 100 Si 1 — Método 1: consolidacion plena 14
69,8505 100,0000 69,8505 Dominante 100 Si 1 — Método 1: consolidacion plena 15
99,7864 100,0000 99,7864 Dominante 100 Si 1 — Método 1: consolidacion plena 16
39,9146 39,9146 39,9146 Dominante 39,9146 Si 3 — Método 1: método de la participacion ajustado 17
44,9039 100,0000 44,9039 Dominante 100 Si 1 — Método 1: consolidacion plena 18
69,8505 100,0000 69,8505 Dominante 100 Si 1 — Método 1: consolidacion plena 19
49,8932 49,8932 49,8932 Significante 49,8932 Si 3 — Método 1: método de la participacién ajustado 20
49,8932 49,8932 49,8932 Significante 49,8932 Si 3 — Método 1: método de la participacion ajustado 21
49,8932 49,8932 49,8932 Significante 49,8932 Si 3 — Método 1: método de la participacion ajustado 22
49,8932 49,8932 49,8932 Significante 49,8932 Si 3 — Método 1: método de la participacién ajustado 23
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Criterios de influencia

Inclusion en el ambito de
la supervisién de grupo

Calculo de la solvencia del grupo

Cuot_a : Focha de|
o) 1ail: o proporciona echa de la
porcecrllt‘:;:‘Ia enel Ael:;ll;l:?:;g)na_rdaela defegﬁclgsde croitt;::zs Nivel de influencia m(igfz:li %erael Si/NO decai:il?c"a’ :II se Método utilizado y, con Tarr:ralgrzls:létodo 1, tratamiento de ID
capital cuentas consolidadas voto oot GEl articulo 214
grupo

33,2588 33,2588 33,2588 Significante 33,2588 Si 3 — Método 1: método de la participacion ajustado 24
9,9786 9,9786 9,9786 Significante 9,9786 Si 3 — Método 1: método de la participacién ajustado 25
99,7864 100,0000 99,7864 Dominante 100 Si 1 — Método 1: consolidacion plena 26
49,8932 100,0000 49,8932 Dominante 100 Si 1 — Método 1: consolidacion plena 27
49,8932 100,0000 49,8932 Dominante 100 Si 1 — Método 1: consolidacion plena 28
85,6367 100,0000 85,6367 Dominante 100 Si 1 — Método 1: consolidacion plena 29
99,9745 100,0000 99,9745 Dominante 100 Si 1 — Método 1: consolidacion plena 30
100,0000 100,0000 100,0000 Dominante 100 Si 1 — Método 1: consolidacion plena 31
99,9809 100,0000 99,9809 Dominante 100 Si 1 — Método 1: consolidacion plena 32
50,1000 100,0000 50,1000 Dominante 100 Si 1 — Método 1: consolidacion plena 33
12,5000 12,5000 12,5000 Significante 12,5 Si 3 — Método 1: método de la participacién ajustado 34
22,9506 22,9506 22,9506 Significante 22,9506 Si 3 — Método 1: método de la participacion ajustado 35
100,0000 100,0000 100,0000 Dominante 100 Si 1 — Método 1: consolidacion plena 36
100,0000 100,0000 100,0000 Dominante 100 Si 1 — Método 1: consolidacion plena 37
99,9234 100,0000 99,9234 Dominante 100 Si 1 — Método 1: consolidacion plena 38
99,9235 100,0000 99,9235 Dominante 100 Si 1 — Método 1: consolidacion plena 39
99,9235 100,0000 99,9235 Dominante 100 Si 1 — Método 1: consolidacion plena 40
99,9234 99,9234 99,9234 Dominante 99,9234 Si 4 — Método 1: normas sectoriales 41
99,9234 99,9234 99,9234 Dominante 99,9234 Si 4 — Método 1: normas sectoriales 42
99,9234 99,9234 99,9234 Dominante 99,9234 Si 4 — Método 1: normas sectoriales 43
99,9234 100,0000 99,9234 Dominante 100 Si 1 — Método 1: consolidacion plena 44
49,9617 100,0000 49,9617 Dominante 100 Si 1 — Método 1: consolidacion plena 45
19,2300 19,2300 19,2300 Significante 19,23 Si 3 — Método 1: método de la participacién ajustado 46
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Criterios de influencia

Inclusion en el ambito de
la supervisién de grupo

Calculo de la solvencia del grupo

Cuota
- proporcional Fecha de la
Cuota % utilizado para la % de los L Y . 7 - . . ID
Y Otros . . . utilizada para el ‘ decision, sise Meétodo utilizado y, con arreglo al método 1, tratamiento de
porcigtl:taallen el cuesltaal;o;zﬁlsc;r:ig:das dere‘::t:\t?)s de criterios Nivel de influencia calculo de la SI/NO aplica el la empresa
P solvencia del articulo 214
grupo
100,0000 100,0000 100,0000 Dominante 100 Si 1 — Método 1: consolidacion plena 47
100,0000 100,0000 100,0000 Dominante 100 Si 1 — Método 1: consolidacion plena 48

99,9988 100,0000 99,9988 Dominante 100 Si 1 — Método 1: consolidacion plena 49

100,0000 100,0000 100,0000 Dominante 100 Si 1 — Método 1: consolidacion plena 50
. ey 9 — No inclusién en el ambito de la supervisiéon de grupo,

100,0000 0,0000 100,0000 Dominante 0| No 2016-06-06 | o0in se define en el articulo 214 de la Directiva 2009/138/CE_ | °!
. e 9 — No inclusién en el ambito de la supervisién de grupo,

60,6393 100,0000 60,6393 Dominante 0 No 2016-06-06 segun se define en el articulo 214 de la Directiva 2009/138/CE 52
100,0000 100,0000 100,0000 Dominante 100 Si 2016-05-27 7 — Método 2: normas locales 53
100,0000 100,0000 100,0000 Dominante 100 Si 1 — Método 1: consolidacion plena 54

25,0100 100,0000 25,0100 Dominante 100 Si 1 — Método 1: consolidacion plena 55
100,0000 100,0000 100,0000 Dominante 100 Si 1 — Método 1: consolidacion plena 56
100,0000 100,0000 100,0000 Dominante 100 Si 1 — Método 1: consolidacion plena 57
100,0000 100,0000 100,0000 Dominante 100 Si 1 — Método 1: consolidacion plena 58
100,0000 100,0000 100,0000 Dominante 100 Si 2016-05-27 7 — Método 2: normas locales 59

. oy 9 — No inclusién en el ambito de la supervision de grupo,
100,0000 0,0000 100,0000 Dominante 0 No 2016-06-06 segln se define en el articulo 214 de la Directiva 2009/138/CE 60
100,0000 100,0000 100,0000 Dominante 100 Si 2016-05-27 7 — Método 2: normas locales 61
100,0000 100,0000 100,0000 Dominante 100 Si 1 — Método 1: consolidacion plena 62

25,0100 25,0100 25,0100 Dominante 25,01 Si 2016-05-27 7 — Método 2: normas locales 63

25,0100 25,0100 25,0100 Dominante 25,01 Si 2016-05-27 7 — Método 2: normas locales 64
100,0000 100,0000 100,0000 Dominante 100 Si 1 — Método 1: consolidacion plena 65

99,9900 100,0000 99,9900 Dominante 100 Si 1 — Método 1: consolidacion plena 66
100,0000 100,0000 100,0000 Dominante 100 Si 1 — Método 1: consolidacion plena 67

. . 9 — No inclusién en el ambito de la supervision de grupo,
99,9000 0,0000 99,9000 Dominante 0| No 2016-06-06 | 5 36n se define en el articulo 214 de Ia Directiva 2009/138/CE_| %8
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@MAPFRE

Inclusion en el ambito de

Criterios de influencia Sy
la supervisién de grupo

Calculo de la solvencia del grupo

Cuota
- proporcional Fecha de la
Cuota % utilizado para la % de los L Y . 7 - . . ID
Y Otros . . . utilizada para el ‘ decision, sise Meétodo utilizado y, con arreglo al método 1, tratamiento de
porcigtl:taallen el cuesltaal;o;zﬁlsc;r:ig:das dere‘::t:\t?)s de criterios Nivel de influencia calculo de la SI/NO aplica el la empresa
P solvencia del articulo 214
grupo

99,9000 100,0000 99,9000 Dominante 100 Si 1 — Método 1: consolidacion plena 69
. s 9 — No inclusién en el ambito de la supervision de grupo,

98,2616 0,0000 98,2616 Dominante 0| No 2016-06-06 | 5o36n se define en el articulo 214 de Ia Directiva 2009/138/CE | /°

99,2778 100,0000 99,2778 Dominante 100 Si 1 — Método 1: consolidacion plena 71
. ey 9 — No inclusién en el ambito de la supervisiéon de grupo,

78,0284 0,0000 78,0284 Dominante 0| No 2016-06-06 | 5o0in se define en el articulo 214 de la Directiva 2009/138/CE | /2
. e 9 — No inclusién en el ambito de la supervision de grupo,

78,8211 0,0000 78,8211 Dominante 0 No 2016-06-06 segln se define en el articulo 214 de la Directiva 2009/138/CE 73
. e 9 — No inclusién en el ambito de la supervisién de grupo,

99,3000 0,0000 99,3000 Dominante 0 No 2016-06-06 segun se define en el articulo 214 de la Directiva 2009/138/CE 74
. e 9 — No inclusién en el ambito de la supervisién de grupo,

99,9000 0,0000 99,9000 Dominante 0 No 2016-06-06 segln se define en el articulo 214 de la Directiva 2009/138/CE 75
. oy 9 — No inclusién en el ambito de la supervisién de grupo,

99,9000 0,0000 99,9000 Dominante 0| No 2016-06-08 | <006 se define en el articulo 214 de la Directiva 2009/138/CE_| *©
100,0000 100,0000 100,0000 Dominante 100 Si 1 — Método 1: consolidacion plena 77
100,0000 100,0000 100,0000 Dominante 100 Si 1 — Método 1: consolidacion plena 78
100,0000 100,0000 100,0000 Dominante 100 Si 1 — Método 1: consolidacion plena 79

. oy 9 — No inclusién en el ambito de la supervisién de grupo,
100,0000 0,0000 100,0000 Dominante 0 No 2016-06-06 segln se define en el articulo 214 de la Directiva 2009/138/CE 80
. oy 9 — No inclusién en el ambito de la supervisiéon de grupo,

100,0000 0,0000 100,0000 Dominante 0| No 2016-06-08 | <006 se define en el articulo 214 de la Directiva 2009/138/CE_| &
99,9950 100,0000 99,9950 Dominante 100 Si 1 — Método 1: consolidacion plena 82
99,9950 100,0000 99,9950 Dominante 100 Si 1 — Método 1: consolidacion plena 83

100,0000 100,0000 100,0000 Dominante 100 Si 1 — Método 1: consolidacion plena 84
67,7709 100,0000 67,7709 Dominante 100 Si 1 — Método 1: consolidacion plena 85
99,9950 100,0000 99,9950 Dominante 100 Si 1 — Método 1: consolidacion plena 86

. . 9 — No inclusién en el ambito de la supervision de grupo,

67,6550 0,0000 67,6550 Dominante 0| No 2016-06-06 | 5o9un se define en el articulo 214 de la Directiva 2009/138/CE_| &7
100,0000 100,0000 100,0000 Dominante 100 Si 2016-05-27 7 — Método 2: normas locales 88
100,0000 100,0000 100,0000 Dominante 100 Si 1 — Método 1: consolidacion plena 89

99,9982 99,9982 99,9982 Dominante 99,9982 Si 2016-05-27 7 — Método 2: normas locales 90
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Inclusion en el ambito de

Criterios de influencia Sy
la supervisién de grupo

Calculo de la solvencia del grupo

Cuot_a
porcecnlt‘l?;? anal %el:;i::ra:; g)nazaela dezoe gﬁ;gs de (_)trqs Nivel de influencia ut’i)lr!::;);c;zrrlaa Iel si/NO d::i(:il;n(,iesilase Método utilizado y, con arreglo al método 1, tratamiento de =
capital o oty el ey criterios calculo_de F:] apllca el la empresa
solvencia del articulo 214
grupo
100,0000 100,0000 100,0000 Dominante 100 Si 2016-05-27 7 — Método 2: normas locales 91
100,0000 100,0000 100,0000 Dominante 100 Si 2016-05-27 7 — Método 2: normas locales 92
99,9900 99,9900 99,9900 Dominante 99,99 Si 2016-05-27 7 — Método 2: normas locales 93
16,6700 16,6700 16,6700 Significante 16,67 Si 2016-05-27 7 — Método 2: normas locales 94
100,0000 100,0000 100,0000 Dominante 100 Si 2016-05-27 7 — Método 2: normas locales 95
o o [ ameosos | e s aotagace |
100,0000 0.0000 00,0000 Dominante 0 MNo | 20160805 | (ooine Geie en el ariuio 214 do s Direotia 2000/138/GE | *
99,5900 100,0000 99,5900 Dominante 100 Si 1 — Método 1: consolidacion plena 98
99,5900 100,0000 99,5900 Dominante 100 Si 1 — Método 1: consolidacion plena 99
100,0000 100,0000 100,0000 Dominante 100 Si 1 — Método 1: consolidacion plena 100
100,0000 100,0000 100,0000 Dominante 100 Si 1 — Método 1: consolidacion plena 101
100,0000 100,0000 100,0000 Dominante 100 Si 1 — Método 1: consolidacion plena 102
100,0000 100,0000 100,0000 Dominante 100 Si 1 — Método 1: consolidacion plena 103
100,0000 100,0000 100,0000 Dominante 100 Si 1 — Método 1: consolidacion plena 104
100,0000 100,0000 100,0000 Dominante 100 Si 1 — Método 1: consolidacion plena 105
100,0000 100,0000 100,0000 Dominante 100 Si 1 — Método 1: consolidacion plena 106
100,0000 100,0000 100,0000 Dominante 100 Si 1 — Método 1: consolidacion plena 107
o Mo | eviemos | S s soastace |1
50,9999 0,000 50,9999 Dominante 0 MNo | 20160805 | ooine Geime on el ariclo 214 do s Dreotva 20001380 | 1°°
50,9999 0,000 50,9999 Dominante 0 MNo | 20160805 | i e Geie on el ariculo 214 o s Direotva 20001 38GE | 110
o] Mo | aviemmos | S e Sharnce | "
o mo | evtemmon S e e e | 12
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Criterios de influencia Inciusion e ,el ambltolde
la supervisién de grupo
Cuota
proporcional
utilizada para el
calculo de la
solvencia del

grupo

Fecha de la
decision, si se
aplica el
articulo 214

% de los
derechos de
voto

Cuota
porcentual en el
capital

% utilizado para la
elaboracion de
cuentas consolidadas

Otros

criterios Sl

Nivel de influencia

Calculo de la solvencia del grupo

Método utilizado y, con arreglo al método 1, tratamiento de
la empresa

o] Mo | areoste | st e vess sobardce |11
o o [ amieosos | o N meteen e e e e e |14
o Mo [ emeosos |0 N meumer o e e e e |15
o Mo | evteoos |5 Nomchainonslambio de s et b e e |10
96,5304 0,0000 96,5304 Dominante 0] MNo | 20160808 | o oineGeime on el ariolo 214 do a Dreoia 20003i0E | 7
o] Mo | aviemmos | o e s harace |1
99,7450 100,0000 99,7450 Dominante 100 Si 1 — Método 1: consolidacion plena 119
99,5234 100,0000 99,5234 Dominante 100 Si 1 — Método 1: consolidacion plena 120
50,8700 100,0000 50,8700 Dominante 100 Si 1 — Método 1: consolidacion plena 121
55,8325 100,0000 55,8325 Dominante 100 Si 1 — Método 1: consolidacion plena 122
100,0000 100,0000 100,0000 Dominante 100 Si 2016-05-27 7 — Método 2: normas locales 123
100,0000 100,0000 100,0000 Dominante 100 Si 2016-05-27 7 — Método 2: normas locales 124
100,0000 100,0000 100,0000 Dominante 100 Si 2016-05-27 7 — Método 2: normas locales 125
100,0000 100,0000 100,0000 Dominante 100 Si 1 — Método 1: consolidacion plena 126
100,0000 100,0000 100,0000 Dominante 100 Si 2016-05-27 7 — Método 2: normas locales 127
100,0000 100,0000 100,0000 Dominante 100 Si 2016-05-27 7 — Método 2: normas locales 128
100,0000 100,0000 100,0000 Dominante 100 Si 1 — Método 1: consolidacion plena 129
100,0000 100,0000 100,0000 Dominante 100 Si 2016-05-27 7 — Método 2: normas locales 130
100,0000 100,0000 100,0000 Dominante 100 Si 2016-05-27 7 — Método 2: normas locales 131
100,0000 100,0000 100,0000 Dominante 100 Si 2016-05-27 7 — Método 2: normas locales 132
100,0000 100,0000 100,0000 Dominante 100 Si 2016-05-27 7 — Método 2: normas locales 133
100,0000 100,0000 100,0000 Dominante 100 Si 1 — Método 1: consolidacion plena 134
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Inclusion en el ambito de

Criterios de influencia Sy
la supervisién de grupo

Calculo de la solvencia del grupo

Cuot_a : Focha de|
o) 1ail: o proporciona echa de la
porCiElt:;?t;zlen el cuﬁﬁ‘i{é:fggﬁﬂ:éa::as defe ‘;E?I)ste crOitt;zzs Nivel de influencia ut(i:gfzgli %erael si/NO decai;il?cna, :II se Meétodo utilizado y, con Tarr:ralgrzls:étodo 1, tratamiento de =
solvencia del articulo 214
grupo
27,9163 100,0000 27,9163 Dominante 100 Si 1 — Método 1: consolidacion plena 135
55,8325 100,0000 55,8325 Dominante 100 Si 1 — Método 1: consolidacion plena 136
27,9163 27,9163 27,9163 Dominante 27,9163 Si 4 — Método 1: normas sectoriales 137
50,0000 50,0000 50,0000 Significante 50 Si 3 — Método 1: método de la participacion ajustado 138
94,2089 100,0000 94,2089 Dominante 100 Si 1 — Método 1: consolidacion plena 139
94,2089 100,0000 94,2089 Dominante 100 Si 1 — Método 1: consolidacion plena 140
94,0645 100,0000 94,0645 Dominante 100 Si 1 — Método 1: consolidacion plena 141
94,2051 100,0000 94,2051 Dominante 100 Si 1 — Método 1: consolidacion plena 142
94,2089 100,0000 94,2089 Dominante 100 Si 1 — Método 1: consolidacion plena 143

9 — No inclusién en el ambito de la supervisiéon de grupo,

94,2089 0,0000 94,2089 Dominante 0] No 2016-06-06 | seqguin se define en el articulo 214 de la Directiva 2009/138/CE | '44
o No | avieanos | oo Noimeutn on ol ambio e supenieior Se g e | 14
94,2089 100,0000 94,2089 Dominante 100 Si 1 — Método 1: consolidacion plena 146
100,0000 100,0000 100,0000 Dominante 100 Si 1 — Método 1: consolidacion plena 147
100,0000 100,0000 100,0000 Dominante 100 Si 1 — Método 1: consolidacion plena 148
100,0000 100,0000 100,0000 Dominante 100 Si 1 — Método 1: consolidacion plena 149
49,0000 100,0000 49,0000 Dominante 100 Si 1 — Método 1: consolidacion plena 150
99,9999 100,0000 99,9999 Dominante 100 Si 1 — Método 1: consolidacion plena 151
99,9900 100,0000 99,9900 Dominante 100 Si 1 — Método 1: consolidacion plena 152
100,0000 100,0000 100,0000 Dominante 100 Si 1 — Método 1: consolidacion plena 153
100,0000 100,0000 100,0000 Dominante 100 Si 1 — Método 1: consolidacion plena 154
100,0000 100,0000 100,0000 Dominante 100 Si 1 — Método 1: consolidacion plena 155
100,0000 100,0000 100,0000 Dominante 100 Si 1 — Método 1: consolidacion plena 156
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Inclusion en el ambito de

Criterios de influencia Sy
la supervisién de grupo

Calculo de la solvencia del grupo

Cuot_a
porcecnlt‘l?;? anal %el:;i::ra:; g)nazaela d:fe gﬁ;gs de (_)trqs Nivel de influencia uglr!::g;c;zrr\aa Iel si/NO d:::ei(:il;n(,iiilase Método utilizado y, con arreglo al método 1, tratamiento de =
capital O Toysomaotetry ¥l ey criterios calculo_de F:] apllca el la empresa
solvencia del articulo 214
grupo

100,0000 100,0000 100,0000 Dominante 100 Si 1 — Método 1: consolidacion plena 157
83,5823 100,0000 83,5823 Dominante 100 Si 1 — Método 1: consolidacion plena 158
99,9999 100,0000 99,9999 Dominante 100 Si 1 — Método 1: consolidacion plena 159
99,9998 100,0000 99,9998 Dominante 100 Si 1 — Método 1: consolidacion plena 160
84,0000 100,0000 84,0000 Dominante 100 Si 1 — Método 1: consolidacion plena 161
25,0000 100,0000 25,0000 Dominante 100 Si 1 — Método 1: consolidacion plena 162
100,0000 100,0000 100,0000 Dominante 100 Si 1 — Método 1: consolidacion plena 163
99,9920 100,0000 99,9920 Dominante 100 Si 1 — Método 1: consolidacion plena 164
100,0000 100,0000 100,0000 Dominante 100 Si 1 — Método 1: consolidacion plena 165
100,0000 100,0000 100,0000 Dominante 100 Si 1 — Método 1: consolidacion plena 166
100,0000 100,0000 100,0000 Dominante 100 Si 1 — Método 1: consolidacion plena 167
100,0000 100,0000 100,0000 Dominante 100 Si 1 — Método 1: consolidacion plena 168
100,0000 100,0000 100,0000 Dominante 100 Si 1 — Método 1: consolidacion plena 169
61,0000 100,0000 61,0000 Dominante 100 Si 1 — Método 1: consolidacion plena 170
100,0000 100,0000 100,0000 Dominante 100 Si 1 — Método 1: consolidacion plena 171
78,3579 100,0000 78,3579 Dominante 100 Si 1 — Método 1: consolidacion plena 172
100,0000 100,0000 100,0000 Dominante 100 Si 1 — Método 1: consolidacion plena 173
100,0000 100,0000 100,0000 Dominante 100 Si 1 — Método 1: consolidacion plena 174
99,9940 100,0000 99,9940 Dominante 100 Si 1 — Método 1: consolidacion plena 175
99,9940 100,0000 99,9940 Dominante 100 Si 1 — Método 1: consolidacion plena 176
99,9940 100,0000 99,9940 Dominante 100 Si 1 — Método 1: consolidacion plena 177
100,0000 100,0000 100,0000 Dominante 100 Si 1 — Método 1: consolidacion plena 178
100,0000 100,0000 100,0000 Dominante 100 Si 1 — Método 1: consolidacion plena 179
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Criterios de influencia

Inclusion en el ambito de
la supervisién de grupo

Calculo de la solvencia del grupo

Cuot_a : Focha de|
o) 1ail: o proporciona echa de la
porCiElt:;?t;zlen el cuﬁﬁ‘i{é:fgg:ﬁ:ﬂ:éa::as defe ‘;E?I)ste Nivel de influencia ut(i:gfzgli %erael si/NO decai;il?cna, :II se Meétodo utilizado y, con Tarr:ralgrzls:étodo 1, tratamiento de =
solvencia del articulo 214
grupo

100,0000 100,0000 100,0000 Dominante 100 Si 1 — Método 1: consolidacion plena 180
100,0000 100,0000 100,0000 Dominante 100 Si 1 — Método 1: consolidacion plena 181
100,0000 100,0000 100,0000 Dominante 100 Si 2016-05-27 7 — Método 2: normas locales 182
o o | ameosts | e s aotangsce |
o o [ ameosos | o N e e e e o |4
o] Mo | aviemmos |5 N mee e e e e e Poce | 19
55,8325 100,0000 55,8325 Dominante 100 Si 1 — Método 1: consolidacion plena 186
100,0000 100,0000 100,0000 Dominante 100 Si 1 — Método 1: consolidacion plena 187
100,0000 100,0000 100,0000 Dominante 100 Si 1 — Método 1: consolidacion plena 188
24,9500 24,9500 24,9500 Significante 24,95 Si 3 — Método 1: método de la participacion ajustado 189
100,0000 100,0000 100,0000 Dominante 100 Si 1 — Método 1: consolidacion plena 190
49,8932 49,8932 49,8932 Significante 49,8932 Si 3 — Método 1: método de la participacion ajustado 191
o] Mo | eviemmos | S e v sohsrce | 1%
100,0000 100,0000 100,0000 Dominante 100 Si 1 — Método 1: consolidacion plena 193
94,2089 100,0000 94,2089 Dominante 100 Si 1 — Método 1: consolidacion plena 194
19,5430 19,5430 19,5430 Significante 19,5430 Si 3 — Método 1: método de la participacion ajustado 195
24,6100 24,6100 24,6100 Significante 24,61 Si 3 — Método 1: método de la participacién ajustado 196
98,9500 100,0000 98,9500 Dominante 100 Si 1 — Método 1: consolidacion plena 197
49,8932 49,8932 49,8932 Significante 49,8932 Si 3 — Método 1: método de la participacion ajustado 198
50,0100 100,0000 50,0100 Dominante 100 Si 1 — Método 1: consolidacion plena 199
33,2588 33,2588 33,2588 Significante 33,2588 Si 3 — Método 1: método de la participacion ajustado 200
94,2089 100,0000 94,2089 Significante 100 Si 1 — Método 1: consolidacion plena 201
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Criterios de influencia

Inclusion en el ambito de
la supervisién de grupo

Calculo de la solvencia del grupo

Cuot_a : Focha de|
o) 1ail: o proporciona echa de la
porc icglt::?t;zl and cuﬁﬁ‘i{é:fggﬁﬂ:éa::s d efe‘;ié:sde croitgzzs Nivel de influencia ut(i:gfzgli %erael si/NO decai;il?cna, :II se Meétodo utilizado y, con Tarr:rgllgrzls:étodo 1, tratamiento de =
solvencia del articulo 214
grupo

99,7864 99,7864 99,7864 Significante 99,7864 Si 3 — Método 1: método de la participacion ajustado 202
55,3460 55,3460 55,3460 Dominante 55,346 Si 3 — Método 1: método de la participacién ajustado 203
63,2946 63,2946 63,2946 Dominante 63,2946 Si 3 — Método 1: método de la participacién ajustado 204
64,0535 64,0535 64,0535 Dominante 64,0535 Si 3 — Método 1: método de la participacién ajustado 205
97,2430 97,2430 97,2430 Dominante 97,243 Si 3 — Método 1: método de la participacion ajustado 206
65,3774 65,3774 65,3774 Dominante 65,3774 Si 3 — Método 1: método de la participacién ajustado 207
45,1846 45,1846 45,1846 Dominante 45,1846 Si 3 — Método 1: método de la participacién ajustado 208
61,9611 61,9611 61,9611 Dominante 61,9611 Si 3 — Método 1: método de la participacién ajustado 209
45,2128 45,2128 45,2128 Dominante 45,2128 Si 3 — Método 1: método de la participacion ajustado 210
76,6320 76,6320 76,6320 Dominante 76,632 Si 3 — Método 1: método de la participacion ajustado 211
44,0582 44,0582 44,0582 Dominante 44,0582 Si 3 — Método 1: método de la participacién ajustado 212
36,5875 36,5875 36,5875 Dominante 36,5875 Si 3 — Método 1: método de la participacion ajustado 213
58,9402 58,9402 58,9402 Dominante 58,9402 Si 3 — Método 1: método de la participacion ajustado 214
65,5215 65,5215 65,5215 Dominante 65,5215 Si 3 — Método 1: método de la participacién ajustado 215
o] mo | amieoste | e s ot ce |21
99,7864 99,7864 99,7864 Dominante 99,7864 Si 3 — Método 1: método de la participacion ajustado 217
50,0100 100,0000 50,0100 Dominante 100 Si 1 — Método 1: consolidacion plena 218
99,9998 100,0000 99,9998 Dominante 100 Si 1 — Método 1: consolidacion plena 219
94,2089 94,2089 94,2089 Dominante 94,2089 Si 3 — Método 1: método de la participacion ajustado 220
16,5033 16,5033 16,5033 Dominante 16,5033 Si 3 — Método 1: método de la participacién ajustado 221
49,9970 49,9970 49,9970 Dominante 49,997 Si 3 — Método 1: método de la participacion ajustado 222
o o | emtemmon S e v sohsice |22
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Criterios de influencia Inciusion e ,el ambltolde
la supervisién de grupo
Cuota
proporcional
utilizada para el
calculo de la
solvencia del

grupo

Fecha de la
decision, si se
aplica el
articulo 214

% de los
derechos de
voto

Cuota
porcentual en el
capital

% utilizado para la
elaboracion de
cuentas consolidadas

Otros

criterios Sl

Nivel de influencia

Calculo de la solvencia del grupo

Método utilizado y, con arreglo al método 1, tratamiento de =

la empresa

64,5971 0,0000 64,5371 Dominante 0] MNo | 20160806 | il Geime on el arfolo 214 do a Dreotia 20001 38i0E_| %24
57,0898 0,0000 57,0898 Dominante 0| MNo | 20160805 | iooine Geie on el ariulo 214 de s Direota 2000/138/0E | 22°
o] Mo | evteomos |5 N mee e e e e e e |22
o] Mo | aviemmos | S e vens soharnce | 22
IR PR
62,5016 62,5016 62,5016 Dominante 62,5016 Si 3 — Método 1: método de la participacion ajustado 229
75,8012 75,8012 75,8012 Dominante 75,8012 Si 3 — Método 1: método de la participacion ajustado 230
I P e
68,3800 68,3800 68,3800 Dominante 68,38 Si 2016-05-27 7 — Método 2: normas locales 232
50,0000 50,0000 50,0000 Significante 50 Si 3 — Método 1: método de la participacion ajustado 233
42,1751 100,0000 42,1751 Significante 100 Si 1 — Método 1: consolidacion plena 234
53,0638 53,0638 53,0638 Dominante 53,0638 Si 3 — Método 1: método de la participacién ajustado 235
99,9234 99,9234 99,9234 Dominante 99,9234 Si 3 — Método 1: método de la participacion ajustado 236

Plantilla S.32.01.22
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KPMG Auditores, S.L.
m P° de la Castellana, 269 C
28046 Madrid

Informe Especial de Revision Independiente del Informe sobre
la Situacién Financiera y de Solvencia del Grupo MAPFRE
correspondiente al ejercicio terminado
el 31 de diciembre de 2022

A los Administradores de MAPFRE, S.A.

Objetivo y alcance de nuestro trabajo

Hemos llevado a cabo el trabaje de revisién, con alcance de seguridad razonable, de los siguientes
aspectos de la informacién contenida en el informe adjunto scbre la situacion financiera y de
sclvencia de MARFRE, S.A. (en adelante la Sociedad deminante} y sociedades dependientes {en
adelante Grupo MAPFRE) al 31 de diciembre de 2022, segun lo dispuesto en el articulo € de la
Circular 1/2017, de 22 de febrero, de la Direccién General de Seguros v Fondos de Pensiones, por la
gue se fija el contenido del informe especial de revision sobre la situacion financiera y de solvencia,
individual v de grupo, y el responsable de su elaboracién:

a} Elalcance y la estructura del grupo sujeto a supervision por la Direccion General de Seguros y
Fondos de Pensiones, de conformidad con el articulo 132 de fa Ley 20/2015, de 14 de julio, de
ordenacién, supervision y solvencia de las entidades aseguradoras y reaseguradoras.

b Las entidades excluidas de tal supervisién, de acuerdo con el articulo 133 de la Ley 20/20715, de
14 de julio.

¢} La adecuacion del métode aplicado para el céiculo de la solvencia del grupo v del tratamiento
empleado para cada empresa conforme a lo dispuesto en los articulos 145 y siguientes de la Ley
20/2015, de 14 de julic, asi como en su normativa de desarrollo reglamentaric y en Ia normativa
de la Unién Europea de directa aplicacién.

No se han revisado otros aspectos, distintos de los anteriores, incluidos en el informe sobre la
situacion financiera y de solvencia del Grupo MAPFRE.

El objetivo de nuestro trabajo es verificar que los aspectos mencionados en los apartados a), b) y ¢)
anteriores de la informacion presentada por los Administradores de la Sociedad dominante, cumplen
con los requisitos establecidas en la Ley 20/2015, de 14 de julio, asi come en su normativa de
desarrollo reglamentario y en la normativa de la Unidn Europea de directa aplicacidn, con la finalidad
de surninistrar una informacién completa y fiable.

Este trabajo no constituye una auditorfa de cuentas ni se encuentra sometido a la normativa
reguladora de la actividad de la auditoria vigente en Espafa, por lo gue nc expresamos una opinion
de auditorfa en los térmings previstos en la citada normativa.

KPRAG Auditoras 5.1, soriadad ezpaiole de responsabilided limiteda y firma Reg. Mer Madrd, T. 11.861, F 80, Sac. §, H. M -188.007, Inscrip. 9
miambro d= fa organizacion ghabal da XPMG de fimnas miembro indapendiantas MN.LF. B-78510153

sfiliadas & KPME Interaticnel Limited, socfedad inglesa limitada por garantia.

Todos las darechos reservados.

Passo de 8 Castellena, 258C 28046 Madrid



Responsabilidad de los Administradores de MAPFRE, S.A.

Los Administradores de MAPFRE, 5.A., sociedad dominante del Grupo MAPFRE, son responsables
de la preparacion, presentacion y contenido del informe sobre la situacion financiera y de solvencia
del Grupo MAPFRE, de conformidad con la Ley 20/2015, de 14 de julio, de ordenacién, supervisién y
solvencia de las entidades aseguraderas y reaseguradoras, y su normativa de desarrolio y con la
normativa de la Unién Europea de directa aplicacion.

Dichos Administradores también son responsables de definir, implantar, adaptar y mantener los
sistemas de gestion y control interne de los que se obtiene la informacion necesaria para la
preparacién del citado informe. Estas responsabilidades incluyen el establecimiento de los controles
gue censideren necesarios para permitir que la preparacién de la informacién contenida en el
informe sobre la situacion financiera y de solvencia del grupo, esté libre de incorrecciones
significativas debidas a incumplimiento o error.

Nuestra independencia y control de calidad

Hemos realizado nuestro trabajo de acuerdo con las nermas de independencia y control de calidad
requeridas por la Circular 1/2017, de 22 de febrero, de la Direccidn General de Seguros y Fondos de
Pensiones, por la que se fija el contenido del informe especial de revision de la situacién financiera y
de solvencia, individual y de grupos, vy el responsable de su elaboracién, y por la Circular 1/2018, de
17 de abril, de la Direccidn General de Seguros y Fondos de Pensiones, por la que se desarrollan los
modelos de informes, las guias de actuacion v la periodicidad del alcance del informe especial de
revision sobre la situacién financiera y de solvencia, individual v de grupos, v el responsable de su
elaboracién, maedificada por la Circular 1/2021, de 17 de junio, de la Direccidn General de Seguros y
Fondos de Pensiones.

Nuestra responsabilidad

Nuestra responsabilidad es llevar a cabo una revision destinada s proporcionar un nivel de
aseguramiento razonable sobre los aspectos mencionados en la seccion “Objetivo y alcance de
nuestro trabaje” relativos a la informacién mencionada en el articulo 6 de la Circular 1/2017, de 22 de
febrero, contenida en el informe adjunto sobre la situacidn financiera y de solvencia del Grupo
MAPFRE, correspondiente al 31 de diciembre de 2022, y expresar una conclusion basada en el
trabajo realizado vy las evidencias que hemos obtenido.

No se han revisado otros aspectos, distintos de los anteriores, incluides en el informe sobre la
situacién financiera y de solvencia del Grupo MAPFRE.

Nuestro trabajo de revision depende de nuestro juicio profesional, e incluye la evaluacidn de los
riesgos debidos a errores significativos sobre los aspectos mencionados.



Nuestro trabajo de revisién se ha basadoe en la apiicacién de los procedimientos dirigidos a recopilar
evidencias que se describen en la Circular 1/2017, de 22 de febrero, de la Direccion General de
Seguros y Fondos de Pensionas, por la que se fija el contenido del informe especial de revision de la
situacidn financiera y de solvencia, individual v de grupos, y el respensable de su elaboracién, v en &l
Anexo V de la Circular 1/2018, de 17 de abril, de la Direccidon General de Seguros y Fondos de
Pensiones, por la que se desarrollan fos modelos de informes, las guias de actuacién v la
periodicidad de! aicance del informe especial de revisidn sobre la situacion financiera y de solvencia,
individual y de grupos, y el responsable de su glaboracion, modificada por ta Circular 1/2021, de 17
de junio, de la Direccion General de Seguros y Fondos de Pensiones.

El responsable de la revision del informe sobre ia situacidn financiera v de seclvencia ha sido Maria
Lidén Ballesteros Rul, de KPMG Auditores, S.1., quien ha llevado a cabo la revision.

El revisor asume total responsabilidad por las conclusiones por él manifestadas en el informe
especial de revision.

Consideramos que la evidancia que hemos obtenido properciona una base suficiente y adecuada
para nuestra conclusion.

Conclusion R

En nuestra opinidn, en relacion con el informe adjunto sobre la situacion financiera y de solvencia del
Grupo MAPFRE al 31 de diciembre de 2022, son conformes a lo dispuesto en la Ley 20/2015, de 14
de julio, asf como en su normativa de desarrollo reglamentario y en la normativa de fa Unién Europea
de directa aplicacion, en todos los aspectos significativos, las cuestiones siguientes:

a) Elalcance v la estructura def Grupo MAPFRE, sujeto a supervisién por la Direccién General de
Seguros y Fondos de Pensicnes, que consta en el informe adjunto.
b} Las entidades excluidas de tal supervision de grupo.

El método aplicado para el céiculo de la solvencia del grupe v del tratamiento empleado para cada
empresa.
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